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E PËRDITSHME INFORMATIVE

Koha

Shkup, 30 gusht - Qytetarët e Maqedonisë deri
në fund të vitit 2017 disponojnë me aktiv fi-
nanciar në vlerë prej rreth 6 miliard euro e që
është për 7.5 për qind më shumë se në vitin
2016. Këto janë të dhënat e fundit zyrtare të
Raportit për stabilitetin financiar të publikuar
nga Banka Popullore e Maqedonisë (BPM). Si-
pas këtij raporti, kjo është vlera financiare ak-
tive e qytetarëve të Maqedonisë që ua kanë be-

suar bankave, i kanë si aksione, polisa sigurimi
apo mjete financiare në fondet private dhe in-
vestuese, si dhe letra shtetërore me vlerë. Nëse
do të merrnim parasysh numrin e banorëve
prej dy milionë njerëz në Maqedoni, i bie që
çdo banorë të ketë 3250 euro për kokë banori.
Kuptohet, në vlerën e përgjithshme të aktives
financiare të qytetarëve të Maqedonisë aspak
nuk janë llogaritur edhe paratë...

Bankave u besojmë 6 miliard euro
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Asadi, 
gazi helmues
dhe njoftimi
nga Moska

Fronti al-Nusra u godit ashpër
ditët e fundit nga regjimi, por re-
belët vazhdojnë të mbrohen. Kjo
mund të jetë një arsye, sipas Pa-
rebos, që qeveria të përdorë gazin
helmues. Gazi helmues vret sh-
pejt, dhe përmes i tij u thuhet
njerëzve, se askund nuk jeni të
sigurt. Deri më tani përdorimi i
armëve kimike ka...
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Dollari është
arma më e
mirë e Donald
Trumpit

Dihej për i
vdekur, shqip-

tari i ISIS-it
lajmërohet nga

Shutka
� Fq.5

� Fq.15

MASH rrit 
me 5 për qind 
rrogat e mësuesve 
�

Është çelur zyrtarisht të enjten nga kryeministri Zoran Zaev fushata për Referendumin e 30
shtatorit nën moton “Dil PËR Maqedoninë evropiane”. “Na kritikoni për marrëveshjen me Greqinë,
por mos e humbisni shansin që vendi të bëhet pjesë e BE dhe NATO”, ka thënë kryeministri duke i
apeluar edhe VMRO-së që të bëhet pjesë e koalicionit. Lideri i BDI, Ali Ahmeti, i ka ftuar të gjithë
ata që hezitojnë dhe i kalkulojnë pozitat e tyre - të tejkalojnë vetën dhe të rreshtohen me forcat
progresive në vend
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Vangjush Mio (1891-1957)
ishte piktor i shquar i
periudhës së Pavarësisë dhe
pas viteve ’40. Lindi në Korçë.
Mësimet e para të pikturës i
mori në Bukuresht. Studimet
e larta i kreu në Romë, me
një ndërprerje, më 1924.
Veprimtarinë krijuese e nisi
në këto vende me piktura e
vizatime portretesh e
peizazhesh të trajtuara në
një farë gjysmëhije. Më 1923

e emëruan mësues vizatimi
në Liceun e Korçës, qytet ku u
vendos përgjithnjë. Në

ekspozitat që organizonte
paraqiste peizazhe me
motive karakteristike të
vendit, kryesisht të krahinave
të Korçës dhe Pogradecit, të
cilat janë të pikturuara me
sipërfaqe të gjera ose panela
të shpeshtë, kanë më shumë
dritë, ngjyra më të qarta dhe
atmosferë të tejdukshme.
Vangjush Mio e ngriti
peizazhin shqiptar në art
dhe në nivel profesionist. 

DËSHMITË E TMERRIT
“....jo vetëm policia, por edhe civilët
maqedonas, serbë, romë, turq, torbesh...., të
armatosur me shufra hekuri dhe çka jo tjetër,
filluan gjahun, shtëpi për shtëpi, kundër secilit
shqiptarë të Kumanovës e veçmas ndaj atyre që
rastësisht jetonin në qendrën e saj... Si fëmijë
që isha për një moment e humba orientimin
dhe u gjeta në anën e policisë dhe banditëve,
andaj jam dëshmitar i tmerrit që ndodhi ndaj
njerëzve krejtësisht të pafajshëm.  Kuptohet
aty pash edhe banorë të lagjes sime, si dhe
lagjeve përreth, që së bashku me policinë
bastisnin shtëpitë e shqiptarëve.
Demonstrata e 29 gushtit 1988 në Kumanovë
ishte protesta ime parë dhe krejtësisht e
rastësishme, sepse si fëmijë që isha realisht nuk
kuptoja asgjë. Kjo demonstratë është epike për
rëndësinë që bartë në vetëdijesimin popullatës
shqiptare, e që u kurorëzua më vonë me
atdhetar si Komandant Ismet Jashari -
"Kumanova" dhe të tjerë, që morën hak për
vuajtjet njëshekullore. Respekt për të gjithë ata
që ishin pjesë e këtyre demonstratave,
posaçërisht respekt ndaj atyre që ‘paguan’
çmim të lartë”, shkruan në FB, aktivisti nga
Kumanova, dr. Selver Jashari.

HAPI I DYTË I SUKSESSHËM
“Pas plotësimit të të gjitha kushteve për
liberalizim, hapi i dytë drejt heqjes së regjimit
të vizave për qytetarët e Kosovës u mbyll me
sukses. Parlamenti Europian, respektivisht
Komiteti LIBE për të Drejta Civile, Drejtësi, dhe
Çështje të Brendshme, aprovoi sot mandatin
për hapjen e negociatave me Komisionin
Europian për heqjen e vizave për qytetarët e
Kosovës. Kosova ka bërë punë të madhe,
veçanërisht në fuqizimin e sundimit të ligjit,
andaj është e sigurt se do të përmbyllet me
sukses i tërë procesi, duke u mundësuar
qytetarëve tanë të lëvizin lirshëm në vendet e
BE-së. Mirënjohës për angazhimin e madh dhe
të vazhdueshëm të eurodeputetes dhe
raportueses për liberalizim të vizave në
Parlamentin Europian, Tanja Fajon, dhe të
gjithë eurodeputetëve tjerë që votuan pro
lëvizjes së lirë për kosovarët”, shkruan në
profilin e tij në Facebook, kryeministri i
Kosovës, Ramush Haradinaj.

BE NË BALLKAN
PO HYN NË
FAZËN E DYTË
Shefja e diplomacisë
evropiane, Federica
Mogherini, në një takim të
ministrave të mbrojtjes të BE-
së në Vjenë, tha se roli i BE në
Ballkan ka qenë prej kohësh
për të krijuar sigurinë.
“Tradicionalisht, ne shikojmë
Ballkanin Perëndimor, si një
rajon i jostabilitetit ku për
shumë vite, madje edhe
dekada BE kishte një rol të
atij që ofron siguri. Ne tani
kalojmë në një fazë ku jemi
partnerë në një mbrojtje dhe
siguri të përbashkët”, ka
thënë ajo. Mogherini, e cila
kryeson takimin joformal të
ministrave të mbrojtjes të BE
që filloi dje në Vjenë, tha se
takimi filloi me një diskutim
mbi bashkëpunimin me
Ballkanin Perëndimor në
çështje që lidhen me
mbrojtjen dhe sigurinë.
“Kemi folur së bashku me
NATO-n dhe OKB-në,
partnerët tanë kryesorë në
rajon me qëllim të
përmirësimit të
bashkëpunimit në fushën e
mbrojtjes dhe sigurisë, si
pjesë përbërëse e punës sonë
me Ballkanin Perëndimor”, ka
thënë kryediplomatja e BE-
së.

(Koha Ditore, 30 gusht)

NUK JEMI NË
SHTËPI PUSHIMI
Ministri i Brendshëm italian
Matteo Salvini ka reaguar pas
deklaratës së Bashkimit
Europian në lidhje me
çështjen e transferimit të
emigrantëve në Shqipëri.
Zëdhënësja e Komisionit
Europian deklaroi dje se
emigrantët nuk mund të
transferohen në Shqipëri
nëse nuk kanë dëshirë.
Mirëpo, kjo deklaratë ka
sjellë edhe kundërpërgjigjen
e ministrit italian, i cili tha se
kjo është një çmenduri.
“Europa nuk lëvizi asnjë gisht
për t’i mirëpritur ata,
ndërkohë janë të indinjuar
nëse shkojnë në Shqipëri,
pasi është i nevojshëm
miratimi i tyre. Ku jemi, në
shtëpi pushimi? Çmendur”,
shkroi në “Twitter” Salvini.

(Gazeta Shqip, 30 gusht)
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Në një artikull, të botuar, kur mësuam
se ra Guverna e Pandeli Vangjelit, i kë-
shilloja Parlamentit të ftojë Fan Nolin
në krye të kabinetit të ri. Dhe shumë
njerës, këtu n’Amerikë,si m’at’anë
t’ujit, ishin të bashkuar n’atë mendim.
Po pak ditë pastaj ngjau një gjë e pa-
pritur: Korça, kurdoherë e patrembur,
përzuri Jakovin edhe thirri në vent të
tij Fan Nolin, i cili hyri në mes të entu-
siazmës popullore dhe meshoi në
Shën Gjergj. Atëhere sicilido ndry-
shojë mendimin që pati, edhe tha se
puna e do që paskataj Fan Noli të heqë
dorë nga politika dhe të rrijë në Korçë,
ku me diturinë dhe talentin e tij, do të
bëhet për pak kohë jo vetëm kryetari
fetar i njohur i gjithë orthodoksëve
shqiptarë, po ndofta edhe njeriu më i
besuar, më i pyetur dhe më i dëgjuar
i tërë Shqipërisë. Për fat të zi, era e po-
litikës fryjti ndryshe; dhe pak ditë më
vonë na erdhi e reja se Fan Noli u bë
Ministër i Punëve të jashtme. Që të
thomi të drejtën, kjo candë s’na gëzoj
tepër : kemi frikë që rasti, për të the-
meluar në Korçë një fortesë morale
dhe qytetëronjëse, mos humbi për
shumë kohë; pastaj, në qoftë se e don-
te puna që të kthehej në politikë, dë-
shirojim që hyrja e Fan Nolit në Gu-
vernë t’ish në kondita të tjera. Po si do
qoftë, kishim shpresë se Fan Noli, bir’
dhe udhëheqës i Vatrës e i shqiptarë-
ve të Amerikës, do të mundohej të
vente në punë ca nga idealet që kemi
ushqyer për Shqipërinë më kët’ anë
t’ujit;-edhe dojim, në një artikull nën
emrin”Fan Noli dhe “Vatra”, t’i përmen-
dim detyrën morale që e lidh dhe e
shtërngon të punojë për ato ideale,
pa vënë re pallavrat e errëta që hedhin
ca student t’ Universitetit Latour e
t’Akademisë Bussi, për të cilët, kur-
doherë, koha e qytetërimit”nuk arriu
edhe”, po koha e plaçkitjes arriu dhe
duhet të mbetet. S’kam ndonjë dy-
shim që Fan Noli, në poezitë e reja të
tij, s’do të kish harruar asnjë nga idea-
let e shkuara dhe do t’nderonte përsë-
ri veten e tij dhe VATRËN që e përk-
rahu dhe gjithnjë do t’a përkrahë. Po
për fat të keq , në moving picture (apo
më mirë moving tragedy) të Shqipëri-
së, filmi i fundit na tregon ca lodra të
rrezikshme që s’lënë më vënt për fjalë
programi dhe reformash, po bërtasin
për një shpëtim të shpejtmë të Shte-
tit, i cili u trondit dhe është në të gre-
misur e sipër. Shqiptarët kishin zakon
të thoshin se shpëtimin dhe përpari-
min e Shtetit e ndalojnë tre veta: Esa-

di (Toptani), Bib Doda, Ismail Qema-
li. Njëri nga këta vdiq, dy u vranë. Që të
tre u çduknë. Po në vënt të tyre duallnë
një duzinë tiranë dhe intriganë të
tjerë. Qetësia dhe shtrimi s’bëjtin as
një çap në Shqipëri. Për kundrë, tur-
bullimet u shtuan.Se më parë kish një
ballancë të tiranisë në Shqipë-
ri:despotizma e Esadit në mes, intrigat
e Bib Dodës në Veri, gënjeshtrat e
Ismail Qemali në Jug, rëndonin njëra
kundër tjetrës. Kur shkuan Bib Doda
me Ismail Qemalin, duallnë n’ato vën-
de një grup tiranësh dhe vagabondë-
sh të cilët menjëherë ballancuan ti-
ranin’ e Esadit. Si u çduk Esadi,
ballanca u prish me njëherë: U sulnë
në shesh një tokicë aventurierësh, të
dehur me ambicje, të ndezur nga etja
e pasurisë, të tërbuar nga lakmia e fu-
qisë dhe i arit, të cilëve nuk u vë nonjë
fre as ndërgjegja e tyre e pazhvilluar,
as kodi, për ta i panjohur, i nderit, as
ideali i një qytetarie të lartë e i një
atdhesie të hollë, ku s’u arrin kurrë
mendja. Këta aventurierë të përgjakur
i ruante deri dje frika e Esadit:I vdekur
Esadi, s’ka më asnjë pengim, dhe nisi
mes tyre një luftë e ashpër për dikta-
turë dhe fuqi.Sicilido nga ata është
kandidat për vendin e Esadit. Ngjarjet
e sotme tregojnë sheshit gabimet e
atyre filozofëve kafeneshë që kuj-
tojinë se shpëtimi i Shqipërisë varet
nga vrasja e dy apo tre vetëve. U vranë,
po puna s’ndryshoi as pak. Dhe po të
dalin nesër  disa patriotë katilë, që t’i
qërojnë tiranët zëvendës të Esadit, ve-
pra kriminale idealiste e tyre do të vejë
prapë e humbur. Se këtu s’ke të bësh
me ca njerës të veçuar, ke të bësh me
një pemë që e pjell Dhe’u i Shqipërisë.
Dhjetë të qëruar, një mijë të tjerë të
lindur! Fati më i rrezikshëm dhe që
çfaq në ç’hall ndodhet vendi, është se
oficerët, nëpunësit, mësonjësit gjithë
veglat e Shtetit, marrin pjesë në trazi-
met politike:dhe me trembje, me de-
zertim, me strajk, duhet të bëhet e
tyrja. Lakmimi i cave e shpuri Shqipë-
rinë në Anarqi. 

Vallë anarqia ku do ta shpjerë vendin?
Në ndarje, apo në një mandate të
huaj? Fan Noli do t’i bënte shërbimin
më të madh Shqipërisë, sikur të ish i
zoti të klliste pakë frymë regulle,
drejtësie dhe bindjeje në mes t’asaj
turme të dehur e cila vë në rrezik një
popull të pafajshëm, të shënuar nga
dora e fatit për një vdekje t’afërme
dhe të turpshme.

(Botuar në vitin1922) 

Vallë anarkia ku do
ta shpjerë vendin?

SI SHKRUANIN ||||||||||||||||||||

Faik KONICA

KUSH ISHTE VANGJUSH MIO?

NJË LAJM I MIRË NGA LIBE
“Komisioni LIBE ka votuar pro liberalizimit të
vizave. Ky është një lajm i merituar për
qytetarët dhe një hap drejt vendimit final nga
Parlamenti Europian dhe Këshilli i Ministrave të
BE-së. Kosova i ka plotësuar të gjitha kushtet
dhe ne presim që brenda këtij viti qytetarët
tanë të lëvizin pa viza në Zonën Schengen”, ka
shkruar kryetari i Parlamentit të Kosovës, Kadri
Veseli në faqen e tij në Facebook.
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Evis HALILI

Shkup, 30 gusht - Fushata për Refe-
rendumin e 30 shtatorit nën mo-
ton “Dil PËR Maqedoninë evropia-
ne” është çelur zyrtarisht të enjten
nga kryeministri Zoran Zaev në
Klubin e Deputetëve. Në fjalën e
tij, kryeministri duke sjellë në kuj-
tesë Referendumin e viti 1991, duke
thënë se ekziston një linjë direkte
që lidh 8 Shtatorin e vitit 1991 me
30 shtatorin e 2018, tha se edhe ky
Referendum është po aq i rëndësi-
shëm për konfirmimin e pavarësi-
së së shtetit dhe perspektivën e si-
gurt të vendit për në BE dhe NATO.
Ai i është drejtuar me apel edhe
VMRO-DPMNE dhe liderit Mickov-
ski. 

“Të gjithë qytetarët do të bëhen
bashkë për Maqedoninë evropia-
ne, pasi ka ardhur koha që vendi
të ecë me shpejtësi në rrugën e vër-
tetë, e cila qëndron mbi konfliktet
e përditshme, politikën dhe pole-
mikat e nxehta në shoqëri.
Ndodhemi përpara një çështje që
është shumë më e madhe dhe
shumë më e rëndësishme sesa të
gjitha partitë politike - e ardhmja e
fëmijëve tanë është më e rëndësi-
shme sesa të gjitha partitë politike
së bashku. Dhe kjo është një shans
historik për t’u nisur së bashku
drejt etapës së fundit, marshit
drejt Evropës... Jam i sigurt se edhe
VMRO-DPMNE ka arsye të forta që
t’na bashkohet, edhe ato janë për
Maqedoninë Evropiane. Na kri-
tikoni për marrëveshjen me Gre-
qinë, por mos e humbisni shansin
që vendi të bëhet pjesë e BE dhe
NATO”, ka thënë kryeministri. 

Në fjalën e tij, lideri i BDI-së,

Ali Ahmeti, ka shprehur bindjen e
tij se shumica e qytetarëve, të
gjithë liderët politik, shoqëria qy-
tetare, bashkësia akademike..., do
të votojnë pro referendumit dhe
integrimit të vendit në Evropë dhe
NATO. 

“Qytetarët dhe forcat progresi-
ve në vend tashmë janë të bindur
që integrimi në NATO dhe në BE
sjell paqe të qëndrueshme, stabili-
tet dhe siguri, barazi dhe
marrëdhënie të shëndosha ndë-
retnike, mirëqenie shoqërore dhe
zhvillim ekonomik. Me këtë rast,
unë ftoj edhe opozitën që t'i ba-
shkëngjitet suksesit të përbashkët,
sepse nga rreshtimi i vendit tonë
në Bruksel përfiton shteti dhe qy-
tetarët, përfiton edhe opozita.
Gjithashtu ftoj edhe të gjithë ata
që akoma hamenden dhe i kalku-
lojnë pozitat e tyre për nevoja të
politikave ditore që ta tejkalojnë
vetën dhe të rreshtohen me forcat
progresive në vend”, ka thënë kreu
i BDI-së. Ai ka shtuar se koha për li-
dership për guxim dhe vizion poli-

tik është tani dhe se nuk ka vend
për kalkulime as për hezitime. Ah-
meti i ka ftuar të gjithë bashkë, po-
zitë e opozitë, të rinj e të moshuar,
gra e burra, që të gjithë pa përjash-
tim duhet t’i bashkëngjiten karva-
nit fitimtar për një shtet të inte-
gruar plotësisht dhe me të drejta
të barabarta në NATO dhe në Ba-
shkimin Evropian. 

Rreth 30 parti politike, së ba-
shku edhe një sërë organizatash
joqeveritare, individë, deputetë të
pavarur kanë formuar koalicionin
për mbështetjen e referendumit
që do të mbahet më 30 shtator.

Koalicioni udhëhiqet nga Lidhja
Socialdemokrate (LSDM) dhe në
të bëjnë pjesë edhe Bashkimi De-
mokratik për Integrim (BDI), Partia
Demokratike Shqiptare (PDSH),
Lëvizja Besa, parti të tjera të koali-
cionit qeveritar, si edhe ato jashtë-
parlamentare. 

Marrëveshja për koalicionin u
nënshkruar të mërkurën në
mbrëmje dhe përmes fushatës, tri-
bunave dhe aktiviteteve tjera sy-
nohet që gjatë kësaj periudhe të
nxiten qytetarët që të dalin dhe të
votojnë “për” në referendumin e 30
shtatorit. Në takimin e liderëve e së

mërkurës nuk ka marrë pjesë
Aleanca për Shqiptarët, edhe pse
kjo parti është deklaruar se mbë-
shtet referendumin. Ndërsa
VMRO-DPMNE-ja, si partia më e
madhe e opozitës maqedonase,
ende nuk ka dalë me qëndrimin fi-
nal. Referendumi mbështetet nga
Bashkimi Evropian dhe Shtetet e
Bashkuara të Amerikës, ku pritet
që zyrtarë dhe përfaqësues të lartë
të BE-së të jenë pjesë e fushatës
dhe tribunave që do të organi-
zohen për sensibilizimin e qyte-
tarët për të votuar në mbështetje
të referendumit.

KOALICIONI PRO REFERENDUMIT NIS FUSHATËN

“Dil PËR Maqedoninë evropiane” 
Është çelur zyrtarisht të
enjten nga kryeministri
Zoran Zaev fushata për
Referendumin e 30
shtatorit nën moton “Dil
PËR Maqedoninë
evropiane”. “Na kritikoni
për marrëveshjen me
Greqinë, por mos e
humbisni shansin që
vendi të bëhet pjesë e BE
dhe NATO”, ka thënë
kryeministri duke i
apeluar edhe VMRO-së
që të bëhet pjesë e
koalicionit. Lideri i BDI,
Ali Ahmeti, i ka ftuar të
gjithë ata që hezitojnë
dhe i kalkulojnë pozitat e
tyre - të tejkalojnë vetën
dhe të rreshtohen me
forcat progresive në vend

IVANOVI DITËN E REFERENDUMIT DO TË JETË NË NJU JORK 
Presidenti Gjorge Ivanov nuk do të jetë në
Maqedoni datën e mbajtjes së Referendumit
për ndryshimin e emrit kushtetues të
Maqedonisë, raportojnë pjesa më e madhe
e mediave në Maqedoni, kur në vend do të
vendoset një nga çështjet më historike të
vendit. Merret vesh se më 30 shtator, Ivanovi do
të përfaqësojë Maqedoninë në Asamblenë e
Përgjithshme të Kombeve të Bashkuara në Nju-Jork.
Nga kabineti i tij thonë se udhëtimi zyrtar do ta
pengojë Ivanovin që të jetë prezent për të dhënë votën
e tij për Referendum, pasi sistemi i rotacionit për

pjesëmarrje në mbledhjet e OKB-së e
pamundëson pjesëmarrjen e tij në dy vende.
Në marrëveshje mes dy institucioneve,
Qeveri-Presidencë, këtë herë në OKB do ta
çojë Ivanovin. Asambleja e Përgjithshme e

Kombeve të Bashkuara, e cila fillon çdo vit në
të martën e tretë të shtatorit, do të mbahet nga

25 deri më 30 shtator. Sipas orarit paraprak të
pjesëmarrësve në debatin kryesor të Asamblesë së
Përgjithshme të OKB-së, të shpallur në faqen e tyre,
presidenti Ivanov do të ketë prezantimin e tij më 27
shtator në seancën e mëngjesit. 

BESA E KASAMIT ME FUSHATË TË VEÇANTË PËR REFERENDUMIN  
Krahu i BESË-s së Bilal Kasamit nuk do të
inkuadrohet në fushatën e përbashkët me
grupet parlamentare që e përkrahin
Referendumin. Kasami paralajmëroi se do
të zhvillojnë fushatë të veçantë me të cilën
do t'i motivojnë votuesit për përkrahjen e
referendumit. "Që nga fillimi, BESA tha se jemi
në favor të referendumit. Ne ishim dhe mbetemi një
nga partitë kryesore të opozitës dhe kemi deklaruar

qartë se do të punojmë për suksesin e
referendumit. Në këtë pjesë do të jemi në
koordinim me të gjitha partitë politike që
duan sukses të referendumit dhe
Maqedonia të jetë pjesë e integrimeve

euroatlantike", tha Kasami. Ai shtoi se ata si
parti politike do të punojnë për të motivuar

votuesit e opozitës, veçanërisht shqiptarët, që
referendumi i 30 shtatorit të ketë sukses. 

KAMENOS: POPULLI
GREK DO TA KETË
FJALËN E FUNDIT 

Përmendja e
kombit të
Maqedonisë
është në
kundërshtim
me cilëndo
marrëveshje dhe
e zemëron popullin grek,  i cili do
ta ketë edhe fjalën e fundit pa
dallim të referendumit dhe
ndryshimeve kushtetuese, ka
thënë Panos Kamenos në fjalimin
e tij  në Samitin joformal të
ministrave të Mbrojtjes të BE-së
në Vjenë. Siç lajmëroi
korrespondentja e MIA-s nga
Athina, sipas kumtesës së
Ministrisë greke të Mbrojtjes,
Kamenos i cili njëherit është edhe
partner i koalicionit në Qeverinë e
kryeministrit Aleksis Cipras, ka
thënë se kreu shtetëror i
Maqedonisë del me "deklarata
provokuese". "Në fjalimin e tij
theksoi se funksionarët e Shkupit,
vetë kryeministri i tyre dhe
ministri i Punëve të Jashtme, me
deklaratë provokuese kundër
Greqisë ndalojnë çfarëdo lloj
përpjekje për gjetje të zgjidhjes.
Përmendja e "kombit
maqedonas" është në
kundërshtim me çdo
marrëveshje. Të vetmen gjë që e
arrijnë është ta zemërojnë
popullin grek,  i cili do ta ketë
fjalën e fundit, pa marrë parasysh
referendumin dhe ndryshimet
kushtetuese në Shkup", kumtojnë
nga Ministria e Mbrojtjes e
Greqisë. 
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Evis HALILI 

Shkup, 30 gusht - Rrogat e mësue-
sve në arsimin fillor dhe të mesëm
do të rriten me 5 për qind duke fil-
luar nga ky vit shkollor. Nga kjo
masë e Ministrisë së Arsimit dhe
Shkencës, që do të gjejë zbatim nga
pagat e muajit tetor, do të përfitojnë
të gjithë punonjësit e shkollave pu-
blike fillore dhe të mesme, të an-
gazhuar me kohë të pacaktuar dhe
me kohë të caktuar. Fondi  që Qeve-
ria do të vërë në dispozicion për këtë
vit është 145 milionë denarëve për
këtë vit dhe do t’i  ndahet shkollave
fillore dhe të mesme, komunave,
përmes bllok-dotacioneve që
MASH ua paguan në baza mujore. 

Rritja e pagave të arsimtarëve u
arrit pas marrëveshjeve të nënshk-
ruara mes MASH dhe përfaqësue-
sve të Sindikatës së Arsimit
Shkencës dhe Kulturës (SASHK).
Përveç rritjes së pagave, këto marrë-
veshje përcaktojnë edhe kufirin e
pagës më të  ulët, që në shkollat fil-
lore do të arrijë deri në 12.714 de-
narë, ndërsa në shkollat e mesme

do të jetë 13.117 denarë.
“Qëllimi është i qartë - të për-

mirësohet statusi social dhe të
ngrihet dinjiteti i punonjësve nëpër
shkolla, veçanërisht i mësuesve, të
cilët janë prindërit e dytë të fëmijë-
ve tanë. Ata janë hallka më e rëndë-
sishme në procesin edukativo-arsi-
mor dhe nga angazhimi i tyre në
punë si dhe stimulimi për kryerjen
e obligimeve personale, varet më
së shumti cilësia e gjeneratave të
ardhshme që do të jenë drejtuesit e
proceseve të përgjithshme shoqë-
rore - ekonomike dhe prosperitetit
të shtetit. Neve mundemi që në

letër t’i përgatisim reformat më të
mira arsimore, të krijojmë progra-
me mësimore dhe libra më cilësorë,
mirëpo jemi të vetëdijshëm se zba-
timi i tyre nuk do të japë efektet e
dëshiruara nëse mësimdhënësit
nuk janë aleatët tanë, gjegjësit nëse
ata ndjehen të anashkaluar në kriji-
mi e konceptit për realizimin e pro-
cesit edukativo-arsimor” ka thënë
ministri Ademi. 

Sipas ministrit, kjo shtesë e
përhershme është një motivim më
shumë për mësuesit për të vazh-
duar punën me përkushtim edhe
më të madh dhe angazhim maksi-

mal në periudhën që vijon. Ai ka pa-
ralajmëruar edhe masa të tjera, si
pjesë e procesit reformues në ar-
sim, si lehtësimin e punës së më-
suesve përmes eliminimit të  dety-
rimeve administrative të
panevojshme, si plotësimi i ditarit
të dyfishtë (edhe në mënyrë elek-
tronike dhe plotësimin e të njëjtit
me dorë), liri më e madhe në orga-
nizimin e orëve mësimore, para-
shikohet të mos punohet gjatë
fundjavave, të paktën gjysma e ditë-
ve të pushimit dimëror të nxënësve
të jenë ditë jo-pune të paguara për
mësuesit dhe do të mos llogariten

në kohëzgjatjen e pushimit vjetore,
e të tjera. 

Përfaqësues të SASHK kanë
pohuar se me nënshkrimin e këtyre
marrëveshjeve ka filluar edhe dialo-
gu social me vetë institucionin, por
edhe janë hapur mundësitë për ne-
gocimin edhe në të ardhmen të çë-
shtjeve dhe problemeve që kanë të
bëjnë me avancimin e statusit të
mësimdhënësve.  

Urim HASIPI

Tetovë, 30 gusht - Të hënën fillon viti
i ri shkollor nëpër shkollat fillore
dhe të mesme. Tashmë edhe libra-
ritë kanë bërë furnizimet e nevojsh-
me për të përmbushur nevojat e
nxënësve, të cilët si zakonisht -
krahas fletoreve, ngjyrave, dhe paji-
sjeve tjera, furnizohen edhe me
çanta. Në ndërkohë, sipas
përgjegjësve nëpër libraritë e Te-
tovës, fletoret e punës ende nuk
kanë arritur dhe pritet që ditëve të
vijim të arrijë.  Çmimet e çantave
dhe pajisjeve tjera ndihmëse,

thonë shitësit, janë më të lira në
krahasim me vitet e kaluara, por
njëkohësisht varet edhe nga cilë-
sia që ka fletorja, apo çanta. “Si
përherë, ditët e fundit para fillimit
të vitit shkollorë janë më shumë të
frekuentuara nga prindërit. Presin
që interesimi të jetë më i madh
edhe ditëve tjera. Sa i përket çmi-
meve, ata janë pothuajse të njëjta
me vitet e kaluara, mund të them
se çmimet nuk janë rritur, por janë
ulur. Kështu, për shembull, çantat i
kemi edhe me çmime më të ulta,

por edhe ata që prindër që mund të
lejojnë një çantë më të mirë, nor-
malisht se çmimi është më i sh-
trenjtë”, thotë Islam Abazi nga li-
braria “Rilindja”. 

Edhe interesimi i prindërve dhe
nxënësve të shkollave fillore dhe
atyre të mesme për t’u pajisur me
tekste dhe materiale të tjera të ne-
vojshme shkollore është tejet i
madh. Edhe nga Sektori për ve-
primtari publike pranë Komunës
së Tetovës shprehen se janë marrë
të gjitha masat e nevojshme për

një fillim të mbarë të vitit e ri shkol-
lor 2018/2019. Pothuajse në të
gjitha shkollat e Tetovës dhe rajonit
gjatë muajve të verës janë kryer
ndërhyrje të nevojshme, ndërsa në
disa shkolla është kryer rikonstruk-
sion i plotë më parametra ba-
shkëkohor, ku janë lyer ambientet
e objekteve të shkollave, janë paji-
sur me banka dhe karrige të reja,
është kryer renovim i plotë i klasa-
ve mësimore dhe zyrave të arsim-
tarëve, ndërsa risi për këtë vit është
se shumica e shkollave janë paji-

sur me smartborde dhe mjete ba-
shkëkohorë mësimore. 

Ky proces është ndjekur në
vazhdimësi edhe në periudhën e
verës nga udhëheqësi i Sektorit për
veprimtari publike pranë Komunës
së Tetovës, Ahmed Qazimi, i tregon
se këto investime janë bërë në
mënyrë që shkollat t’u përgjigjen
kërkesave bashkëkohore të nxënë-
sve, të mësimdhënies si dhe rritjes
së cilësisë në arsim për të tejkaluar
sukseset e viteve të kaluara.

Në ndërkohë, bëhet e ditur se
furnizimi me libra është duke
vijuar pa problem. “Shpresojmë që
problemet që i kishin vitin e ka-
luar, kur u vonua procesi i distri-
buimit të librave kishte ngecje. Ne
që kur e kemi patur obligim në
muajin prill të dërgojmë kërkesat,
e kemi bërë dhe tashmë ky proces
vazhdon pa problem dhe nxënë-
sit mendojmë se do të furnizohen
në kohë me libra”, theksojnë nga
Sektori për Arsim në Tetovë. Sipas
udhëheqësit të këtij sektori, nuk
pritet të ketë problem me tran-
sportin e nxënësve, pasi sipas tij,
kontratat janë nënshkruar deri në
fund të dhjetorit. 

LIBRARITË FURNIZOHEN ME PAJISJE SHKOLLORE

Të hënën fillon viti shkollor, nuk priten probleme
Libraritë së fundmi janë
furnizuar me tekste dhe
materiale të tjera
shkollore dhe janë gati që
nxënësve t’ju ofrojnë të
gjitha gjësendet e
nevojshme shkollore,
ndërsa çmimet nuk kanë
dallime të theksuara nga
vitet e kaluara
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ZYRTARIZOHET MARRËVESHJA MES MINISTRISË DHE SASHK 

MASH rrit me 5 për qind
rrogat e mësuesve 

Nga kjo masë e MASH-it,
që do të gjejë zbatim nga
pagat e muajit tetor, do të
përfitojnë të gjithë
punonjësit e shkollave
publike fillore dhe të
mesme, të angazhuar me
kohë të pacaktuar dhe
me kohë të caktuar. Fondi
që Qeveria do të vërë në
dispozicion për këtë vit
është 145 milionë denarë

FILLIM I MIRË 
"Edhe kësaj radhe siç i realizuam
premtimet për rritje të pagave të
të punësuarve nëpër kopshte dhe
shëndetësinë publike, realizojmë
edhe një premtim për standard
më të mirë jetësor të qytetarëve
tanë. Kjo është vetëm një pjesë
kujdesi për standardin e të
punësuarve në arsim. Arsimi
cilësor është përcaktimi ynë
strategjik, ndërsa mësimdhënësit
e motivuar janë faktor i
domosdoshëm për realizim të
këtij përcaktimi", tha kryeministri
Zaev, i cili mori pjesë në
nënshkrimin e Memorandumit në
Qeveri midis ministrit të Arsimit,
Arbër Ademi dhe kryetarit të
SASHK-ut, Jakim Nedellkovski.
Sipas tij, sigurisht kjo rritje prej
pesë për qind nuk i përmbush
pritjet e mësimdhënësve, por
është fillim i mirë dhe kjo e
inkurajon vazhdimin e dialogut
për rritje të mëtejshme të pagave.
Zaev shprehu bindje se MASH-i
nuk do të heq dorë nga realizimi i
reformave të domosdoshme për
koncept modern në arsimin e
përshtatshëm për nevojat,
mundësitë tona, por të cilët do t'i
respektojnë standardet
evropiane.

Koha
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19 vjeçarja konsumon
tableta, përfundon
në Spital
Të mërkurën mbrëma rreth orës 20 në Spi-
talin e Gostivarit, në repartin e Urgjencës
është sjellur 19 vjeçarja nga qyteti i Gostiva-
rit, e cila ka konsumuar më herët dhjetëra
tablete sedativ.  Fillimisht ka marrë ndihmë
mjekësore në këtë repart, por për shkak të
përkeqësimit të gjendjes shëndetësore, me
Ndihmën e Shpejtë është dërguar në Kli-
nikat e Shkupit. Punohet në zbardhjen e
plotë të rastit.

Arrestohet shtetasja
e Serbisë në Tetovë 
Pjesëtarë të Policisë së Tetovës të mërkurën
rreth orës 10 e 30 minuta në Tetovë, kanë ar-
restuar 27 vjeçaren me iniciale A.T nga Ser-
bia. Sipas policisë së Tetovës, e njëjta ka
qëndruar nga muaji një qershori në Tetovë
dhe nuk e ka paraqitur qëndrimin e saj. Pas
arrestimit dhe mbajtjes së shkurtër, shteta-
sja e Serbisë është dërguar në Njësinë për
Kriminalitet Ndërkufitar, migracion, të huaj
dhe riatdhesim për procedurë të mëtejsh-
me.     

Digjet një "Jaguar" 
në afërsi të Bllacës
Një automjet i markës "jaguar" me targa
franceze është djegur në lëvizje para
vendkalimit kufitar "Bllacë". Zjarri është
shuar dhe nuk ka persona të lënduar. Zjar-
ri shpërtheu në orën 20:02 fillimisht në pje-
sën e jashtme në pjesën e ajrit të kondicio-
nuar, pas çka është përhapur në brendësi.
Automjetin e drejtonte B.M. (37) nga Fran-
ca. Njësiti territorial kundër zjarreve të Qy-
tetit të Shkupit ka intervenuar me katër
zjarrfikës në shuarjen e zjarrit.

Dy të lënduar në dy
aksidente në Shkup
Dy persona prej të cilëve një këmbësor dhe
një shofer i motorit janë lënduar rëndë në
dy aksidente që kanë ndodhur në rajonin e
Qytetit të Shkupit në 24 orët e kaluara. Sipas
buletinit të SPB Shkup, gjatë natës së ka-
luar kanë ndodhur gjithsej 12 aksidente në
të cilat lëndime të lehta kanë marrë katër
persona, ndërsa në tetë aksidente janë
shkaktuar dëme materiale. Njëzet e dy sho-
ferë kanë drejtuar automjetin me shpejtë-
si më të madhe se e lejuara, ndërsa nga ko-
munikacioni janë shkyçur katër shoferë të
cilët kanë qenë nën ndikim të alkoolit, 18
shoferë të cilët kanë drejtuar automjetin
para se të përfitojnë patentë shoferin dhe
një shofer fillestar. Nga komunikacioni janë
larguar edhe pesë automjete me probleme
teknike dhe 13 automjete të paregjistrua-
ra. Policia e trafikut ka shqiptuar 60 gjoba
për parkim jo në rregull, ndërsa 50 automje-
te janë larguar me automjetin special "kar-
rotrec". Në dritë të kuqe të semaforit kanë
kaluar pesë shoferë. (U.H)

KRONIKË

Shkup, 30 gusht - Elmedin Osmani i lindur
më 1994, Bunjamin Fetov (1994), Safet Ra-
madani (1990) dhe Amet Xhengis (1990),
që të katërt nga Shkupi, Orhan Zhupani
(1987) dhe Ibrahim Shabani (1977) nga Go-
stivari, si dhe Almir Mirtovski (1995) nga
fshati Lisiçan i Makedonski Brodit janë sh-
tatë shtetasit e Maqedonisë, të cilët javë
më parë u ekstraduan në Maqedoni pasi
shumë kohë më parë, ishin arrestuar nga
forcat kurde të Sirisë gjatë luftës me luftë-
tarët e ISIS-it. 

Burime zyrtare të Ministrisë së Punëve
të Brendshme informojnë për gazetën
KOHA se shtatë të rinj shqiptarë, tashmë

në paraburgim në burgun e Shutkës, ishin
arrestuar nga forcat kurde gjatë rënies së
fuqisë së ISIS-it në qytetin e Idlipit dhe në
Alepo, ndërsa drejt Sirisë kishin udhëtuar
në vitin 2013.

Të akuzuarit për pjesëmarrje në luftë-
ra të huaja, shtatë pjesëtarët e ISIS-it në
vatrat e luftës në Siri kishin shkuar nga
Turqia, ndërsa për disa muaj me radhë,
pas arrestimit, kanë qëndruar në bazat
ushtarake të forcave ndërkombëtare në
Siri, të afërta me SHBA-të. Njëri nga shtatë
të akuzuarit, nga Shkupi është i plagosur
dhe me një këmbë të amputuar. Madje,
interesant është fakti se pikërisht i plago-
suri, deri në momentin e ekstradimit në
Maqedoni, ishte konsideruar i vdekur, pasi
familjarët e tij kishin marrë informacion se
djali i tyre ka vdekur në njërën nga betejat
e Sirisë, me çka familja në Shkup i kishte
hapur dyert për ngushëllime. 

“Të gjithë e kanë ditur për të vdekur,
pasi familjes disa muaj përpara, dikush
nga Siria, shokët me siguri, i kishin thënë
se djali i tyre ka vdekur. Dhe, kuptohet, fa-
milja i kishte hapur dyert për ngushëllime
dhe deri në momentin e ekstradimit, të
gjithë e kanë ditur se 28-vjeçari është i
vdekur. Telefonata nga burgu i Shutkës ka
qenë shok, pasi ishte e pabesueshme se

është gjallë pas gjithë asaj që kishin kaluar
familjarët”, thonë familjarë të afërt të një-
rit nga të arrestuarit. 

Ndryshe, fillimisht Ministria e Punëve
të Brendshme pati deklaruar se, në një ak-
sion më të gjerë, ka arrestuar shtatë shte-
tas të Maqedonisë për pjesëmarrje në
luftërat e Sirisë, që më pas, të pranojë se të
arrestuarit, në fakt janë persona që ekstra-
dohen nga një vend aleat për luftë kundër
terrorizmit. Ishte Departamenti Amerikan
i Shtetit ajo që sqaroi se bëhet fjalë për sh-
tetas të Maqedonisë që kanë luftuar në
radhët e ISIS-it, por që janë arrestuar nga
forcat kurde në njërën nga betejat e Sirisë.
Madje, SHBA-të falënderuan Maqedonisë
për vullnetin e mirë që këta të burgosur t’i
ekstradojë në vendlindje. (V.M)

Tetovë, 30 gusht - Një 34 vjeçar, banor
i fshatit Sedllarë të Tetovës, ka humbur
jetën, ndërsa dy bashkudhëtarë të tij janë
lënduan rëndë pasi automjeti me të cilin
udhëtonin ka dalë nga rruga, është për-
plasur me një pemë dhe është përmbysur.
Aksidenti ndodhi të mërkurën mbrëmë,
10 minuta pas mesnate, ndërsa hetim në
vendin e ngjarjes është kryeer edhe të
enjten. Në aksident humbi jetën 34-
vjeçari L.A , i cili e ka drejtuar automjetin
"UAZ", ndërsa u lënduan rëndë SH.A. (37)
dhe I.I. (23) të cilët pas trajtimit mjekësor

në spitalin e Tetovës, u transferuan në Kli-
nikën "Nënë Tereza" në Shkup. Rruga që
shpie nga fshati Merovë për në fshatin
Sallarëvë të Komunës së Zhelinës është
një ndër rrugët më të rrezikshme që bie
në atarin e Zhelinës, kjo për shkak se në
shumë pjesë të sajë asfalti është i dëm-
tuar, por ka edhe shumë tatëpjetëza të
rrezikshme, të cilat nuk kanë mburoja
mbrojtëse. Banorët e këtij vendbanimi
malor të Komunës së Zhelinës, të revol-
tuar apelojnë që urgjentisht të ndërmer-
ren masa në drejtim të përmirësimit të

gjendjes së kësaj rruge me qëllim që në të
ardhmen të shmangen aksidentet
tragjike në këtë rrugë. Kryetari i Bashkësi-
së Lokale të fshatit Sallarevë, Asan Ademi,
thekson se disa herë kërkesat e banorëve
të fshatit për rikonstruimin e kësaj rruge
dhe vendosjen e mburojave mbrojtëse i
ka adresuar në Komunën e Zhelinës. Nga
kjo e fundit ndërkohë thonë se për këtë
rrugë dhe fshatin Sallaravë, tashmë është
përpiluar një projekt me përmasa më të
mëdha e që pritet të realizohet në të ardh-
men. (U.H)

Një i vdekur dhe dy të lënduar në Sallarevë
//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

EMRAT E SHTATË SHQIPTARËVE TË EKSTRADUAR NGA SIRIA

Dihej për i vdekur, shqiptari i
ISIS-it lajmërohet nga Shutka

Interesant është fakti se
pikërisht i plagosuri, deri në
momentin e ekstradimit në
Maqedoni, ishte konsideruar i
vdekur, pasi familjarët e tij
kishin marrë informacion se
djali i tyre ka vdekur në njërën
nga betejat e Sirisë, me çka
familja në Shkup i kishte hapur
dyert për ngushëllime

SHTATË TË ARRESTUARIT
1. Elmedin Osmani, 14.08.1994 Shkup
2. Bunjamin fetov, 22.03.1994 Shkup
3. Safet Ramadani, 25.08.1990 Shkup
4. Amet Xhengiz, 13.03.1993 Shkup
5. Orhan Zhupani, 11.03.1987 Gostivar
6. Ibrahim Shabani 22.05.1977 Gostivar
7. Almit Mirtovski, 27.05.1995
Makedonski Brod
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Delvina KËRLUKU

Shkup, 30 gusht - Vaksinat janë të
nevojshme, pasi higjiena, uji i pa-
stër dhe ushqimi cilësor nuk janë të
mjaftueshme që plotësisht të nda-
lojnë sëmundjet ngjitëse. Të gjitha
këto faktorë deri diku mbrojnë
njerëzit nga sëmundjet, por
megjithatë - sëmundjet përhapen
pa marrë parasysh atë se sa i pa-
stër është mjedisi në të cilin je-
tojmë. Ulja më e madhe e shkallës
së sëmundjeve që mund të paran-
dalohen me vaksinë ka ndodhur
pikërisht pas aplikimit të vaksinave
të përshtatshme. Nëse imunizimi
nuk mbahet në nivelin e duhur, së-
mundjet të cilat parandalohen me
vaksina siç është polio, kola e
madhe, fruthi, etj.., shumë shpejt
prapë paraqiten. Kështu thonë epi-
demiologët, sipas të cilëve, lajmër
se vaksinat janë të dëmshme, ose
të panevojshme, janë të rreziksh-
me për shëndetin e njeriut, në
radhë të parë të fëmijëve. 

“Vaksinat janë të nevojshme,
sepse shumë sëmundje ne i kemi
eliminuar dhe shumë sëmundje të
tjera i kemi zvogëluar. Në këtë rast
flasim për disterinë, e cila tashmë
nuk është prezent te njeriu, poli-
miolitin e kemi eliminuar përmes

vaksinave, pesusi ose ndryshe siç
thuhet ‘kolli i mirë’, gati është në
eliminim, si dhe epideminë e
fruthit gati është rralluar tërësisht”,
thotë për gazetën KOHA epidemio-
logu Mentor Mela. Ai rekomandon
deri te prindërit që çdo fëmijë të
vaksinohet, konkretisht të respek-
tohet kalendari i vaksinave deri në
moshën madhore. 

Mirëpo, shumë prindër u lar-
gohen vaksinimit të tyre, dikush
nga pasiguria e vaksinës e ndonjë
për shkak të denziformatave se së-
mundja e autizmit vjen si rezultat
i vaksinës kundër epidemisë së
fruthit. Këtë e kundërshtojnë
shumë mjekë. “Në shumicën e ra-
steve, autizmi zbulohet pas mo-
shës 1 vjeçare, pikërisht në muajin
e 12 të fëmijës bëhet vaksina
kundër fruthit, mirëpo shumë
prindër e lidhin vaksinimin e fë-
mijës me autizmin. Shkencërisht
nuk është vërtetuar se autizmi vjen
si shkak i vaksinës së fruthit”, thotë
doktor Mela. Se sa janë të sigurta
vaksinat, mjekët sigurojnë se çdo

vaksinë e licencuar kalon përmes
një procesi të rreptë dhe një pe-
riudhë testimi para se të miratohet
për përdorim dhe sapo të fillojë
përdorimi, cilësia e saj monitorohet
vazhdimisht. 

“Vaksinat i marrim përmes Mi-
nistrisë së Shëndetësisë, ndërsa të
njëjtat ruan nga, siç themi ne,
‘zinxhiri i ftohtë’ Këto vaksina
mbahen në frigorifer, në tempera-
turë deri në 4 gradë”, tregon Mela,
duke shtuar se tashmë, në Maqe-
doni kanë filluar të shfrytëzohen
vaksinat gjashtë dhe pesë valente.
Të parat u jepen fëmijëve pas mo-
shës 2 muajshe, që do të thotë 6
vaksina në një shpuarje dhe në
muajin e 3 kemi vaksinën 5 valente,
me qëllim shmangien e shpuarjes
së shpeshtë të fëmijëve.

“Në vaksinat 6 valente përf-
shihet mbrojtja nga hepatiti, in-
fluenca e gripit, poliomiolidi, diste-
ria, fetusi dhe tanusi”, thotë doktor
Mela. Ndryshe, për sigurinë e vak-
sinave ka folur edhe ministri i Shën-
detësisë Venko Filipçe. Ditë më

parë, ai ka thënë se vaksinat janë të
kontrolluara në çdo segment dhe
çdo kund janë të njëjta për nga si-
guria, ndërsa siguron se nuk ka
asnjë dyshim për cilësinë e tyre. Si-
pas tij, është saktësisht e ditur se si
janë të prodhuara, si janë transpor-
tuara, si ruhen dhe si aplikohen,
ndërsa import paralel nuk ka pa-
sur asnjëherë. Madje, Filipçe ka pa-
ralajmëruar fushatë aktive për
ngritjen e vetëdijes për vaksinim,
pasi siç është shprehur ai, ulja e
numrit të fëmijëve të vaksinuar
është alarmant.

“Nuk mund të lejojmë edhe më
tej të bie numri i fëmijëve të vaksi-
nuar. Sipas rregullativës momen-
tale, është e nevojshme që gjatë
regjistrimit në kopshte dhe shkolla,
fëmijët medoemos duhet të jenë
të vaksinuar. Vitin e kaluar, rreth
100 prindër nuk e kanë përmbu-
shur këtë detyrim”, thotë Filipçe. Në
2017, në Maqedoni u vaksinuan 130
mijë fëmijë, ndërsa përqindja e
komplikimeve ka qenë si në gjitha
vendet e botës. 

Shkup, 30 gusht - Qeveria në
partneritet me Bankën Botërore
(BB) punon në ngritjen e sigurisë
kibernetike në Republikën e Ma-
qedonisë. Me BB është bërë raport
ku locohen dobësitë dhe jepen
rekomandime dhe në bazë të saj
Qeveria përgatit Strategji për pe-
riudhën 2018/2022 dhe plan aksio-
nar.

Ministri i Shoqërisë informa-
tike dhe administratës, Damjan
Mançevski, tha se në Maqedoni,

institucionet janë përafërsisht të
rrezikuara ndaj krimit kibernetikë
dhe se vetëdija për rrezikun e kri-
mit kibernetikë është e ulët, ndër-
sa kjo është me rëndësi në atë që
punohet për shërbimet elektro-
nike. "Këtë problem nuk guxojmë
ta lëmë pas dore. Së pari për qyte-
tarët tanë, por edhe për procesin
në të cilin hyjmë, ajo është integri-
mi euroatlantik", ka thënë Mançev-
ski dhe ka shtuar se nuk guxojmë
të lejojmë Maqedonia të mbetet

jashtë kësaj lufte globale kundër
krimit kibernetikë.

"Së shpejti do të vendosim
regjistrin nacional elektronik. Qy-
tetarët nga fillimi i vitit 2019 do ta
kenë identitetin e tyre elektronik
dhe para së gjithash besimin e qy-
tetarëve në funksionimin e shër-
bimeve dhe të sigurisë të të dhëna-
ve pasi siguria nga kërcënimet
kibernetike është shumë me
rëndësi. Prandaj ne si shtet
patjetër të bëjmë gjithçka që është

në kompetenca tona që të sigu-
rojmë privatësinë e qytetarëve dhe
siguria e të dhënave të tyre nga
njëra anë, ndërsa nga ana tjetër të
sigurojmë edhe siguri nacionale",
ka thënë Mançevski. Drejtori i
Zyrës së Bankës Botërore në Ma-
qedoni Marko Mantovaneli ka
thënë se aktivitete të tilla reali-
zohen në 60 shtet tjera dhe se për-
mes këtij programi u mundësohet
qeverive të vërtetojnë zonat e in-
tervenimit.

Edhe 100 milionë
euro për biznesin
Shkup, 30 gusht - Nga kjo vjeshtë,
ndërmarrjet do të mund të
aplikojnë për 100 milionë euro
kredi të lira të siguruara nga
Banka investuese evropiane
(BIE). Propozimi i Ligjit për ga-
rancë të RM-së të obligimeve
rreth kësaj marrëveshje financia-
re hyri në procedurë ligjore. Pasi
që të miratohet, do të pasojë
nënshkrimi i marrëveshjes finan-
ciare për garancë, pas çka ndër-
marrjet do të mund të aplikojnë
në bankat komerciale. "Projekti
ka për qëllim sigurimin e kapita-
lit të freskët për ndërmarrjet e
vogla dhe të mesme në drejtim
të mbështetjes së projekteve të
reja, punësimeve të reja, likuidi-
tetit të shtuar të ekonomisë dhe
eksportit të shtuar", arsyetoi Tev-
dovski. Nga Banka investuese
evropiane deri më tani janë
tërhequr 350 milionë euro me të
cilat në ekonomi janë mbështetur
mbi 1.800 projekte. Kredia e parë
nga kjo linjë kreditore është
dhënë në fund të vitit 2009. Kre-
ditë plasohen përmes 10 bankave
vendore - Banka Komerciale, NLB
Banka, Banka e Ohrit, "Stopanska
banka Shkup", "Stopanska Banka
Manastir", Hallk Banka, prokredit
banka, Shparkase banka, UNI
Banka, TTK Banka.

Në përkujtim 
të 550-vjetorit 
të vdekjes së
Skënderbeut
Shkup, 30 gusht – Nga data 1 sha-
tor e deri më 3 shtator në Univer-
sitetin e Evropës Juglindore në
Shkup do të mbahet “Takimi XIII
i Institutit Alb-Shkenca” me temë
plenare “Bota shqiptare në
përkujtim të 550-vjetorit të
vdekjes së Gjergj Kastriotit –
Skënderbeut”. Takimin e XIII- të
që do të zgjasë tre dite e organi-
zon Instituti Alb-Shkenca, si
strukturë shkencore joqeveritare
e jofitimprurëse që bashkon stu-
diues të të gjitha disiplinave
shkencore nga diaspora dhe nga
mbarë trojet shqiptare në Bal-
lkan, në bashkëpunim me Uni-
versitetin e Evropës Juglindore –
Shkup, Universitetin e Tetovës –
Tetovë, Universitetin “Nënë Tere-
za” – Shkup dhe Komunën Çair të
Shkupit. Me rastin e takimit të
XIII-të, Instituti Alb-Shkenca si in-
stitucion i parë shkencor mbarë
shqiptarë dhe më i madhi deri më
tash, fton anëtarët e Institutit
Alb-Shkenca dhe të gjithë stu-
diuesit e tjerë nga strukturat aka-
demike shqiptare nga rajoni dhe
diaspora, kërkuesit shkencorë të
pavarur, si dhe shkencëtarë të
huaj të lidhur ose jo me çështjet
shqiptare, të marrin pjesë në këtë
tubim të madh shkencor.

STRATEGJI PËR PERIUDHËN 2018/2022 DHE PLAN AKSIONAR

Vetëdije e ulët për rrezikun nga krimi kibernetik

DEZINFORMATAT KRIJOJNË HUTI TEK PRINDËRIT, REAGON MSH

Vaksinoni fëmijët, 
po rrezikoni jetë
Për sigurinë e vaksinave ka folur edhe ministri i
Shëndetësisë Venko Filipçe. Ditë më parë, ai ka
thënë se vaksinat janë të kontrolluara në çdo
segment dhe çdo kund janë të njëjta për nga
siguria, ndërsa siguron se nuk ka asnjë dyshim
për cilësinë e tyre. Madje ai ka paralajmëruar
fushatë aktive për ngritjen e vetëdijes për
vaksinim, pasi ulja e numrit të fëmijëve të
vaksinuar është alarmant

Koha
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Zejnulla VESELI

Shkup, 30 gusht - Qytetarët e Maqe-
donisë deri në fund të vitit 2017 di-
sponojnë me aktiv financiar në
vlerë prej rreth 6 miliard euro e që
është për 7.5 për qind më shumë se
në vitin 2016. Këto janë të dhënat e
fundit zyrtare të Raportit për stabi-
litetin financiar të publikuar nga
Banka Popullore e Maqedonisë
(BPM). Sipas këtij raporti, kjo është
vlera financiare aktive e qytetarëve
të Maqedonisë që ua kanë besuar
bankave, i kanë si aksione, polisa si-
gurimi apo mjete financiare në
fondet private dhe investuese, si
dhe letra shtetërore me vlerë. Nëse
do të merrnim parasysh numrin e
banorëve prej dy milionë njerëz në
Maqedoni, i bie që çdo banorë të
ketë 3250 euro për kokë banori.
Kuptohet, në vlerën e përgjithsh-
me të aktives financiare të qyte-
tarëve të Maqedonisë aspak nuk
janë llogaritur edhe paratë e gat-
shme që qytetarët i mbajnë “nën
jastëk”. Nga vlera totale prej 5.7 mi-
liard euro, dy të tretat, gjegjësisht
rreth 4 miliard euro apo 67.2 për
qind janë depozita të amvisërive

që i ruajnë në banka dhe kursimo-
re. Paratë e qytetarëve të deponua-
ra në pensionet private financiare
kapin vlerën prej 946.5 milionë
euro apo 16.6 për qind, ndërsa 513.3
milionëe euro apo 9 për qind janë
aksione nga vlera totale e aktives
financiare. “Paratë e gatshme në
qarkullim vitin e kaluar kamë shë-
nuar shifrën prej 341 milionë euro
apo 5.98 për qind, ndërsa vlera e
polisave për sigurimin jetësor vi-
tin e kaluar kap shifrën prej 69 mi-
lionë euro ose 1.21 për qind. Sa i

përket letrave më vlerë apo fondet
private dhe investuese, pjesë-
marrja është shumë e vogël dhe

atë vetëm 1.5 për qind nga shuma
totale prej j 5.7 miliard euro e akti-
ves financiare të qytetarëve të Ma-

qedonisë”, thuhet në Raport.
Gjithashtu, BPM raporton se qyte-
tarët vazhdojnë të rrisin kursimet
e tyre nëpër banka edhe përkundër
kamatave të ulta që ofrojnë bankat
për kursimet dhe përkundër krizës
politike këto dhjetë vitet e fundit
në Maqedoni. Në veçanti, aktiva
financiare në sektorin “amvisëri”
për gjatë gjithë vitit 2017 ka shë-
nuar një rritje të përshpejtuar,
rritje e cila ka tejkaluar periudhën
e krizës nga viti 2010-2017. “Pje-
sëmarrja e aktives financiare në
Bruto Prodhimin Vendor (BPV)
është rritur. Rritje më të madhe të
aktives financiare ka pasur në kur-
simet e amvisërive në depozita
dhe atë 54.6 për qind dhe në shtyl-
lën e dytë të fondeve pensionale
me 36.4 për qind. Kursimet e qyte-
tarëve në depozita nëpër bankat
kanë filluar të rritet menjëherë
pas stabilizmit të krizës politike
në vend, e cila dukshëm ka
ndikuar negativisht në besimin e
qytetarëve ndaj bankave gjatë 10
viteve të fundit derisa në pushtet
ishte qeveria e mëparshme. Rritje
të menjëhershme të aktives finan-
ciare të qytetarëve është shënuar
dy vitet e fundit në Fondet pen-
sionale private. Karakteristike
është se qytetarët e Maqedonisë
gjatë vitit 2016 dhe 2017 shumë
pak kanë investuar në aksione për
shkak të aktivitetit të dobët në tre-
gun të Bursës së Maqedonisë”,
thuhet në raportin për stabilitetin
financiar të BPM-së. 

Tetovë, 30 gusht - Ardhja e mërgim-
tarëve në Pollog u ka nxjerrë punë
edhe njësive për nxjerrjen e doku-
menteve të udhëtimit dhe identi-
fikimit. Periudha gjatë verës dyfi-
shon punën në këto sportele në
Sektorin për Punë të Brendshme
në Tetovë. Pikërisht gjatë kësaj
kohe, janë shumë mërgimtarë që
nxjerrin dokumente, kryesisht pa-
saporta, por edhe dokumente tjera.
Ndërkaq, jozyrtarisht, për shkak të
një defekti në sistem, është punuar
edhe me kapacitete më të vogla,
ndërsa janë shtuar kërkesat me
procedurë të përshpejtuar, sido-
mos nga ata qytetarë që kanë patur
nevojë urgjentisht të udhëtojnë,
ndërsa ata me procedurë të rregul-
lt - kanë pritur më gjatë se zakoni-
sht për të marrë pasaportën. Ta-
shmë pothuajse një vit e këndej
janë përmirësuar edhe kushtet e
administratës për shkak të rikon-
struimit të barakave, ndërsa kanë
ngelur pa u rregulluar edhe zyrat e
fotografimit dhe marrjes së lejes
së vozitjes. Në njësinë për Punë Ad-

ministrative në Tetovë, në kuadër të
Ministrisë së Punëve të Brendsh-
me, këtyre ditëve kur pothuajse
ikën të gjithë mërgimtarët, në
hapësirat ku dorëzohen kërkesat
dhe merren këto dokumente, nuk
janë vërejtur radhë të gjata, por ka
patur pritje gjatë marrjes së doku-
menteve. Sipas informacioneve
jozyrtare, pritjet kanë qenë më
shumë se dhjetë ditë. Tashmë si-

tuata është normalizuar kur dihet
se është periudha që mërgimtarët
kthehen në vendet e tyre të punës.
Sipas të dhënave nga Sektori për
Punë të Brendshme në Tetovë, në
Njësinë për punë administrative
në Tetovë gjatë muajit qershor të
këtij viti janë parashtruar 1354
kërkesa për letërnjoftime, gjegjësi-
sht nga 64 në ditë. Në ndërkohë, në
korrik numri i këtyre kërkesave

pothuajse është dyfishuar ku ka
pasur 2356 kërkesa ose mesatari-
sht nga 107 kërkesa janë parash-
truar në ditë, përderisa në gusht
janë parashtruar 1704 kërkesa ose
90 në ditë për letërnjoftime, edhe
atë vetëm për rajonin e Tetovës.
Nga Policia e Tetovës informuan
se në muajin korrik janë parash-
truar afër 300 kërkesa në ditë për
marrje të pasaportës. “Sa u përket

dokumenteve të udhëtimit,
gjegjësisht pasaportave, në qer-
shor janë parashtruar 2815 kërkesa
ose mesatarisht nga 140 në ditë,
në korrik 6362, gjegjësisht nga 290
në ditë dhe në muajin gusht 3954
kërkesa ose 250 në ditë”, njoftojnë
nga Sektori për Punë të Brendsh-
me në Tetovë. Në total, sipas përl-
logaritjeve, vetëm brenda tre
muajve janë parashtruar 5014
kërkesa për marrje të letërnjofti-
mit nga ana e qytetarëve të Te-
tovës, në ndërkohë, gjatë tre muaj-
ve te verës, duke filluar nga muaji
qershor e deri në fund të muajt gu-
sht, janë parashtruar 13.131 kërke-
sa për marrje të pasaportës. Njësia
për punë administrative Tetovë në
këtë kohë ka punuar me dy ndërri-
me - nga ora 7.00 deri në orën 21.30
minuta dhe kështu do të vazhdojë
me qëllim që të plotësoj nevojat e
qytetarëve, sidomos në muajt e
verës kur numri i kërkesave për
letërnjoftime dhe dokumente
udhëtimi është më i lartë”, bëjnë
të ditur nga Policia e Tetovës. (U.H)

SA JANË TË PASUR QYTETARËT E MAQEDONISË

Bankave u besojmë 6 miliard euro
Aktiva financiare e qytetarëve të Maqedonisë deri në fund të vitit 2017 kap shifrën
prej rreth 6 miliard euro e që sipas Raporti të fundit për stabilitetin financiar të
Bankës Popullore të Maqedonisë, është vlerë e përgjithshme e parave që
qytetarët ua kanë besuar bankave, i kanë si aksione, polisa sigurimi apo mjete
financiare në fonde private dhe investuese, si dhe letra me vlerë 

AKTIVA FINANCIARE 
E AMVISËRIVE TË MAQEDONISË 2017

1. Mjetet nga Fondet pensionale 946.5 milionë euro
2. Aksione 513.3 milionë euro
3. Para të gatshme në qarkullim 341 milionë euro
4. Polisa për sigurim jetësor 68.9 milionë euro 
5. Depozitat e qytetarëve në banka 3.831 miliard euro 

ADMINISTRATA E POLICISË NË TETOVË PUNON NË DY NDËRRIME 

Nga 300 kërkesa në ditë për pasaportë 
||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Koha

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
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Qeveria e Republikës së 
Maqedonisë  
Ministria e bujqësisë, 
pylltarisë dhe ekonomisë së 
ujërave  
Nr. sl. _____________ 
--, --. 2018. 
Aminta Treti nr. 2, 
1000 Shkup,  
Republika e Maqedonisë  
Tel.  (02) 3134 477 
Faks: (02) 3134 477 
E-mail: info@mzsv.gov.mk 
Sajt: www.mzsv.gov.mk 

 

 
 
 
Në bazë të nenit 101 paragrafi (2) të Ligjit për bujqësi dhe zhvillim rural (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 49/10, 53/11, 126/12, 15/13, 69/13, 106/13, 
177/14, 25/15, 73/15, 83/15, 154/15, 11/16, 53/16, 120/16, 163/16, 74/17 dhe 83/18) dhe neneve 7 dhe 12 paragrafi (1) i Rregullores për llojin e aktiviteteve, shumës 
maksimale në bazë të aktiviteteve, shfrytëzuesve, subjekteve që marrin pjesë në procedurë, kritereve më të përafërta dhe mënyrën për ndarje të mbështetjes teknike në 
bujqësi dhe zhvillim rural (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 06/13, 81/13, 181/13, 1/14, 23/14, 136/14, 157/14, 139/15, 215/15, 133/16, 76/18, 100/18 dhe 
127/18), Ministria e bujqësisë, pylltarisë dhe ekonomisë së ujërave publikon, 

 
THIRRJE PUBLIKE 

Për mbështetje teknike për përpilim dhe publikim të materialeve, publikimeve dhe revistave edukative, informative, shkencore, propagandistike dhe 
profesionale 

 
I. LËNDA  
Lëndë e kësaj thirrje publike është realizimi i mjeteve të përcaktuara në përputhje me Programin 
për mbështetje financiare të zhvillimit rural për vitin 2018 ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë" nr. 16/18), pjesa II Masat për mbështetje teknike të bujqësisë dhe zhvillimit rural, 
pika 1.4 "Përpilimi dhe botimi i materialeve, publikimeve dhe revistave edukative, informative, 
shkencore dhe profesionale. 
II. TË DREJTË PËR PJESËMARRJE  
Të drejtë për të marrë pjesë në thirrjen publike kanë shoqatat e prodhuesve bujqësor të regjistruara 
sipas Ligjit për shoqatat dhe fondacionet, institucionet publike shkencore dhe punëtorëve të 
pavarur shkencor në përputhje me Ligjin për veprimtari shkencore hulumtuese, institucionin 
arsimor apo institucion që plotëson kërkesat sipas Ligjit për Arsim të lartë, Ligjin për arsim të 
mesëm, Ligji për arsim dhe trajnim profesional dhe Ligjin për arsimin e të rriturve dhe personave 
fizikë dhe juridikë që kanë botuar libra/materiale profesionale/publikime si botues, autor ose grup 
autorësh.  
III. DOKUMENTACIONI QË OFERTUESI OBLIGOHET TA PARASHTROJË  
Pjesëmarrësit në thirrjen publike për mbështetje teknike për përpilimin dhe publikimin e 
materialeve, publikimeve dhe revistave edukative, informative, shkencore, propaganduese dhe 
profesionale janë të detyruar të paraqesin propozimin për përdorimin e mbështetjes teknike, e cila 
përmban: 
1. Të dhënat mbi propozuesin; 
2. Emri dhe përmbledhja e propozimit për përdorim; 
3. Përshkrimi i propozimit për përdorim (përshkrimi i kushteve ekzistuese, qëllimeve të 
përcaktuara , rezultatet e pritura); 
4. Plani i aktiviteteve me afate kohore për realizimin e propozimit për aktivitete dhe metodologji 
për realizimin e tyre; 
5. Plani financiar me kostot, afatin kohor për paraqitjen e tyre dhe burimet e financimit dhe 
6. Ndikimi i propozimit në drejtim të qëndrueshmërisë së mëtejshme të aktiviteteve, grupit të 
synuar, përkatësisht përshkrimit të përdoruesve të drejtpërdrejtë dhe të tërthortë të rezultateve të 
aktivitetit, zbatimit të mëtejshëm të rezultateve dhe efekteve të pritura për përdoruesit. 
Propozimit i bashkëngjiten edhe dokumentet e mëposhtme: 
1. Situata aktuale nga Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë; 
2. Deklaratë nga personi përgjegjës për besueshmërinë e të dhënave nga propozimi (sipas 
udhëzimit); 
3. Rekomandime ose dëshmi të tjera për zbatimin paraprak të propozimeve përkatëse; 
4. Për parashtruesit  - subjektet juridike: 
konfirmimi i regjistrimeve në EPRF (nëse kanë të bëjnë me prodhimin primar bujqësor), 
dëshmi nga Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë se nuk është inicuar procedurë e 
falimentimit dhe likuidimit dhe 
dëshmi nga Drejtoria e të Hyrave Publike për tatimet e paguara dhe taksat e tjera publike dhe 
5. Shoqatat dhe odat ekonomike : program vjetor të punës me aktivitetet e përfshira nga propozimi 
i miratuar në përputhje me aktet statutare. 
IV. MËNYRA E PARASHTRIMIT TË PROPOZIMIT  
Propozimi dorëzohet në Formularin e plotësuar "Propozimi për përdorimin e ndihmës për 
mbështetje teknike për përpilimin dhe publikimin e materialeve, publikimeve dhe revistave 
edukative, informative, propagandistike shkencore dhe profesionale", e cila dorëzohet në një kopje 
origjinale dhe e nënshkruar nga personi përgjegjës i subjektit. 
Një përdorues mund të paraqesë vetëm një propozim për përdorimin e fondeve të këtij Programi. 
Propozimi me dokumentacionin dorëzohet në zarf të mbyllur përmes postës në adresën e 
mëposhtme: Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave, rr. Aminta Treti numër 2, 
1000 Shkup, ose duke e dorëzuar në arkivin e Ministrisë çdo ditë pune nga ora 9.00 deri në orën 
15.00. Në pjesën e përparme të zarfit në këndin e sipërm të majtë shkruani "MOS E HAP", ndërsa 
nën  atë  "për përpilimin dhe publikimin e materialeve, publikimeve dhe revistave edukative, 
informative,  propagandistike shkencore dhe profesionale" 
Propozimet që nuk përmbajnë të dhënat e kërkuara për këtë thirrje publike do të konsiderohen të 
paplota dhe nuk do të merren parasysh. 
V. AFATI PËR DORËZIMIN E PROPOZIMIT  
Afati përfundimtar për dorëzimin e propozimit është më së voni deri më 10.09.2018. Propozimet të 
cilat nuk parashtrohen brenda afatit të paraparë nuk do të shqyrtohen.  
VI. PROCEDURA DHE KRITERET PËR ZGJEDHJE TË SHFRYTËZUESVE NGA 
MIRATIMI I PROPOZIMIT  
Procedurën për zgjedhje të shfrytëzuesve e realizon komisioni i formuar nga ministri i bujqësisë, 
pylltarisë dhe ekonomisë së ujërave, në bazë të evaluimit të plotësimit të kritereve në vijim me 
pikë, të përcaktuara në nenin 14 paragrafi (1) të Rregullores për llojin e aktiviteteve, shumës 
maksimale për aktivitete, shfrytëzuesve, subjekteve që marrin pjesë në procedurën, kriteret më të 
përafërta dhe mënyrën për ndarjen e mbështetjes teknike në bujqësi dhe zhvillim rural (“Gazeta 
zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 6/13, 81/13, 181/13,  1/14, 23/14, 136/14, 157/14, 139/15, 
215/15, 133/16, 76/18, 100/18 dhe 127/18): 
Kriteret  Pikët 

Rezultate reale dhe të zbatueshme me efekte të shpejta që synojnë arritjen e qëllimeve 
strategjike të përcaktuara për zhvillimin e bujqësisë 40 

Ndikimi i drejtpërdrejtë dhe i tërthortë i një numri të madh të subjekteve në fushën e 
bujqësisë 15 

Bashkësi e përdoruesve të mbështetjes, partneritetet publiko-private ose forma të tjera të 
partneritetit me një numër më të madh të përdoruesve 15 

Qëndrueshmëri pas realizimit të mbështetjes 35 

Përvoja e mëparshme në realizimin e aktiviteteve me rëndësi për grupin e synuar të 
përdoruesve të fundit të mbështetjes 15 

Si të pranueshme do të konsiderohen propozimet të cilat pas zgjedhjes nga komisioni që do të 
fitojnë më shumë se 50 pikë. 
Shuma e përkrahjes miratuar do të përcaktohet nga marrëveshjet e nënshkruara nga Ministri i 
Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave me përdoruesit e përzgjedhur në bazë të 
procesverbalit për përdoruesit e zgjedhur nga komisioni. 
Pagesa e mbështetjes për përdorues bëhet dy herë, edhe atë: paraprakisht 50% shumës së miratuar 
dhe 50% pas përfundimit të aktivitetit me dorëzimin e raportit financiar. 
Procedura e përzgjedhjes do të kryhet edhe në qoftë se në thirrje është paraqitur vetëm një kërkesë për 
realizimin e mjeteve nga Programi për mbështetje financiare të zhvillimit rural për vitin 2018, Masat për 
mbështetje teknike për bujqësi dhe zhvillim rural, për përpilimin dhe publikimin e materialeve, 
publikimeve dhe revistave edukative, informative,  propagandistike shkencore dhe profesionale. 
VII. SHUMA E MJETEVE FINANCIARE  
Shuma maksimale e mbështetjes është 1.200.000,00 (një milion e dyqind mijë) denarë nga vlera e 
shpenzimeve të pranueshme për material të publikuar, botim ose revistë dhe për shfrytëzues. 

Shpenzimet kanë të bëjnë për përpilimin e materialeve, 
publikimeve dhe revistave edukative, informative, shkencore 
propaganduese dhe profesionale, shpenzimet për përgatitjen për 
shtyp dhe shtypjen e materialeve, publikimeve dhe revistave 
edukative, informative, shkencore propaganduese dhe profesionale 
dhe/ose shpenzime për promovim të materialeve, publikimeve dhe 
revistave edukative, informative, shkencore propaganduese dhe 
profesionale. 
Pas përfundimit të projektit, deri në Ministri, duhet të dorëzohet 
raporti i kompletuar financiar dhe raporti narrativ për mjetet e 
realizuara për realizimin e projektit, më së voni 15 ditë pas afatit 
përfundimtar për implementimin e projektit. 
VIII. SHTOJCAT E THIRRJES PUBLIKE  
Për përgatitjen e propozimit për shfrytëzim Ministria publikon Udhëzim të detajuar për përpilimin 
e propozimit për shfrytëzim të mbështetjes teknike që gjendet në ueb faqen e Ministrisë së 
bujqësisë, pylltarisë dhe ekonomisë së ujërave: www.mzsv.gov.mk. 
IX. INFORMACIONET PLOTËSUESE  
Për informacione plotësuese kërkuesit mund të drejtohen deri te Ministria e bujqësisë, pylltarisë 
dhe ekonomisë së ujërave në numrin e telefonit 02/31 34 477 ose të vizitojnë ueb faqen e 
Ministrisë së bujqësisë, pylltarisë dhe ekonomisë së ujërave www.mzsv.gov.mk 
 

Ministër, 
Lupço Nikollovski  

 
Republika e Maqedonisë 

MINISTRIA E BUJQËSISË, PYLLTARISË DHE EKONOMISË SË UJËRAVE 
 

UDHËZIM 
PËRPILIM TË PROPOZIMIT PËR SHFRYTËZIM TË NDIHMËS PËR MBËSHTETJE 

TEKNIKE PËR PËRPILIM DHE PUBLIKIM TË MATERIALEVE, PUBLIKIMEVE DHE 
REVISTAVE EDUKATIVE, INFORMATIVE, SHKENCORE, PROPAGANDISTIKE DHE 

PROFESIONALE  
 

I. TË DHËNAT PËR PROPOZUESIN 
 
EMRI I PROPOZUESIT 
 
TË DHËNAT PËR KONTAKT: 
 
Adresa: 
Telefoni/faksi:____________________ 
E-mail__________________________ 
 
PERSONI PËRGJEGJËS 

Nënshkrimi: 
Emri dhe mbiemri: 
 
DATA E PARASHTRIMIT TË PROPOZIMIT:___________________ 

V. V 
 

II. EMRI DHE PËRMBLEDHJA E PROPOZIMIT PËR SHFRYTËZIM 
(PËRMBAJTJE E SHKURTË E PROPOZIMIT)      

Në jo më shumë se një faqe të numërohen synimet që duhet të arrihen me propozimin për 
shfrytëzim, rezultatet e pritshme, aktivitete për secilin prej rezultateve, afati kohor për arritjen e 
rezultateve të pritshme dhe shuma e kërkuar nga Programi për mbështetje financiare të zhvillimit 
rural për vitin 2018.  

III. PËRSHKRIMI I PROPOZIMIT PËR SHFRYTËZIM 
1. PËRSHKRIMI I GJENDJEVE EKZISTUESE  
2. SYNIMET E VENDOSURA 
3. REZULTATET E PRITSHME   
IV. PLANI PËR AKTIVITETET ME AFAT KOHOR TË PROPOZIMIT SIPAS 

AKTIVITETEVE DHE METODOLOGJIA E REALIZIMIT TË TYRE  
1. Fillimi i aktiviteteve është më ___________, ndërsa përfundimi i aktiviteteve është 

më___________.  
2. Mënyra (metodologjia) për realizimin e aktiviteteve 

janë:_____________________________________ 
3. Propozim projekti me plan të aktiviteteve dhe afati për realizimin e tyre.  
V. PLANI FINANCIAR I SHPENZIMEVE TË PLANIFIKUARA, AFATI KOHOR DHE 

BURIMET E FINANCIMIT 
1. Plani financiar përmban shpenzimet e planifikuara për realizimin e aktiviteteve 
2. Llogaria bankare ku duhet të paguhet mbështetja. 
VI. NDIKIMI I PROPOZIMIT 

Propozimi për shfrytëzimin e mbështetjes financiare duhet të përmbajë dhe qëndrueshmëri pas 
përfundimit të aktiviteteve:  

- Qëndrueshmëri e propozimit; 
- Grupi i synuar (përshkrimi i shfrytëzuesve të drejtpërdrejtë dhe të tërthortë të rezultateve 

të aktiviteteve) 
- Zbatimi i mëtutjeshëm i rezultateve dhe 
- Efektet e pritshme për shfrytëzuesit përfundimtar.  
VII. PËR PROPOZIMIN PARASHTROHEN DOKUMENTET NË VIJIM: 
1.   Situata aktuale nga Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë (vetëm për personat fizik); 
2. Rekomandime ose dëshmi të tjera për zbatimin paraprak të propozimeve përkatëse; 
3. Për parashtruesit subjektet juridike konfirmimi i regjistrimeve në EPRF (nëse kanë të 

bëjnë me prodhimin primar bujqësor), dëshmi nga Regjistri Qendror i Republikës së 
Maqedonisë se nuk është inicuar procedurë e falimentimit dhe likuidimit dhe dëshmi nga 
Drejtoria e të Hyrave Publike për tatimet e paguara dhe taksat e tjera publike; 

4. Për shoqatat dhe odat ekonomike, program vjetor të punës me aktivitetet e përfshira nga 
propozimi i miratuar në përputhje me aktet statutare; 
 

VIII. BUXHETI I PROPOZIMIT PËR SHFRYTËZIM 
Propozimi duhet të përmbajë shumën e shpenzimeve të planifikuara sipas pikave si dhe shumën e 
përgjithshme të kërkuar të mbështetjes teknike për përpilim dhe publikim të materialeve, 
publikimeve dhe revistave edukative, informative, shkencore, propagandistike dhe profesionale në 
denarë me tatim të përllogaritur të vlerës së shtuar. 

  :  
CT-16/3-023

 
Republika e Maqedonisë  
Ministria e bujqësisë pylltarisë dhe ekonomisë së ujërave  
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Në bazë të nenit 101 paragrafi (2) të Ligjit për bujqësi dhe zhvillim rural (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 49/10, 53/11, 126/12, 15/13, 69/13, 106/13, 
177/14, 25/15, 73/15, 83/15, 154/15, 11/16, 53/16, 120/16, 163/16, 74/17 dhe 83/18) dhe neneve 8 dhe 12 paragrafi (1) i Rregullores për llojin e aktiviteteve, shumës 
maksimale në bazë të aktiviteteve, shfrytëzuesve, subjekteve që marrin pjesë në procedurë, kritereve më të përafërta dhe mënyrën për ndarje të mbështetjes teknike në 
bujqësi dhe zhvillim rural (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 06/13, 81/13, 181/13, 1/14, 23/14, 136/14, 157/14, 139/15, 215/15, 133/16, 76/18, 100/18 dhe 
127/18), Ministria e bujqësisë, pylltarisë dhe ekonomisë së ujërave publikon, 

 
THIRRJE PUBLIKE  

Për mbështetje teknike për realizimin e hulumtimeve, përpilimin e analizave, propozim-projekteve, studimeve dhe dokumenteve strategjike nga sfera e 
bujqësisë dhe zhvillimit rural  

 

I. LËNDA 
Lëndë e kësaj thirrje publike është realizimi i mjeteve të përcaktuara në përputhje me Programin 
për mbështetje financiare të zhvillimit rural për vitin 2018 ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë" nr. 16/18), pjesa II Masat për mbështetje teknike të bujqësisë dhe zhvillimit rural, 
pika 1.5 “realizimi i hulumtimeve, përpilimi i analizave, propozim-projekteve, studimeve dhe 
dokumenteve strategjike nga sfera e bujqësisë dhe zhvillimit rural”. Synimet specifike për 
realizimin e kësaj thirrje janë: 

- Realizimi i huluimtimeve si bazë për përgatitjen e strategjisë nacionale për bujqësi dhe 
zhvillim rural për periudhën 2021-2026 

- Përpilimi i analizave për realizimin e investimeve për ndërtimin e qendrave 
grumbulluese-distribuese 

- Realizimi i hulumtimeve si bazë për përgatitjen e strategjisë nacionale për vreshtari dhe 
përpunim të verërave për periudhën 2020-2025 

II. TË DREJTË PËR PJESËMARRJE 
Të drejtë për pjesëmarrje në thirrjen publike kanë institucionet publike shkencore në pajtim me 
Ligjin për veprimtari hulumtuese shkencore, institucioni arsimor që përmbushë kushtet në pajtim 
me Ligjin për arsim sipëror dhe Ligjin për arsimin e mesëm nga sfera e bujqësisë dhe subjektet 
tjera juridike që kanë së paku tri vjet përvojë pune në sferë dhe subjektet fizike që kanë të arritur së 
paku 300 kredi sipas SETK ose shkallë të VII/2 të mbaruar, me punime magjistrature në atë sferë.  
III. DOKUMENTACIONI QË OFERTUESI OBLIGOHET TA PARASHTROJË  
Pjesëmarrësit në thirrjen publike për mbështetje teknike për realizimin e hulumtimeve, përpilimin e anal-
izave, propozim-projekteve, studimeve dhe dokumenteve strategjike nga sfera e bujqësisë dhe zhvillimit 
rural janë të detyruar të paraqesin propozimin për përdorimin e mbështetjes teknike, e cila përmban:  
1 Të dhënat mbi propozuesin; 
2. . Emri dhe përmbledhja e propozimit për përdorim; 
3. Përshkrimi i propozimit për përdorim (përshkrimi i kushteve ekzistuese, qëllimeve të 
përcaktuara , rezultatet e pritura);  
4. Plani i aktiviteteve me afate kohore për realizimin e propozimit për aktivitete dhe metodologji 
për realizimin e tyre;  
5. Plani financiar me kostot, afatin kohor për paraqitjen e tyre dhe burimet e financimit dhe 
6. Ndikimi i propozimit në drejtim të qëndrueshmërisë së mëtejshme të aktiviteteve, grupit të 
synuar, përkatësisht përshkrimit të përdoruesve të drejtpërdrejtë dhe të tërthortë të rezultateve të 
aktivitetit, zbatimit të mëtejshëm të rezultateve dhe efekteve të pritura për përdoruesit. 
Propozimit i bashkëngjiten edhe dokumentet e mëposhtme:  
1. Situata aktuale nga Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë;  
2. Rekomandime ose dëshmi të tjera për zbatimin paraprak të propozimeve përkatëse;  
3. Për parashtruesit  - subjektet juridike:  

- konfirmimi i regjistrimeve në EPRF (nëse kanë të bëjnë me prodhimin primar bujqësor),  
- dëshmi nga Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë se nuk është inicuar procedurë e 

falimentimit dhe likuidimit dhe  
- dëshmi nga Drejtoria e të Hyrave Publike për tatimet e paguara dhe taksat e tjera publike dhe  

4. Shoqatat dhe odat ekonomike : program vjetor të punës me aktivitetet e përfshira nga propozimi 
i miratuar në përputhje me aktet statutare. 
IV. MËNYRA E PARASHTRIMIT TË PROPOZIMIT 
Propozimi dorëzohet në Formularin e plotësuar “realizimi i hulumtimeve, përpilimi i analizave, 
propozim-projekteve, studimeve dhe dokumenteve strategjike nga sfera e bujqësisë dhe zhvillimit 
rural”,  e cila dorëzohet në një kopje origjinale dhe e nënshkruar nga personi përgjegjës i subjektit. 
Një përdorues mund të paraqesë vetëm një propozim për përdorimin e fondeve të këtij Programi. 
Propozimi me dokumentacionin dorëzohet në zarf të mbyllur përmes postës në adresën e 
mëposhtme: Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave, rr. Aminta Treti numër 2, 
1000 Shkup, ose duke e dorëzuar në arkivin e Ministrisë çdo ditë pune nga ora 9.00 deri në orën 
15.00. Në pjesën e përparme të zarfit në këndin e sipërm të majtë shkruani "MOS E HAP", ndërsa 
nën  atë “Për mbështetje teknike për realizimin e hulumtimeve, përpilimin e analizave, propozim-
projekteve, studimeve dhe dokumenteve strategjike nga sfera e bujqësisë dhe zhvillimit rural”..   
Propozimet që nuk përmbajnë të dhënat e kërkuara për këtë thirrje publike do të konsiderohen të 
paplota dhe nuk do të merren parasysh. 
V. AFATI PËR DORËZIMIN E PROPOZIMIT 
Afati përfundimtar për dorëzimin e propozimit është më së voni deri më 10.09.2018. Propozimet të 
cilat nuk parashtrohen brenda afatit të paraparë nuk do të shqyrtohen.  
VI. PROCEDURA DHE KRITERET PËR ZGJEDHJE TË SHFRYTËZUESVE NGA 
MIRATIMI I PROPOZIMIT  
Procedurën për zgjedhje të shfrytëzuesve e realizon komisioni i formuar nga ministri i bujqësisë, 
pylltarisë dhe ekonomisë së ujërave, në bazë të evaluimit të plotësimit të kritereve në vijim me 
pikë, të përcaktuara në nenin 14 paragrafi (1) të Rregullores për llojin e aktiviteteve, shumës 
maksimale për aktivitete, shfrytëzuesve, subjekteve që marrin pjesë në procedurën, kriteret më të 
përafërta dhe mënyrën për ndarjen e mbështetjes teknike në bujqësi dhe zhvillim rural (“Gazeta 
zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 6/13, 81/13, 181/13,  1/14, 23/14, 136/14, 157/14, 139/15, 
215/15, 133/16, 76/18, 100/18 dhe 127/18): 
Kriteret Pikët 

Rezultate reale dhe të zbatueshme me efekte të shpejta që synojnë arritjen e qëllimeve 
strategjike të përcaktuara për zhvillimin e bujqësisë 40 

Ndikimi i drejtpërdrejtë dhe i tërthortë i një numri të madh të subjekteve në fushën e 
bujqësisë 15 

Bashkësi e përdoruesve të mbështetjes, partneritetet publiko-private ose forma të tjera të 
partneritetit me një numër më të madh të përdoruesve 15 

Qëndrueshmëri pas realizimit të mbështetjes 35 

Përvoja e mëparshme në realizimin e aktiviteteve me rëndësi për grupin e synuar të 
përdoruesve të fundit të mbështetjes 15 

Si të pranueshme do të konsiderohen propozimet të cilat pas zgjedhjes nga komisioni që do të 
fitojnë më shumë se 50 pikë.  
Shuma e përkrahjes miratuar do të përcaktohet nga marrëveshjet e nënshkruara nga Ministri i 
Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave me përdoruesit e përzgjedhur në bazë të 
procesverbalit për përdoruesit e zgjedhur nga komisioni.  
Pagesa e mbështetjes për përdorues bëhet dy herë, edhe atë: paraprakisht 50% shumës së miratuar 
dhe 50% pas përfundimit të aktivitetit me dorëzimin e raportit financiar.  
Procedura e përzgjedhjes do të kryhet edhe në qoftë se në thirrje është paraqitur vetëm një kërkesë për 
realizimin e mjeteve nga Programi për mbështetje financiare të zhvillimit rural për vitin 2018, Masat për 
mbështetje teknike për bujqësi dhe zhvillim rural, realizimi i hulumtimeve, përpilimi i analizave, 
propozim-projekteve, studimeve dhe dokumenteve strategjike nga sfera e bujqësisë dhe zhvillimit rural. 
VII. SHUMA E MJETEVE FINANCIARE  
Shuma maksimale e mbështetjes është 100% nga vlera e shpenzimeve të pranueshme. Shpenzimet 
kanë të bëjnë për realizimi i hulumtimeve përpilimi i analizave propozim-projekteve studimeve

dhe dokumenteve strategjike nga sfera e bujqësisë dhe zhvillimit 
rural ndahen për shpenzime për shpenzime për shërbime 
profesionale për realizimin e hulumtimeve, përpilimi i analizave, 
propozim-projekteve, studimeve dhe dokumenteve strategjike nga 
sfera e bujqësisë dhe zhvillimit rural dhe shërbimeve për 
grumbullimin e të dhënave (anketa, hulumtime të mendimit publik 
etj) për përpilimin e analizave, propozim-projekteve, studimeve 
dhe dokumenteve strategjike nga sfera e bujqësisë dhe zhvillimit 
rural.. 
 
Pas përfundimit të aktivitetit, deri në Ministri, duhet të dorëzohet 
raporti i kompletuar financiar dhe raporti narrativ për mjetet e 
realizuara për realizimin e projektit, më së voni 15 ditë pas afatit 
përfundimtar për implementimin e aktivitetit. 
VIII. SHTOJCAT E THIRRJES PUBLIKE  
Për përgatitjen e propozimit për shfrytëzim Ministria publikon Udhëzim të detajuar për përpilimin 
e propozimit për shfrytëzim të mbështetjes teknike që gjendet në ueb faqen e Ministrisë së 
bujqësisë, pylltarisë dhe ekonomisë së ujërave: www.mzsv.gov.mk. 
IX. INFORMACIONET PLOTËSUESE  
Për informacione plotësuese kërkuesit mund të drejtohen deri te Ministria e bujqësisë, pylltarisë 
dhe ekonomisë së ujërave në numrin e telefonit 02/31 34 477 ose të vizitojnë ueb faqen e 
Ministrisë së bujqësisë, pylltarisë dhe ekonomisë së ujërave www.mzsv.gov.mk 

 
Republika e Maqedonisë 

MINISTRIA E BUJQËSISË, PYLLTARISË DHE EKONOMISË SË UJËRAVE 
 

UDHËZIM 
PËRPILIM TË PROPOZIMIT PËR MBËSHTETJE TEKNIKE PËR REALIZIMIN E 

HULUMTIMEVE, PËRPILIMIN E ANALIZAVE, PROPOZIM-PROJEKTEVE, STUDIMEVE 
DHE DOKUMENTEVE STRATEGJIKE NGA SFERA E BUJQËSISË DHE ZHVILLIMIT 

RURAL  
I. TË DHËNAT PËR PROPOZUESIN 

 
EMRI I PROPOZUESIT 
 
TË DHËNAT PËR KONTAKT: 
Adresa: 
Telefoni/faksi:____________________ 
E-mail__________________________ 
 
PERSONI PËRGJEGJËS 

Nënshkrimi: 
Emri dhe mbiemri: 
 
DATA E PARASHTRIMIT TË PROPOZIMIT:___________________ 

V. V 
 

II. TITULL DHE REZYME I PROPOZIMIT PËR SHFRYTËZIM 
 
(PËRMBAJTJE E SHKURTË E PROPOZIMIT)      

Në jo më shumë se një faqe të numërohen synimet që duhet të arrihen me propozimin për 
shfrytëzim, rezultatet e pritshme, aktivitete për secilin prej rezultateve, afati kohor për arritjen e 
rezultateve të pritshme dhe shuma e kërkuar nga Programi për mbështetje financiare të zhvillimit 
rural për vitin 2018.  
 

III. PËRSHKRIMI I PROPOZIMIT PËR SHFRYTËZIM 
 

1. PËRSHKRIMI I GJENDJEVE EKZISTUESE  
2. SYNIMET E VENDOSURA 
3. REZULTATET E PRITSHME   
IV. PLANI PËR AKTIVITETET ME AFAT KOHOR TË PROPOZIMIT SIPAS 

AKTIVITETEVE DHE METODOLOGJIA E REALIZIMIT TË TYRE  
1. Fillimi i aktiviteteve është më ___________, ndërsa përfundimi i aktiviteteve është 

më___________.  
2. Mënyra (metodologjia) për realizimin e aktiviteteve 

janë:_____________________________________ 
3. Propozim projekti me plan të aktiviteteve dhe afati për realizimin e tyre.  

 
V. PLANI FINANCIAR I SHPENZIMEVE TË PLANIFIKUARA, AFATI KOHOR DHE 

BURIMET E FINANCIMIT 
1. Plani financiar përmban shpenzimet e planifikuara për realizimin e aktiviteteve 
2. Llogaria bankare ku duhet të paguhet mbështetja. 
VI. NDIKIMI I PROPOZIMIT 

Propozimi për shfrytëzimin e mbështetjes financiare duhet të përmbajë dhe qëndrueshmëri pas 
përfundimit të aktiviteteve:  

- Qëndrueshmëri e propozimit; 
- Grupi i synuar (përshkrimi i shfrytëzuesve të drejtpërdrejtë dhe të tërthortë të rezultateve 

të aktiviteteve) 
- Zbatimi i mëtutjeshëm i rezultateve dhe 
- Efektet e pritshme për shfrytëzuesit përfundimtar.  
VII. PËR PROPOZIMIN PARASHTROHEN DOKUMENTET NË VIJIM: 
1.   Situata aktuale nga Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë (vetëm për personat 

fizik); 
2. Rekomandime ose dëshmi të tjera për zbatimin paraprak të propozimeve përkatëse; 
3. Për parashtruesit subjektet juridike konfirmimi i regjistrimeve në EPRF (nëse kanë të 

bëjnë me prodhimin primar bujqësor), dëshmi nga Regjistri Qendror i Republikës së 
Maqedonisë se nuk është inicuar procedurë e falimentimit dhe likuidimit dhe dëshmi nga 
Drejtoria e të Hyrave Publike për tatimet e paguara dhe taksat e tjera publike; 

4. Për shoqatat dhe odat ekonomike, program vjetor të punës me aktivitetet e përfshira nga 
propozimi i miratuar në përputhje me aktet statutare; 

VIII. BUXHETI I PROPOZIMIT PËR SHFRYTËZIM 
Propozimi duhet të përmbajë shumën e shpenzimeve të planifikuara sipas pikave si dhe shumën e 
përgjithshme të kërkuar të mbështetjes teknike për realizimin e hulumtimeve, përpilimin e 
analizave, propozim-projekteve, studimeve dhe dokumenteve strategjike nga sfera e bujqësisë dhe 
zhvillimit rural në denarë me tatim të përllogaritur të vlerës së shtuar. 

 
Republika e Maqedonisë  
Ministria e bujqësisë pylltarisë dhe ekonomisë së ujërave  

  :  
CT-16/3-023
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A
është kjo realisht “Amerika
sërish e madhe” e presiden-
tit Donald Trump? Është e
kuptueshme, që presidenti

amerikan të dëshirojë më shumë
rritje ekonomike dhe punësim në
vend, duke synuar përforcimin e su-
perioritetit teknologjik të vendit të
tij, duke zgjeruar hendekun me
konkurrentët e tij, në veçanti Kinën.
Ai dëshiron të rrisë përfitimet nga
dollari, si monedha e vetme rezervë
globale:rritja e PBB-së, zgjerimi i li-
dershipit në ekonominë e njohurive
(dhe informacionit), si dhe fuqia e
gjuhës, ligjit dhe dominimit ushta-
rak, që tanimë është zgjeruar në
hapësirë. Kështu po ndërtohet agjen-
da trumpiane.

Por qëllimi aktual i një monedhe
rezervë, është ai i një mburoje kundër
krizave ekonomike dhe luftërave. E
megjithatë, na thuhet se tani kemi
pasur 70 vjet paqe relative, e cila
mbahet sot në këmbë, nga një ba-
lancë e dukshme e pushtetit në një
botë tripolare (SHBA, Evropë, Kinë).
Është i gjithi një iluzion! Strategjia e
Kinës pas viteve të zgjerimit të
fshehtë diplomatik, falë hyrjes në
OBT, po bëhet proaktive. Strategjia e
investimeve të reja në Rrugën e Mën-
dafshit, është sa politike aq edhe e
orientuar drejt biznesit, për të for-
cuar aleancat në Azi dhe për të inte-
gruar Afrikën, e cila do të ketë një
ndikim në votat e Kombeve të Ba-
shkuara. Shtojini kësaj garën për me-
talet e rralla, thelbësore për tekno-
logjitë e reja, plus investimet dhe
përparimet ushtarake (Kina është in-
vestitorja e dytë më e madhe ushta-
rak në botë). Ekonomia kineze ka një
nga monedhat kryesore të botës:
RMB vazhdon të ketë një ndikim më
të vogël në tregje pas dollarit, euros
dhe jenit, por është përpara paundit
britanik.

Kësisoj, Kina synon të zhvillojë
tregtinë pa kaluar përmes dollarit,
duke shmangur kërcënimet dhe
sanksionet amerikane Ky është mo-
menti kur Donald Trump zgjodhi të
ndezë konfliktin, në bazë të luftimit
të pabarazive të tregtisë, dhe reduk-
timit të tyre me Kinën, Gjermaninë,
Meksikën, Turqinë dhe Kanadanë.
Këta “të dyshuar të zakonshëm”,
ndodhen tani nën presion për “kri-
me” të supozuara të tepricës tregtare.
Për të, luajtja e kartës doganore është
e lehtë:ajo i lejon atij të anashkalojë
Kongresin, duke rritur detyrimet do-
ganore. Përparësia e madhe e kësaj
lufte amerikane për të ribalancuar
tregtinë, është se konkurrentët e tij

nuk mund të fitojnë. Kina eksporton
4 herë më shumë në Shtetet e Ba-
shkuara, se sa importon prodhime
amerikane (510 kundrejt 130 miliardë
dollarë në vitin 2017). Nëse, për
shembull, Shtetet e Bashkuara rrisin
taksat e importit me 20 për qind, ko-
stoja shtesë që do të paguajë Pekini
është 100 miliardë dollarë. Por kjo do
të nënkuptonte, nga ana e Kinës,
rritjen e tarifës në nivelin 80 për qind
mbi importet amerikane, për të arri-
tur të njëjtën shumë prej 100 mi-
liardë dollarësh. Është e pamundur
që Kina të ndërmarrë një rrezik të til-

lë. Lufta nëpërmjet tarifave dogano-
re, do të ngadalësojë ekonomitë
kundërshtare më shumë se sa ekono-
minë amerikane, e cila ka relativisht
më pak importe. Por, teksa duhet
kohë për t’u materializuar tek të “tje-
rat”, tregjet e aksioneve luajnë rolin e
tyre katalitik. 

Shqetësimet për rritjen kineze,
ruse dhe turke, po përshpejtojnë rë-
nien e monedhës së saj. Me qëllimin
e saj final për ta kthyer RMB në një
monedhë të vërtetë globale, Banka
Qendrore e Kinës, nuk mund të lejojë
që renminbi të zhvlerësohet aq

shumë. Prandaj ajo është e detyruar
të mbështesë ekonominë nëpërmjet
një huaje të pakufizuar, ndërsa dë-
shiron të reduktojë borxhin e saj. Për
pasojë, Kina është duke u dobësuar
financiarisht. Kjo është edhe më e
vërtetë për Rusinë, e cila nuk ka
zgjidhje tjetër përveçse të zhvlerë-
sojë monedhën (dhe të prodhojë më
shumë naftë). 

Ndërkohë edhe lira turke po bie,
me kompanitë turke që kanë borxhe
në dollarë amerikanë. Nga një vend
në tjetrin, monedhat e vendeve në
zhvillim po zhvlerësohen (Afrikë e Ju-
gut, Indi, në gjitha vendet e BRICS),
ashtu si edhe euro. Me një shqetë-
sim të përhapur në vendet me
borxhe, normat afatgjata po rriten
kudo (për shembull në Itali). Me pak
fjalë, vetëm dollari po forcohet. Kjo
është dëshmi se dollari, është mo-
nedha botërore e preferuar. Normat
afatgjata të interesit në SHBA, po
bien në nivelin 2.9 për qind, po aq sa
inflacioni (që po rritet), ndërsa defici-
ti buxhetor do të shpërthejë, me
projektet për vepra të mëdha, paqë-
sore dhe ushtarake. Kështu kemi një
monedhë globale: Është ajo që dë-
shiron bota, më e mira në marrjen e
sa më shumë huave, dhe me një ko-
sto sa më të lirë. (bota.al)

Shndërrimi i
dollarit
amerikan në
monedhën e
vetme rezervë
në botë, duke
minuar kështu
euron dhe
strategjinë
monetare të
Europës, dhe
parandaluar
ëndrrën e Kinës
për pasjen e një
fuqie financiare
nëpërmjet
renminbit të vet,
RMB… 

KOHA PËR KARIKATURËN E DITËS

Dollari është arma më e mirë 
e Donald Trumpit Nga 

Zhan POL BETBÈZE
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Republika e Maqedonisë 

KOMUNA E BEROVËS 
Numri arkivues 04 - 2785/1 

30.08.2018 
 

Në bazë të nenit 22 paragrafi 1 alineja 2, paragrafi 3, paragrafi 8, paragrafi 13 dhe paragrafi 14 të Ligjit për të punësuarit në sektorin publik (Gazeta Zyrtare e RM nr. 27/2014, 199/2014, 27/2016 dhe 35/2018), nenit 22, nenit 23, nenit 24, nenit 25, nenit 26 dhe 
nenit 27 të Ligjit për marrëdhënie pune (Gazeta Zyrtare e RM nr. 62/2005..........120/2018), Rregulloren për sistematizim të vendeve të punës në Komunën e Berovës numër 01-1017/1 të datës 29.12.2015, Rregulloren për ndryshim dhe plotësim të Rregullores për 
sistematizim të vendeve të punës në Komunën e Berovës numër 01-1117/2 të datës 13.04.2016, 01-1566/2 të datës 15.16.2016, 01-2593/4 të datës 19.12.2016, 01-317/1 të datës 22.03.2017, 01-389/1 të datës 30.01.2018, 01-1868/1 të datës 01.06.2018, dhe 01-
2757/1 të datës 22.08.2018 në pajtim me pëlqimin me shkrim nga Kryetari i komunës numër 08-2687 të datës 21.08.2018 dhe Lajmërimin për mjetet e siguruara financiare nga Kryetari i komunës numër 08-2688/1 të datës 21.08.2018, Kryetari i Komunës së Berovës 
publikon  

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR - 02/2018 
Për punësim për kohë të caktuar për shkak të rritjes së përkohshme të kapacitetit të punës në Sektorin për punë juridike dhe të përgjithshme dhe Sektorin për veprimtari publike pranë Komunës së Berovës  

  
Komuna e Berovës për shkak të rritjes së përkohshme të kapacitetit të punës, publikon shpallje publike për punësim të 3 

personave për kohë të caktuar derisa të zgjatë nevoja për institucionin, ndërsa më së shumti është për një vit për vendet e punës 
në vijim:  

(1) Shofer i kryetarit dhe administratës komunale, Sektorin për punë juridike dhe të përgjithshme dhe departamenti për 
veprimtari publike pranë Komunës së Berovës shifra UP0403A03001– 1 realizues, i cili do ti kryejnë detyrat e punës për vendin e 
caktuar të punës, për kohë të caktuar të punës me kohëzgjatje deri në 1 vit, me bruto pagesë prej 15.500,  denarë. 

(2) Bashkëpunëtorë i lartë për arsim,sport dhe veprimtari kulturore dhe sigurim social dhe shëndetësorë të fëmijëve, 
Departamenti për veprimtari publike, Sektori për punë juridike dhe të përgjithshme dhe veprimtari publike pranë Komunës së 
Berovës shifra UP0101B02000 -1 realizues, i cili do ti kryejnë detyrat e punës për vendin e caktuar të punës, për kohë të caktuar të 
punës me kohëzgjatje deri në 1 vit, me bruto pagesë prej 23.483,  denarë 

(3) Referent për përkrahje administrative dhe profesionale te sektorit, , Departamenti për veprimtari publike, Sektori për punë 
juridike dhe të përgjithshme dhe veprimtari publike pranë Komunës së Berovës shifra UP0101G03000, i cili do ti kryejnë detyrat e 
punës për vendin e caktuar të punës, për kohë të caktuar të punës me kohëzgjatje deri në 1 vit, me bruto pagesë prej 14.300,  
denarë  

Kushtet e përgjithshme të cilat duhet t’i përmbushin kandidatët në pajtim me Ligjin për marrëdhënie pune janë: 
 Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
 Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase,  
 Të jetë i moshës së rritur,  
 Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës dhe  
 Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
Kualifikimet e nevojshme të cilat duhet të përmbushen, përveç kushteve të përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për 

marrëdhënie pune janë: 
 për vendin e punës nën numër rendor (1) - niveli i kualifikimit IV sipas Kornizës maqedonase të kualifikimeve me 180 

apo 240 kredi të fituara sipas ECVET apo MKSOO apo së paku arsim të mesëm gjimnazor apo arsim të mesëm profesional apo 
arsim të lartë, me ose pa përvojë pune në profesion, patentë shoferi kategorinë B; 

  për vendin e punës nën numër rendor (2) - niveli i kualifikimit IV B sipas Kornizës maqedonase të kualifikimeve me 
180 kredi të fituara sipas ECVET apo shkallën VII/1 të mbaruar - Arsim, Edukatë muzikore apo Sociologji, më së paku 2 vite me 
përvojë pune në profesion; 

 për vendin e punës nën numër rendor (3) - niveli i kualifikimit IV sipas Kornizës maqedonase të kualifikimeve me 180 
apo 240 kredi të fituara sipas ECVET apo MKSOO apo së paku arsim të mesëm gjimnazor apo arsim të mesëm profesional 
(shkencat shoqërore, shkencat natyrore dhe shkencat juridike) apo arsim të lartë (shkencat ekonomike apo shkencat juridike), më 
së paku 2 vite me përvojë pune në profesion; 

Së bashku me fletëparaqitjen, kandidatët e interesuar janë të obliguar që të parashtrojnë dokumentacionin e 
nevojshëm në vijim: 

 Fletëparaqitje të nënshkruar me dorë për vendin e punës për të cilin paraqiten (mund të merret në Seksionin për 
udhëheqje me resurse njerëzore në Komunën e Berovës); 

 Biografi të shkurtë CV jo më të madhe se 5 faqe, me kontakt të nevojshëm të theksuar dhe adresë dhe letër motivimi 
me jo më shumë se 500 fjalë; 

 Certifikatë të shtetësisë origjinal apo kopje të verifikuar në noter; 
 Dëshmi për përvojën me parashtrim të historiatit për punësim nga Agjencia për punësim e Republikës së Maqedonisë; 
 Diplomë apo kopje të diplomës të verifikuar në noter për shkallën e mbaruar të arsimit që kërkohet për vendin e punës; 
 Certifikatë nga mjeku për aftësi të përgjithshme shëndetësore si kusht i përgjithshëm për themelim të marrëdhënies së 

punës, e nënshkruar nga mjek i mjekësisë specialist i mjekësisë së punës, e dhënë nga organizata shëndetësore nga sigurimi 
shëndetësorë primar e cila e kryen veprimtarinë mjekësore; 

 patentë shoferi për provim të dhënë - Kategoria B (kopje e verifikuar në noter), për vendin e punës nën numër rendor 
(1);  

 Certifikatë/vërtetim që me akt të plotfuqishëm gjyqësor nuk i është shqiptuar ndalesë për kryerjen e profesionit, 
veprimtarisë apo detyrës nga Gjykata themelore; 

Kandidatët të cilët në autobiografinë dhe letrën motivuese kanë shënuar të dhëna që kanë të kryer arsim më të lartë nga ajo 
që kërkohet në shpallje, kanë përvojë pune nga sfera, kanë njohuri të gjuhëve të huaja, kanë patentë shoferi me provime të 
dhëna për kategori tjera shtesë, kanë marrë pjesë në gara sportive apo kanë të shënuara të dhëna tjera, është e nevojshme 
që për të gjithë ato shënime të dorëzojnë dëshmi përkatëse - dokument në origjinal apo kopje të verifikuar në noter. 
Orari i punës: 

 Ditët e punës nga e hëna - premte 
 Orët e punës në javë - 40 
 Oariri i punës prej ora 07:30 deri në ora 15:30 

Dokumentacioni i nevojshëm në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter të dorëzohen përmes arkivit të Komunës së Berovës, 
Departamenti për menaxhim me resurset njerëzore ose përmes postës në adresën në vijim: Komuna e Berovës, Departamenti për 
menaxhim me resurset njerëzore, rr. “Dimitar Vllahov” nr. 10, 2330 Berovë, (me shenjë “për Shpallje publike numër 02/2018 për 
punësim për kohë të caktuar të punës” në anën tjetër të zarfit të shënohet edhe vendi i punës së për të cilin aplikohet).  

Kushtet e theksuara në shpallje, kandidatët duhet t’i plotësojnë në momentin e paraqitjes. Afati për parashtrimin e 
dokumentacionit është tre (3) ditë duke konsideruar nga dita e publikimit të shpalljes në shtypin ditor, duke mos konsideruar ditën e 
vet publikimit.  

Fletëparaqitjet dhe dokumentacionet e dorëzuara pas afatit, jo të plota dhe të pakompletuara nuk do të merren parasysh gjatë 
shqyrtimit. Për shkak të urgjencës së procedurës, fletëparaqitjet parashtrohen vetëm përmes arkivit të Komunës së Berovës ose 
përmes postës me rekomandim.  

Procedurën për zgjedhje të kandidatëve do ta realizojë Komisioni i formuar nga ana e Kryetarit të komunës së Berovës.  
Pas përfundimit të procedurës së përzgjedhjes së kandidatëve të rregullt, për përzgjedhjen e kryer administrative secili 

kandidat do të informohet me shkrim, ndërsa kandidatët e përzgjedhur do të ftohen enkas në intervistë dhe testim në lokalet e 
Komunës së Berovës.  

Komuna e Berovës do të realizojë zgjedhje në afatin e përcaktuar në pajtim me nenin 23 paragrafi 2 të Ligjit për marrëdhënie 
pune.  

Me kandidatët e përzgjedhur do të lidhet marrëveshje për punë në formë me shkrim, pas vendimit përfundimtar për zgjedhje. 
Nr. 04 - 2785/1                                Komuna e Berovës  

30.08.2018          
 Kryetari i Komunës  

Berovë                   Zvonko Pekevski 

 
 
QYTETI I SHKUPIT  
Këshilli për ndarje të Çmimit “13 Nëntori” të Qytetit të Shkupit 
Numër - sl 
31 gusht 2018 

         Shkup 
 

KUMTESË PËR OPINION  
 
Këshilli për ndarje të Çmimit “13 Nëntori” të Qytetit të Shkupit, publikon 
Konkursin për ndarje të Çmimit “13 Nëntori” të Qytetit të Shkupit për 
vitin 2018. 
 
Çmimi “13 Nëntori” i Qytetit të Shkupit u ndahet personave fizik dhe 
juridik si shenjë mirënjohjeje të Qytetit të Shkupit për arritje në 
ekonomi, shkencë, art, kulturë, edukim dhe arsim, mbrojtje 
shëndetësore dhe sociale, sport dhe kulturë fizike, mbrojtje dhe 
avancim të mjedisit jetësor dhe natyrës, si dhe në segmentet e tjera të 
jetës, punës dhe krijimtarisë, që paraqesin kontribute të veçanta për 
zhvillimin e Qytetit të Shkupit dhe për përparimin dhe afirmimin e tij të 
përgjithshëm në Republikën e Maqedonisë dhe në botë. Çmimi mund 
t’u ndahet edhe subjekteve fizike dhe juridike nga shtete të tjera të cilët 
kanë dhënë kontribut të posaçëm për Qytetin. Gjithashtu, Çmimi u 
ndahet edhe nxënësve dhe studentëve për punim krijues ose të 
arritura të suksesshme në vazhdimësi në aktivitetet mësimore dhe 
jashtë mësimore që paraqesin kontribut të veçantë për përparim dhe 
afirmim të Qytetit të Shkupit. 
 
Konkursi është publikuar në gazetat “Dnevnik”, “Veçer” dhe “Koha”.  
 
Fletëparaqitjet për Çmimin me arsyetim dhe biografi të shkurtë 
parashtrohen deri tek Këshilli për ndarje të Çmimit deri më 10 shtator 
2018, (arkivi – baraka numër 16 të Qytetit të Shkupit, bul. “Ilinden” nr. 
82, Parku i Qytetit). 
 
Çmimet ndahen në solemnitet të posaçëm nga ana e Kryetarit të 
Qytetit të Shkupit, më 13 Nëntor – Dita e çlirimit të Qytetit. 
 

      Këshilli për ndarje të 
çmimit “13 nëntori” të Qytetit të Shkupit  

Republika e Maqedonisë
Ndërmarrja publike për rrugë shtetërore

Në bazë të nenit 23 të Ligjit për marrëdhënie pune (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 167/15 – 
tekst i pastruar dhe 27/16) dhe nenit 22 të Ligjit për të punësuarit në sektorin publik (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14 dhe 27/16) Ndërmarrja publike për rrugë shtetërore, me seli në rr. 
“Dame Gruev” numër 14, në Shkup, publikon   

SHPALLJE PUBLIKE 
Për punësimin e punëtorëve për kohë të caktuar deri më 31.12.2018 në Ndërmarrjen publike për rrugë shtetërore 

për vendet e punës në vijim 
 

 
1. Këshilltar për investime dhe ndërtim të rrugëve me mjete të RM, në Departamentin për investime dhe 

ndërtim të rrugëve me mjete të RM në Sektorin për investime me mjete të RM – 1 (një) realizues, me plotësimin 
e kushteve të posaçme në vijim: 

 Niveli i kualifikimeve VI A sipas Kornizës maqedonase për kualifikime dhe të fituara së paku 240 kredi sipas 
SETK ose shkallë të VII/1 Ndërtimtari dhe ujësjellës (Inxhinier ndërtimtarie i diplomuar - drejtimi rrugë dhe 
hekurudha, drejtimi hidroteknik, geoteknik apo drejtim konstruktiv)    

 Njohje aktive të një prej tre gjuhëve më shpesh të përdorura të Bashkimit Evropian (angleze, frënge, gjermane) 
 Njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
 Përvojë e punës – së paku tre vjet përvojë pune në profesion 
 Orari i punës është i rregulluar me një ndërrim dhe zgjatë 8 orë në ditë 
 Orari ditor i punës prej ora 08,00/8.30 deri në ora 16.00/16.30  
 Puna gjatë ditëve të punës – prej ditës së hënë deri ditën e premte  
 Orari javor i punës është 40 orë  
 Pagesa bazë është 36.140,00 denarë 

 Krahas kushteve të posaçme të lartpërmendura, të parapara me Rregulloren për sistematizim të vendeve të 
punës në Ndërmarrjen publike për rrugë shtetërore nr. 02-11513/1 të datës 29.11.2017 dhe nr. 02-4102/1 të datës 
02.04.2018, kandidatët e interesuar duhet të përmbushin edhe kushtet e përgjithshme për punësim të punëtorëve 
në pajtim me Ligjin për marrëdhënie pune.  

Së bashku me fletëparaqitjen kandidatët e interesuar duhet të parashtrojnë: 
 Dëshmi se nuk i është shqiptuar ndalesë për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës; 
 Certifikatë/diplomë për shkallën e mbaruar të arsimit, 
 Certifikatë të shtetësisë 
 Vërtetim/Dëshmi për përvojën e punës  
 Vërtetim/Dëshmi për njohje aktive të një prej tre gjuhëve më shpesh të përdorura të Bashkimit Evropian 

(angleze, frënge, gjermane)  
 Vërtetim/Dëshmi për njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

Dëshmitë për plotësimin e kushteve duhet të jenë në origjinal ose kopje të vërtetuara në noter.  
Punësimi do të jetë për kohë të caktuar deri më 31.12.2018. 
 
Afati për paraqitje të kandidatëve është 5 (pesë) ditë pune, nga dita e publikimit të shpalljes në shtypin ditor. 

Fletëparaqitjet e parashtruara pas afatit nuk do të shqyrtohen. 
Zgjedhja e kandidatëve do të realizohet në afat prej 45, 90 ose 120 ditë pas kalimit të afatit për paraqitje, 

varësisht nga numri i fletëparaqitjeve të arritura.    
Personi për kontakt Roksanda Jovanova.  
Kontakt telefoni 02/3118- 044. 
Kandidatët e interesuar mund të aplikojnë për punësim duke parashtruar fletëparaqitjet për punësim me të dhëna 

për kontakt dhe dokumente/dëshmi për përmbushjen e kushteve për punësim në adresën e Ndërmarrjes publike: 
NDËRMARRJA PUBLIKE PËR RRUGË SHTETËRORE rr. “Dame Gruev” nr. 14 , 1000 Shkup ose në sportel 
të Ndërmarrjes publike për rrugë shtetërore, me shenjë “për shpallje publike për paraqitje të kandidatëve për 
punësim në Ndërmarrjen publike për rrugë shtetërore”. 

Procedurën për zgjedhje të kandidatëve do ta realizojë Komisioni i formuar nga ana e Drejtorit të Ndërmarrjes 
publike për rrugë shtetërore. Pas përfundimit të procedurës së përzgjedhjes së kandidatëve, për zgjedhjen e 
realizuar secili kandidat do të informohet me shkrim. 

Ndërmarrja publike për rrugë shtetërore  

 
 



Danimarka është renditur vazh-
dimisht në krye të klasifikimeve si
vendi më i lumtur i botës. Qeveria e
qëndrueshme e saj, përfitimet e maj-
me nga sigurimet shoqërore dhe pa-
barazia relativisht e ulët e të ardhura-
ve janë ato që përvijojnë imazhin e
perfeksionit, të bashkëngjitur vendit
nordik.

Por së fundi, të rinjtë danezë kanë

ndierë një trysni të pazakontë për ta:
nevojën për të qenë edhe më të lum-
tur. Autori danez, Svend Brinkmann
argumenton se gjëja më e mirë që ri-
nia mund të bëjë në këtë rast është të
përpiqet t’i rezistojë presionit për të
qenë të gëzuar e të kënaqur gjithë
kohën dhe të praktikojnë edhe “Jo”-
në, sepse u bën mirë.

“Të jesh gjithë kohën i lumtur, -
shprehet ai, - në mënyrë paradoksale
mund të të bëjë të mjeruar”. “Jeta nuk
është gjithmonë shumë mirë, sepse
nuk mund të jetë ashtu pambarish-
misht”, vazhdon shkrimtari. Dani-
marka është kthyer në simbolin e
lumturisë dhe paqes. Por, Brinkmann

sjell edhe një tjetër këndvështrim.
“Vazhdimisht nëpër sondazhe rezul-
tojnë kështu, - thotë ai, - por kemi
edhe një lloj presioni që ta themi, se-
pse po të ankohemi ne me gjithë këto
të mira, çfarë duhet të thonë të tjerët
pastaj?”.

Së bashku me Finlandën, Nor-
vegjinë dhe Islandën, vendi sërish pu-
shtoi renditjen e raportit botëror të
lumturisë për vitin 2018, ku Suedia
zuri vendin e nëntë. Por, një raport i
Institutit Kërkimor të Kopenhagenit
tregoi se, në të pesta vendet nordike,
mesatarisht 12.3% e popullsisë është
në vështirësi ose përjeton vuajtje, e
kjo vihet re më së shumti te të rinjtë.

Facebook me video 
edhe në orët inteligjente
Facebook njoftoi sot se do të shpërndajë në të gjithë botën
shërbimin e tij të videove për orët inteligjente, që është prej
më shumë se një vit funksional në SHBA. “Ne kemi krijuar
këtë produkt në mënyrë që përdoruesit të mos jenë në një
situatë pasive me videot, por që të mund të marrin pjesë.
Ne shpresojmë se ata do të kenë ndjesinë se kanë kaluar ça-
ste të bukura”, shpjegoi për AFP zëvendëspresidentja e
ngarkuar me shërbimin e videove dhe të reklamimit, Fidji
Simo. Ky shërbim duhet t’i mundësojë përdoruesve të pro-
pozojnë video të reja por të mund edhe të gjejnë, gjithash-
tu, videot e reja të klasifikuara sipas tematikës, të ruajnë
disa video, të këmbejnë me krijuesit ose të ndërveprojnë.
Kjo deklaratë e rrjetit social vjen dy javë pas asaj që ka të
bëjë me publikimin falas dhe drejtpërdrejtë të kupave eu-
ropiane të futbollit, Ligën e Kampionëve dhe Ligën e Eu-
ropës, në Amerikën e Jugut, si dhe të “La Liga” (kampionati
spanjoll) në Azinë e Jugut.

Danezët “vuajnë” nga lumturia e tepërt
Danimarka është kthyer
në simbolin e lumturisë
dhe paqes. Por,
Brinkmann sjell edhe një
tjetër këndvështrim.
“Vazhdimisht nëpër
sondazhe rezultojnë
kështu, - thotë shkrimtari
Svend Brinkmann, - por
kemi edhe një lloj
presioni që ta themi,
sepse po të ankohemi ne
me gjithë këto të mira,
çfarë duhet të thonë të
tjerët pastaj?”
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Shumë pjesë të botës po përje-
tojnë të nxehtin rekord të kësaj
vere, me temperatura mbi 40
gradë celsius në vende ku 35 gradë
ka qenë më e larta. Zjarret më të
mëdha në pyje janë ato të Kalifor-
nisë, pas zjarreve që shkrumbuan
bregdetin e Greqisë. Disa qytete
aziatike kanë arritur gjithashtu
temperaturat më të larta të regji-
struara ndonjëherë. Një studim i ri
paralajmëron se këto dhe shenja
të tjera të ngrohjes globale do të
bëhen më të shpeshta.

Zyrtarët në Kaliforni thonë se
një zjarr që filloi një javë më parë

është shndërruar në zjarrin më të
madh në historinë e këtij shteti
amerikan, transmeton VOA. Stu-
diuesit në Universitetin e Kaliforni-
së thonë se kushtet klimatike që
mundësojnë këto zjarre të mëdha,
po shfaqen më herët dhe zgjasin
më shumë. Zyrtarët po paralajmë-
rojnë banorët të përgatiten për më
tej. “Rrethanat që i kishim parë në
kulmin e sezonit të zjarreve, ta-
shmë shfaqen që në fillim të sezo-
nit”, thotë Ken Pimlott, drejtor i
zjarrfikësve të Kalifornisë. Zjarret
në pyje kanë përfshirë edhe
Evropën. Zjarri më vdekjeprurës

në historinë e Greqisë vrau mbi 90
persona muajin e kaluar. Zjarret
kanë shpërthyer edhe në pyjet e
vendeve veriore, si Suedia dhe Le-
tonia. Shumë qytete evropiane dhe
aziatike po përjetojnë valë të nxeh-
ti me temperaturat më të larta të
regjistruara ndonjëherë. I nxehti
ekstrem po ndikon edhe bujqë-
sinë. Fermerët po i mbledhin të
korrat më herët se zakonisht dhe
thatësira e zgjatur ka ulur sasinë
dhe cilësinë e frutave dhe perime-
ve.

Në Zvicër, i nxehti po vret pesh-
qit në lumin Rin. Ushtria zvicerane

furnizoi me ujë fermat e kafshëve
në rajonin Vaud. “Shërbimet e ush-
trisë ofrohen pa pagesë, pasi gjen-
demi në një situatë katastrofe”,
thotë Denis Froidevaux, zyrtar
lokal zvicerian. Një studim i ri
thotë se nivelet e synuara në
marrëveshjen klimatike të Parisit
të vitit 2015, mund të mos mjaf-
tojnë për të ndalur ngritjen e dëm-
shme të temperaturave. Vendet
patën rënë dakord të përpiqen për
të mos lejuar ngritjen e tempera-
turave mesatare të botës mbi 2
gradë celsius nga niveli i regjistruar
përpara revolucionit industrial. 

Studimi më i fundit i bërë nga
Universiteti Kombëtar Australian,
Universiteti i Kopenhagenit dhe in-
stitucione të tjera, konkludon se
edhe nëse vendet pjesëmarrëse i
përmbahen marrëveshjes, proce-
set e shkrirjes së akujve polarë dhe
çlirimi i metanit nga tabani i dete-
ve mund të rrisin në të ardhmen
temperaturën e Tokës me 4-5
gradë, duke i bërë kështu të paba-
nueshme shumë pjesë të globit.
Ndërkohë, valët e pazakonta të të
nxehtit që po godasin Evropën dhe
Azinë pritet që të bëhen më të
zakonshme.

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

I nxehti do të 
bëhet i zakonshëm

Studimi më i fundit i
bërë nga Universiteti
Kombëtar Australian,
Universiteti i
Kopenhagenit dhe
institucione të tjera,
konkludon se edhe
nëse vendet
pjesëmarrëse i
përmbahen
marrëveshjes, proceset
e shkrirjes së akujve
polarë dhe çlirimi i
metanit nga tabani i
deteve mund të rrisin
në të ardhmen
temperaturën e Tokës
me 4-5 gradë, duke i
bërë kështu të
pabanueshme shumë
pjesë të globit



Apple do të bëjë
telefona me dy
SIM kartela
Shumë uebfaqe teknologjike
janë duke pohuar, pasuar nga
lansimi i iOS 12 beta, se Apple
është duke përgatitur një port për
dy kartela SIM për iPhonët e rinj
që do të lansohen gjatë këtij viti.
Mbajtja e dy SIM kartelave për
shumë njerëz në shumë regjione
të botës është tipar thelbësor,
ndërsa nga ana tjetër ofrimi i
iPhonet që mbështet 2 SIM karte-
la do të ishte ndryshim shumë i
madh në atë se si njerëzi e shohin
kompaninë Apple. Zonat që do të
synoheshin nga Apple me këtë ti-
par janë si Kina, ku brenda saj
njerëzit paguajnë në tarifa të
ndryshme edhe në bazë të di-
stancës që ata thërrasin, e për
këtë shumë kinezë mbanin nga 2
SIM kartela për të ulur koston e
thirrjeve. Kjo ishte edhe në
Evropë kur kaloheshin kufijtë,
brenda saj, njerëzit gjobiteshin
shumë më shumë në tarifat e roa-
ming, deri në vitin e kaluar ku BE-
ja e rregulloi këtë. Por iPhone me
2 kartela pavarësisht thashethe-
meve është e vështirë të besohet,
pasi Apple kurrë nuk ka synuar
rritjen e konsumatorëve me uljen
e kualitetit e të çmimeve, por më
shumë mbahet si markë luksoze
e kualitative, duke shitur iPhonë
të rinj për rreth një mijë dollarë.

Dhitë preferojnë
njerëzit e lumtur
Dhitë mund të dallojnë shprehjet
e fytyrës së njerëzve, thonë
shkencëtarët. Kjo, megjithatë, nuk
është e gjitha, pasi këto kafshë
shumë shpejt vendosin të shohin
njerëz të lumtur dhe të bashkë-
veprojnë me ta. Studimi, që është
prova e parë që dhitë lexojnë sh-
prehjet emocionale të njerëzve,
tregon se ky funksion nuk është i
kufizuar për kafshët shtëpiake të
tilla si kuajt apo qentë. Një nga
autorët e studimit Christian No-
vort thotë se dhe kishte njohuri
paraprake se dhitë mund të
lexojnë gjuhën e trupit të njeriut.
Shkencëtarët thonë se ky hulum-
tim mund të jetë i një rëndësie të
madhe për të kuptuar mënyrën
se si kafshët i trajtojnë emocionet
njerëzore.
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Shuarja e rregullt e etjes me
pije që përmbajnë sheqer jo vetëm
që e favorizon rritjen e peshës tru-
pore, por edhe i rrit shanset e zhvil-
limit të diabetit të tipit 2 dhe sin-
dromës metabolike, e cila e rrit
rrezikun e sëmundjeve të zemrës.
Sindroma metabolike paraqitet
kur i keni tre ose më shumë fak-
torë të rrezikut për sëmundje të
zemrës: obesitet abdominal, nivel
të lartë të triglicerideve, koleste-
rinë të reduktuar HDL dhe nivele të
larta të sheqerit në gjak që ende
nuk janë mjaft të larta për t'u kon-
sideruar diabet.

Të gjitha hulumtimet për së-
mundjet e zemrës në 10 vjetët e
fundit e kanë pasur të njëjtin rezul-
tat, kur bëhet fjalë për lidhshmë-
rinë në mes të pijeve që përmbajnë
sheqer dhe zhvillimit të sindromës
metabolike. Ende nuk është e
qartë se si këto pije i rrisin gjasat e

sindromës metabolike, por është
e sigurt që konsumi i tepruar i pije-

ve të ëmbëlsuara është i lidhur me
peshën e shtuar, ndjeshmërinë e

ulur të insulinës, me inflamacio-
ne, kolesterinë abnormale dhe pre-
sion të lartë të gjakut. Disa studi-
me kanë treguar se pirja e vetëm
dy gotave të pijeve të ëmbëlsuara
në javë mund të jetë e lidhur me
një rritje të rrezikut të sindromës
metabolike, diabetit, sëmundjeve
të zemrës dhe goditjes në tru.

Përveç kësaj, pirja e të paktën
një pijeje të ëmbëlsuar me sheqer
në ditë është e lidhur me presionin
e lartë të gjakut, sidomos tek ado-
leshentët të cilët janë konsumue-
sit më të zakonshëm të pijeve të
tilla. Pijet e ëmbëlsuara me she-
qer e japin një sasi të konsiderue-
shme kalorish pa përfitime ush-
qyese, ndërsa kaloritë e tepërta
jashtë asaj që është përdorim nor-
mal për mirëmbajtjen e aktivitetit
çojnë në shtim të peshës. Si zë-
vendësim për sasinë e madhe të
sheqerit këshillohet konsumimi i
frutave, ndërsa sa i përket lëngjeve,
uji është gjithsesi forma më e mirë
e hidratimit për të gjithë njerëzit
pa marrë parasysh nëse ata kanë
diabet apo jo.

Femrat kanë dy herë më
shumë nevojë për gjumë në kraha-
sim me burrat. Shumë studiues,
përfshirë edhe studimin e fundit
të ‘Duke University’, kanë testuar

nevojën e gjumit te gratë, të cilat
zgjohen pothuajse çdo mëngjes
me nerva. E dini pse? Për shkak se
mungesa e gjumit te femrat rezul-
ton me shqetësime mendore dhe

pasoja fizike më të rënda se sa te
meshkujt. Këto studime kanë sjel-
lë disa pikëpamje të reja edhe nga
ana shëndetësore për zgjidhjen e
këtij problemi. Eksperti Michael
Breus ka vlerësuar nevojat natyra-
le te gratë për të fjetur, duke anali-
zuar aftësinë e tyre për të trajtuar
lodhjen. Michael analizoi edhe
kontradiktën midis dy gjinive.

“Femrat përjetojnë zakonisht
probleme depresioni, zemërim
dhe armiqësi në mëngjes”, rapor-
ton Shije. Sipas studiuesve, dallimi
kryesor është stabiliteti mendor.
Gratë përdorin mendjen e tyre më
shumë në krahasim me gjininë e
kundërt, e cila çon edhe në përdo-
rimin më të madh të energjisë
mendore. Nëse burrat do të për-

dornin mendjen e tyre dhe
energjinë mendore më shumë,
edhe ata në të njëjtën mënyrë do
të donin më shumë kohë për të fje-
tur. Për shembull, nëqoftëse një
njeri ka njëprofesion të vështirë,
apo një punë të komplikuar, që e
detyron atë të marrë vendime se-
rioze dhe të përgjegjshme, me si-
guri që i duhet më shumë gjumë
se sa koha normale e personave të
tjerë.

Studime të ndryshme kanë
dalë në përfundimin se modelet e
papërshtatshme të gjumit, rrisin
rrezikun e sëmundjeve koronare,
goditjeve në zemër, probleme
psikiatrike. Çdo person i rritur ka
nevojë për 7-9 orë gjumë cilësor
çdo natë.

Temperaturat e larta kanë
ndikuar negativisht në kulturat
bujqësore verore në Shtetet e Ba-
shkuara, por vala e nxehtësisë e
këtij viti ka përfshirë shumë shte-
te në mbarë botën. Disa nga
prodhuesit më të mëdhenj të gru-
rit në botë, Rusia, Australia si dhe
vende të Bashkimit Europian janë
në mes të një thatësire dhe vale
nxehtësie, të cilat po e çojnë tre-
gun botëror të grurit në deficitin e
parë prej gjashtë vitesh, thuhet
në një raport të Bloomberg.

Disa vende europiane po për-
ballen me mungesa të rezervave

dhe kjo po ndikon tek çmimet në
një shumëllojshmëri produktesh.

Buka, makaronat, drithërat, bisko-
tat, ëmbëlsirat, madje edhe birra

po bëhen gjithnjë e më të shtrenj-
ta në botë dhe rritja e çmimeve
mund të përfshijë edhe Shtetet e
Bashkuara të Amerikës. Këto të
fundit së shpejti pritet të ekspor-
tojnë më shumë grurë se zakoni-
sht për vende si Gjermania dhe
Ukraina.

Në vitin 2010, zyrtarët rusë
ndaluan eksportet e grurit në ven-
de të tjera pas një sezoni të nxehtë
që dëmtoi prodhimin e grurit. Kjo
lëvizje bëri që çmimi i bukës të rri-
tet në shumë vende, por, aktuali-
sht nuk ka asnjë ndalim për ek-
sportet e grurit nga asnjë shtet.

Nga pijet e gazuara mund
t’ju shpërthejë zemra

Pirja e të paktën një
pijeje të ëmbëlsuar
me sheqer në ditë
është e lidhur me
presionin e lartë të
gjakut, sidomos tek
adoleshentët të cilët
janë konsumuesit më
të zakonshëm të
pijeve të tilla

Buka dhe makaronat së shpejti mund të kushtojnë më shtrenjtë

Ja pse fermat zgjohen me nerva në mëngjes



14 RAJON
Koha, e premte, 31 gusht 2018 

Në bazë të nenit 37-  dhe nenit 37-i të Ligjit për ndërmarrjet publike (Gazeta Zyrtare e RM nr. 38/96, 6/2002, 40/2003, 
49/2006, 22/2007, 83/2009, 97/2010, 97/2010, 6/2012, 119/2013, 41/2014, 138/2014, 25/2015, 61/2015 dhe 39/2016), nenit 3 
të Rregullores për formën dhe përmbajtjen e shpalljes publike për punësim dhe shpalljes interne për avancim, mënyrën e 
parashtrimit të fletëparaqitjes për punësim dhe avancim, mënyrës për realizim të përzgjedhjes për punësim dhe për avancim, si 
dhe mënyrën për dhënie të pikëve për oferuesit e shërbimeve publike nr. 02-624/1 të datës 06.12.2017, ndërsa në lidhje me 
Ndryshimin dhe plotësimin e planit vjetor për punësim në NPPK “Uslluga” Berovë për vitin 2018 nr. 01-387/1 të datës 
19.06.2018, dhe pëlqimin me shkrim nga MSHIA nr.12/6-993 të datës 06.08.2018, Drejtori i NPPK “Uslluga” Berovë 
publikon: 

 
Shpallje publike nr. 2/2018 

Për punësim të 2 (dy) ofruesve të shërbimeve publike për kohë të pacaktuar për vendin e punës në vijim 
  

1. KDR 0305 B02 068 – Shofer i automjetit special komunal – 1 (një) realizues  
Kushtet e përgjithshme: 
- Të jetë shtetas i RM  
- Në mënyrë aktive të përdorë gjuhën maqedonase  
- Të jetë i moshës së rritur  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës  
- Me vendim të plotfuqishëm të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës  
Kushtet e posaçme: 
- Niveli i kualifikimit - arsim të mesëm katër vjeçar, 
- Së paku dy vjet përvojë pune në profesion, 
- Patent shoferi të kategorisë B dhe C 
Orari i kohës së punës: 
- Lloji i punësimit: kohë e pacaktuar  
- Ditët e punës: e hënë – e premte  
- Orët e punës në javë: 40 orë  
- Orari i punës: 07:00 deri më 15:00  
- Shuma në të holla e pagesës bazë: 14.140,00 denarë. 

 
2. KDR 03 05 A01 001 – Udhëheqës i sektorit për prodhim të ujit – 1 (një) realizues  
Kushtet e përgjithshme: 
- Të jetë shtetas i RM  
- Në mënyrë aktive të përdorë gjuhën maqedonase  
- Të jetë i moshës së rritur  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës  
- Me vendim të plotfuqishëm të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës  
Kushtet e posaçme: 
- Kualifikim profesional - së paku 240 kredi të fituara sipas EKTS apo të mbaruar VII/1 (teknologji kimike, teknologji të 

prodhimeve ushqimore, makineri, elektromakineri dhe elektroteknikë), 
- Së paku katër vjet përvojë pune në profesion, 
- Njohjen aktive të programeve kompjuterike për punë në zyre, përmes parashtrimit të vërtetimit 
Orari i kohës së punës: 
- Lloji i punësimit: kohë e pacaktuar  
- Ditët e punës: e hënë – e premte  
- Orët e punës në javë: 40 orë  
- Orari i punës: 07:00 deri më 15:00  
- Shuma në të holla e pagesës bazë: 18.130,00 denarë. 
 
Vërejtje: Me kandidatët realizohet intervistë. 
Kandidati i cili ka futur të dhëna jo të vërteta në fletëparaqitje diskualifikohet nga procedura e mëtutjeshme. 
Fletëparaqitjet e dorëzuara pas afatit dhe të pakompletuara nuk do të merren parasysh gjatë shqyrtimit. 
Shpallja publike zgjatë 15 (pesëmbëdhjetë) ditë dhe fillon të rrjedhë nga dita e publikimit. 
Zgjedhja do të realizohet në afat prej 10 (dhjetë) ditëve. 
Formulari i fletëparaqitjes për punësim merret në Arkivin e NPPK “Uslluga” Berovë. 
Fletëparaqitja së bashku me dokumentet e nevojshme të parashtrohet deri në NPPK “Uslluga” Berovë rr “Marshall Tito” pn 

në Berovë. 
             NPPK “Uslluga” Berovë 

                       U. D Drejtor  
                          Ilija Runtevski  

Publicitet

Takimi i liderëve shtetërorë, i
mbajtur në zyrën e presidentit, për
procesin e dialogut, ka përfunduar
me përplasje të mëdha mes krerëve
të shtetit. E pas tij ka folur vetëm
Kryeministri Ramush Haradinaj.
Kreu i Qeverisë është shprehur i bin-
dur që kufijtë dhe territori nuk do të
diskutohen me Serbinë.

“Ajo që mendoj që është me
rëndësi, është të qartësohen pozi-
cionet institucionale, pra që të kemi
qëllim të qartë institucional, që ter-

ritori, kufijtë nuk diskutohen dhe
nuk janë çështje për diskutim në
fazë të dialogut dhe kjo është
rëndësia, pastaj është shumë më
rëndësi që opozita dhe të gjithë të
tjerët të jenë pjesë e dialogut “, tha
Haradinaj. Por qëndrim ndryshe ka
presidenti i Vendit Hashim Thaçi.
Ky vazhdimisht është duke prokla-
muar shkëmbimin e territoreve si
zgjidhje afatgjate mes Kosovës e
Serbisë. Mediat në prishtinë rapor-

tojnë se takimin e paradites e ka
përcjellë një atmosferë e tensionuar
mes liderëve politik. Për shkak të
mospajtimeve, të enjten është për-
mendur edhe prishja e koalicionit
dhe shkuarja në zgjedhje të pa-
rakohshme. Partia e Haradinajt ka
kërkuar që kjo situatë mos të përdo-
ret për kusure politike megjithkëtë
tanimë edhe zgjedhjet janë në ta-
volinë.

Partitë në pushtet tashmë janë

ndarë në dysh sa i përket idesë së
shkëmbimit të territoreve. Partia e
Haradinajt ka dale dhe  mbrëmë
me një qëndrim të qartë se kufijtë e
Kosovës janë të panegociueshëm,
ndërsa Presidenti Hashim Thaçi
vazhdimisht është duke përmen-
dur shkëmbimin e territoreve si
zgjidhje të mundshme mes Prish-
tinës e Beogradit. Haradinaj krah
ka edhe Nismën e  Fatmir Limajt,
ndërsa Hashim Thaçi AKR e Behgjet

Pacollit. 
Presidenti i Kosovës, Hashim

Thaçi, ndërkohë përmes një postimi
në Facebook, ka bërë të ditur se ka
zhvilluar një bisedë telefonike me
ndihmës- Sekretarin e shtetit të
SHBA-ve, Ëess Mitchell me të cilin
kanë biseduar për çështjet politike
në Kosovë. Sipas Thaçit, të dy janë
pajtuar për intensifikimin e
përpjekjeve për arritjen e një
marrëveshje ndërmjet Kosovës dhe
Serbisë.

“Ndihmës-Sekretarin Mitchell
e falënderova për qëndrimin e qartë
të SHBA-së, për arritjen e një marrë-
veshjeje ndërmjet Kosovës dhe Ser-
bisë në kuadër të fazës së fundit të
dialogut. Ne u pajtuam që t’i inten-
sifikojmë përpjekjet për të arritur
një marrëveshje, e cila njëherë e
përgjithmonë do t’i mbyllë armiqë-
sitë ndërmjet Kosovës dhe Serbisë.
Një marrëveshje, e cila i hap rrugë
njohjes reciproke dhe perspektivës
së qartë të Kosovës për anëtarësim
në NATO, BE, OKB dhe organizata të
tjera ndërkombëtare. Ndihmës-
Sekretari Mitchell u zotua se Koso-
va do ta ketë mbështetjen e
palëkundur të SHBA-së në këtë pro-
ces. Përfshirja e SHBA-së dhe part-
nerëve tjerë strategjikë të Kosovës
në fazën e fundit të dialogut, të
lehtësuar nga BE-ja, është një ga-
ranci për suksesin e plotë dhe ar-
ritjen e një marrëveshjeje historike.
Miqësia dhe besimi në SHBA-në do
të jetë i përjetshëm”, shkruan Thaçi.

Komiteti i Lirive Civile i Parlamentit Evro-
pian, i njohur si LIBE, votoi të enjten në favor
të nisjes së negociatave me Këshillin Evro-
pian dhe Komisionin Evropian për liberalizi-
min e vizave të qytetarëve të Kosovës me
zonën e BE-së, Schengen. Parlamenti Evro-
pian pritet ta miratojë vendimin në një
seancë në tetor, porse procesi pritet të marrë
kohë më të gjatë në Këshill. Burime të Ra-
dios Evropa e Lirë thonë se Franca dhe Ho-
landa hezitojnë të japin dritën jeshile për të
nisur bisedimet me institucione të tjera të
BE-së në lidhje me çështjen. Diplomatët e
vendeve anëtare pritet të kenë takimin e
parë për këtë temë më 17 shtator. Komisio-
ni Evropian ka vlerësuar më 18 korrik se Pri-
shtina i ka plotësuar dy kushtet e mbetura
për liberalizim vizash: luftën më të thek-

suar kundër korrupsionit dhe krimit të orga-
nizuar dhe ratifikimin e marrëveshjes së de-
markacionit të kufirit me Malin e Zi. Kosova
është vendi i vetëm i Ballkanit Perëndimor
që nuk ka liberalizim vizash me BE-në. Euro-
deputetja dhe raportuesja për Kosovën në
Parlamentin Evropian, Tanja Fajon, para
anëtarëve të Komitetit kërkoi votën e tyre
për rekomandimin e vizave pas,i siç tha ajo,
Kosova ka bërë rrugë të gjatë deri tek heqja
e vizave. “Do të doja të falënderoja të gjithë
ata që kanë kontribuuar, sepse e di që ka
qenë rrugë e gjatë dhe është hap i rëndësi-
shëm për Kosovën që ka qenë e izoluar për
një kohë të gjatë. E di sa e vështirë ka qenë
dhe e di se sa shumë kanë punuar. Ju ftoj që
ta përkrahni Kosovën për liberalizimin e vi-
zave”, ka thënë Fajon para votimit.

LIBE votoi pro, 
Kosova edhe një hap më
pranë liberalizimit të vizave

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Thellohen dallimet e liderëve,
vendi në prag të zgjedhjeve?

Partitë në pushtet
tashmë janë ndarë në
dysh sa i përket idesë së
shkëmbimit të
territoreve. Partia e
Haradinajt ka dale dhe
mbrëmë me një qëndrim
të qartë se kufijtë e
Kosovës janë të
panegociueshëm, ndërsa
Presidenti Hashim Thaçi
vazhdimisht është duke
përmendur shkëmbimin
e territoreve si zgjidhje të
mundshme mes
Prishtinës e Beogradit.
Haradinaj krah ka edhe
Nismën e  Fatmir Limajt,
ndërsa Hashim Thaçi
AKR e Behgjet Pacollit
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Në vështrim të parë duket se
nuk ndryshon shumë: Ministri i Fi-
nancave, Euklidis Tsakalotos
përgjegjës për politikën e kursime-
ve mbetet në detyrë, po ashtu edhe
kreu i diplomacisë greke, Nikos
Kotzias dhe ministri i Mbrojtjes, Pa-
nos Kamenos. Por po të vështrosh
më me vëmendje ristrukturimi i
qeverisë greke vendos impulse të
reja: Ministri i Brendshëm, Panos
Skourletis një nga aktorët më të
rëndësishëm të partisë së majtë qe-
verisëse dhe rival i mundshëm i Tsi-
pras duhet të largohet nga qeveria
dhe i kushtohet menjëherë punës
së partisë. Pasuesi i tij është Aleksis
Haritsis, përfaqësues i një gjenera-
te të re politikanësh të majtë.

Reagime ka shkaktuar edhe
vendimi i kryeministrit për më
shumë femra në kabinetin qeveri-
tar, që ndërkohë kanë mbledhur
përvojë qeverisëse, jo me të, por
me partitë kundërshtare të Tsipras.

GRATË NË QEVERI
Figura më e njohur është Mari-

liza Ksenogianakopoulu, që dikur

në qeverinë e Jorgos Papandreut
shërbeu si ministre e Shëndetësisë
e më pas zëvendësministre e Jasht-
me. Edhe një ish-ministre kulture e
socialistëve mund të ulet në kabi-
netin qeveritar. Pjesë e qeverisë
bëhet edhe Katerina Papakosta,
ish-ministre e Shëndetësisë nën
kryeministrin konservator, Antonis
Samaras dhe aktualisht drejtuese e
një partie të re me emrin e pa-
zakontë "Hovi i ri grek".

A ka këtë pamje një fillim i ri?
"Nuk kemi pse t'i jepemi iluzionit,
me materiale të vjetra zor se mund të
bësh diçka të re", shprehet Dimistris

Tsiodras, gazetar dhe ish-zëdhënës i
qeverisë, që sot angazhohet për një
parti liberale, kritike ndaj Tsipras.
Tsiodras është i mendimit, se qeveria
e re e Athinës është një përzierje e
paqartë e politikanëve të majtë të
konsumuar dhe konservatorëve të
vetëemëruar, si shtojcë u futën edhe
ish-ministra të partisë PASOK. "Kjo
nuk është një qeveri me të ardhme",
thekson Tsiodras.

PARA BETEJËS ZGJEDHORE
Por ndoshta Tsipras mendon

më shumë për të ardhmen. Sepse
më së voni në vjeshtën e 2019-s, në

Greqi zhvillohen zgjedhje dhe krye-
ministri i majtë, për shkak të vlera-
ve të dobta në sondazhe ka nevojë
për çdo votë. Hapja drejt qendrës
së majtë bëhet kështu në momen-
tin e duhur. "Është ky ekip që duhet
të futet në betejën zgjedhore. Nuk
besoj se do të kemi një ristrukturim
tjetër të qeverisë",  thotë analisti,
Pavlos Tsimas në televizionin Skai.
Që Tsipras po ndërron korsi dhe po
futet në atë zgjedhore të flet edhe
posti i ri i ish-ministrit të brend-
shëm, Skourletis. Ai do të drejtojë
Komitetin Qendror të Syrizas. Si-
pas Tsimas, "ai duhet të shkundë

partinë e majtë dhe ta bëjë gati për
fushatë zgjedhore”.

DHURATA PARAZGJEDHORE?
Mbetet vetëm të pritet, nëse

Tsipras do të zbusë politikën e kur-
simeve në muajt e ardhshëm për të
fituar pikë me dhurata sociale tek
votuesit. Që tani kanë shkaktuar
reagime deklaratat e politikanëve
të Syrizas se ndoshta nuk do të
bëhen shkurtimet e pensioneve të
planifikuara me kreditorët për vitin
2019. Politologu Jorkos Tzogopolus
mendon, se Tsipras do duhet të
bëjë ndonjë lëshim, kjo edhe për
faktin se Greqia ka arritur të ketë
një suficit të ndjeshëm buxhetor
së fundmi - pa llogaritur normat e
interesit që duhen paguar për kre-
ditorët. "Duke përdorur argumen-
tin e suficitit buxhetor, politikanët
e Syrizas duan t'i mënjanojnë
shkurtimet në pensione, ose të
paktën të krijojnë përshtypjen se
po luftojnë për këtë". Sipas media-
ve greke, këto ditë Tsipras ka për të
hapur mundësinë për lehtësime ta-
timore dhe rritjen e pagës minima-
le. Por nuk dihet nëse kredidhënë-
sit do të jenë dakord me këtë. Më 10
shtator ata kanë mundësi të thonë
mendimin e tyre, kur të shkojnë në
Athinë për takimin e radhës.

Qeveri e re dhe fillim i ri në Athinë?
Kryeministri grek, Aleksis
Tsipras ka bërë disa
ndërrime në kabinetin e tij
qeveritar. Por mbetet me
pikëpyetje, nëse këto
ndryshime do të sjellin një
frymë të re brenda partisë
qeverisëse Syriza

Ambasadorja e vullnetit të mirë e Ko-
misionerit të Kombeve të Bashkuara për
Refugjatët (UNHCR) dhe fituesja e Çmimit
Oscar, aktorja australiane, Cate Blanchett,
i ka bërë apel Këshillit të Sigurimit të Kom-
beve të Bashkuara (KS-OKB) dhe bashkësi-
së ndërkombëtare që të ndihmojnë musli-
manët Rohingya, komuniteti pakicë që në
Mianmar me vite ballafaqohet me krime
brutale. "Kam dëgjuar rrëfime rrëqethëse
të torturave brutale, përdhunimit masiv të
grave, për njerëzit që u vranë para syve të
më të dashurve, për fëmijët që shikonin
djegien e shtëpive në të cilat ishin të mbyl-
lur gjyshërit e tyre", ka thënë Blanchett, në
adresimin e saj në seancën e KS-OKB-së.

Ylli i Hollivudit u ka bërë thirrje anëtarëve
të Këshilli të Sigurimit të OKB-së që të sigu-
rojnë programin e nevojshëm për ndihma
të refugjatëve Rohingya në Bangladesh
dhe të punojnë në krijim e kushteve për
kthimin e tyre në Mianmar. "Unë jam nënë
dhe fëmijën tim e kam parë në sytë e
çdonjërit fëmijë refugjat që kam takuar.
Veten e shoh si çdo prind refugjat. Si mund
një nënë të durojë të shohë se si ia hedhin
fëmijën në zjarr. Përjetimet e tyre çdo herë
do të më ndjekin", ka thënë Blanchett. 

Ajo shtoi më tej se bashkësia
ndërkombëtare më herët ka zhgënjyer mu-
slimanët Rohingya dhe i bëri thirrje Këshil-
lit të Sigurimit të mos përsëritet kjo. 
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SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 165/2018 
     për punësimin e  1  nëpunës publik nga grupi I, nëngrupi II në „NPK Nikola Karev - Probishtip “për vendet e punës në 

vijim:  
 

1. KDR0102G03005 Referent - kontrollor, Njësia për financa, kontabilitet dhe 
pagesa/seksioni për pagesa, tregje dhe shërbime, Sektori për punë të 
përgjithshme dhe të përbashkëta 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 

 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VA ose niveli i kualifikimeve IV, sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 ose 
240 kredi sipas ECVET ose SMKAP ose së paku arsim të lartë ose të mesëm  

-   së paku 1 (një) vit përvojë pune në profesion  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:00 - 15:00 

Rroga neto: 14.496,00 denarë 

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 
1. 

Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët duhet t’i plotësojnë në momentin e aplikimit në formë elektronike 
nëpërmjet profilit të përdoruesit të krijuar në faqen e internetit të Agjencisë së Administratës. 

Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga dita e publikimit të shpalljes. Pas mbarimit të afatit për aplikim, 
shpallja do të jetë e larguar nga faqja e internetit e Agjencisë. 

Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë e hequr nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta plotësojnë në tërësi, të jenë precizë dhe të japin të dhëna të sakta. Kandidatët e 

paraqitur në shpalljen publike në faqen e internetit të Agjencisë së administratës do të informohen, për kohën dhe vendin e 
mbajtjes së çdo faze të ardhshme të procedurës për selektim të nëpunësit administrativ. 

Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një afat prej 15 ditësh pas mbarimit të shpalljes së publikuar.  
Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ realizohet në një afat jo më të shkurtër se 10, dhe jo më të gjatë se 30 ditë 

pas mbarimit të fazës së 1 – rë. Ai incizohet dhe emetohet drejtpërdrejtë në faqen e internetit të Agjencisë së administratës.  
Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe intervista realizohet në një afat prej 10 ditësh pas mbarimit të fazës 

së 2 – të.  

Publicitet

Një mësues në qytetin Grenoble të
Francës u dënua me dy vite burgim për
shkak të posedimit të fotografive propa-
ganduese të DEASH-it në kompjuterin e
tij. Gjykata në Grenoble vendosi për më-
suesin e matematikës, i cili më 24 korrik
ishte arrestuar me dyshim të terrorizmit.
Gjykata vendosi se mësuesi 53 vjeçar në
kompjuterin e tij posedonte publikime
propaganduese dhe një numër të madh të
pamjeve të organizatës terroriste DEASH
dhe vendosi që kjo në bazë të ligjeve të
Francës hyn në veprën penale lavdërim të
terrorizmit. Mësuesi me prejardhje ma-
rokene, i cili pretendoi se këto publikime

i kishte shkarkuar nga uebfaqe të ndrysh-
me për shkak të kuriozitetit, u dënua me
dy vite burgim. Prokurori i shtetit njoftoi
se në kompjuterin e të arrestuarit janë
gjetur edhe një numër të madh të publiki-
meve pornografike dhe kërkoi 4 vjet bur-
gim si dhe detyrim për trajtim e ndjekje
ligjore dhe sociale për 6 vite. Sipas ligjeve
të Francës, veprat penale propagandimi i
organizatës terroriste dhe lavdërimi i ter-
rorizmit dënohen me 5 vjet burgim dhe
gjobë prej 75 mijë eurosh. Kurse nëse këto
vepra penale kryen në mjedise të inter-
netit, dënimi rritet në 7 vjet burgim dhe në
100 mijë euro gjobë.

Mos lejoni që përsëri të zhgënjejmë
muslimanët Rohingya

Dy vite burg për mësuesin, ju gjetën
video të ISIS-it në kompjuter
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Dhe kur shikon shifrat, nuk
është e vështirë të kuptohet arsyeja:
Nga të gjitha vendet e botës, Rusia
renditet aktualisht e katërta për
konsumin e alkoolit, sipas Organi-
zatës Botërore të Shëndetësisë, me
tre vendet e para që u përkasin sëri-
sh fqinjëve të ish-republikave sovje-
tike. Dhe ashtu siç e thekson histo-
rian Mark Shrad në librin e tij
“Politika e Vodkës: Alkooli, autok-
racia dhe historia sekrete e shtetit
rus”, alkooli - dhe në veçanti vodka -
është dëshmuar herë pas here një

forcë kryesore në ndërtimin e fesë,
shoqërisë, politikës dhe ekonomi-
së ruse.

Ndërsa vendi ishte dominuar
nga paganizmi deri në fundin e
shekullit X-të, Vladimiri i Madh ven-
dosi fenë në të cilën duhet të kon-
vertohshin njerëzit e tij, që jetonin
në atë që është tani Rusia Perëndi-
more. Ai dërgoi misionarë për të hu-
lumtuar në shtetet fqinje, dhe për të
ftuar përfaqësues fetarë në palla-
tin e tij. Vladimiri refuzoi në çast ju-
daizmin, ndërsa shqyrtoi më pas
Islamin. Sidoqoftë, ai nuk e pëlqeu
faktin që feja impononte rreth-
prerjen, ndalonte konsumin e mi-
shit të derrit dhe mbi të gjitha të
alkoolit. Dhe kur të dërguarit e tij ra-
portuan se nuk kishte asnjë hare në
mesin e bullgarëve jo-alkoolikë my-
slimanë, ai tha shprehjen që mbeti
në histori:“Të pirit është gëzimi i një
rusi!”. Në fund, Vladimiri përfundoi
duke përqafuar fenë më festive që
mund të gjente:Kishën Ortodokse
Lindore (versioni gjerman i krishte-
rimit, ishte shumë i zymtë)

Kremlini, një kompleks pallate-
sh i vendosur në zemër të Moskës -
mbetet sot zemra e pushtetit rus
dhe emri i Manastirit Çudov, vendi
ku vodka mendohet se është disti-
luar për herë të parë nga murgjit në
shekullin XV, përkthehet ndryshe
si “mrekulli”. Ka një arsye se përse
rusët iu referuan fillimisht vodkës si
“aqua vitae”, ose uji i jetës. Për disa
shekuj pas shpikjes së tij, ky ‘ujë i
jetës’ ishte një lojtar i rëndësishëm
në nivelet më të larta të qeverisë
ruse. Ivani i Tmerrshëm ishte
udhëheqësi i parë rus, që shfrytë-
zoi fuqinë e vodkës. Ai hapi taverna
të drejtuara nga qeveria, ku shër-
beheshin pije dhe mbushnin arkën
e tij. Për më tepër, Ivani dehte vazh-
dimisht pjesëtarët e oborrit të tij
mbretëror për të shuar kundërshti-

met e tyre. Ivani e çoi në ekstrem
këtë ves, pasi gruaja e tij vdiq pa-
pritmas, çka e zhyti në një depre-
sion të thellë. Sipas historianit fran-
cez Henri Trojat, ndërsa ushtritë e
Ivanit zgjeronin kufijtë rusë larg e
më larg, Ivani e shndërroi oborrin e
tij në një dhomë torturash:
“Gjurmët e gjakut, thyerja e eshtra-
ve, ulërimat dhe rënkimet, shoqë-
ruar me aromën e djersës dhe mi-
shit të djegur, ishte të këndshme
për flegrat e hundës së tij. Ai ngazël-
lehej shumë në ato momente tmer-
ri dhe ekstaze, sa që i dukej sikur
Zoti ishte në krahun e tij… Për të,
lutja dhe tortura ishin thjesht dy
aspekte të devotshmërisë”. 

Ndërsa udhëheqësit rusë
erdhën dhe shkuan, vetëm një gjë
mbeti konstante: Të ardhurat nga

alkooli. Në shekullin XIX, të ardhu-
rat nga alkooli dhe taksat e lidhura
me të, përbënin më shumë se një të
tretën e buxhetit të përgjithshëm
të vendit, të mjaftueshme për të
mbajtur ushtrinë më të madhe në
Europë.

Dhe ndërsa shfrytëzimi i poten-
cialit të të ardhurave nga alkooli, e
lejoi Rusinë të financojë ekspansio-
nin e saj, perandoria u bë e ndërva-
rur nga këto fitime. Për të maksimi-
zuar të ardhurat, familja
mbretërore shiti të drejtat rajonale
për të shitur vodka tek ofertuesi më
i lartë, duke lejuar zhvillimin e mo-
nopoleve në një pjesë të vendit, dhe
krijuar në thelb një kastë feudalësh

me fuçitë e vodkës. Ky sistem nuk
ishte kurrë më i fortë se sa nën sun-
dimin e Car Nikollës II, i cili urdhëroi
ndërtimin e më shumë se 100 di-
stilerive. Kur nisi Lufta e Parë Botë-
rore filloi në vitin 1914, një rus pinte
mesatarisht në vit 14 litra alkool të
pastër. Nuk duhet të habitemi që
shkatërrimi i perandorisë cariste me
Revolucionin Rus, përkon me një
përpjekje të Nikollës II për të impo-
nuar kufizimin e alkoolit për popul-
latën ruse.

Në fakt, ndalimi i vodkës shkoi
krah për krah me revolucionin e vi-
tit 1917. Kur një delegacion nazist
takoi më Moskë Josif Stalinin në gu-
shtin e vitit 1939, Joakim von Riben-

trop, ministri i Jashtëm i Hitlerit, ra-
portoi se pija ishte “kaq shumë e
fortë, sa thuajse të merrte frymën”.
Ai e tërhoqi mënjanë udhëheqësin
sovjetik, për t’i shprehur “admiri-
min për fytin e fortë rus, krahasuar
me atë gjerman”. Stalini qeshi, dhe
i zbuloi një filxhan plot me verë Kri-
meje. Stalini e përdorte shpesh këtë
strategji - i dehte mysafirët ndërsa
vetë qëndronte relativisht esëll -
edhe me nënshtetasit e tij.

Me kalimin e kohës, ai u bë i
njohur për festat e gjata mbrëmje-
ve, ku ministrat detyroheshin të pi-
nin me tepri. Natyrisht, Stalini e
bënte këtë për t’u argëtuar, por edhe
për t’i mbajtur nën kontroll të gjithë
ata që ishin në gjendje të kërcëno-
nin pushtetin e tij. Ministrat mezi
ishin në gjendje të punonin të ne-
sërmen, dhe dremitjet e mesditës
ishin një domosdoshmëri - ata ki-
shin përpara një tjetër natë të gjatë
plot me pije. BRSS nën Stalinin ruaj-
ti të njëjtin monopol mbi vodkën
ashtu si edhe carët, dhe Stalini i
inkurajoi qytetarët e tij të pinë
vodkën qeveritare, për të paranda-
luar falimentimin kombëtar. Vodka
i mbante rusët të dehur shumicën e
kohës, të ndarë dhe të paaftë për të
paraqitur ndonjë kërcënim serioz
për sundimin e tij. Vodka e ndihmoi
gjithashtu Stalinin të lidhte miqësi
me Uinston Çërçilin. Një pijetar i
famshëm, Çërçill e urrente komu-
nizmin, derikur Stalini e ftoi atë për
një banket privat në vitin 1942. Ata
pinë gjatë gjithë natës, duke
hedhur themelin e partneritetit të

Vodka diktoi kursin
e historisë ruse!

Në vitin 1223, kur një
ushtri mongole dhe tatare
asgjësoi një ushtri ruse
shumë herë më të madhe,
ata e kuptuan se kjo
ndodhi pjesërisht për
shkak se rusët ishin futur
në betejë të dehur. Por ajo
nuk do të ishte hera e
fundit, që alkooli do të
ndikonte në historinë e
Rusisë. Në fakt, Kremlini
është ndërtuar mbi një
tokë dhe histori të zhytur
në vodka Në vitin 1994, tre vjet pas

rënies së Gorbaçovit nga
pushteti, Rusia pati 55.000
njerëz të vdekur për shkak
të alkoolit, dhe një rënie në
jetëgjatësinë e meshkujve,
në vetëm 57.6 vjeç. Për më
tepër, studimet
shëndetësore, zbuluan se
problemi me konsumin e
vodkës në Rusi, shkaktoi
më shumë se gjysmën e të
gjitha vdekjeve të
parakohshme në vitet
1990. Edhe sot, rusët kanë
një shans të lartë që të
vdesin nga një çështje që
lidhet me alkoolin

Ndërsa udhëheqësit rusë
erdhën dhe shkuan,
vetëm një gjë mbeti
konstante: Të ardhurat
nga alkooli. Në shekullin
XIX, të ardhurat nga
alkooli dhe taksat e
lidhura me të, përbënin
më shumë se një të tretën
e buxhetit të
përgjithshëm të vendit, 
të mjaftueshme për të
mbajtur ushtrinë më 
të madhe në Europë
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Të shtunën Ministria ruse e
Mbrojtjes doli me një paralajmë-
rim për opinionin. Rebelët sirianë,
anëtarë të një grupi islamist, Tahrir
al-Sham janë duke përgatitur një
sulm me armë kimike në provincën
e Idlibit në veriperëndim të Sirisë.
Sipas zëdhënësit të ministrisë ruse,
Igor Konashenkov, ky grup po e in-
skenon një sulm të tillë për ta para-
qitur atë në sytë e opinionit si të
kryer nga regjimi i Asadit. Rebelët
kanë sjellë disa fuçi me klorofin në
një fshat në afërsi të qytetit Jisr dhe
kanë angazhuar një firmë të huaj
që t'i ndihmojë në kryerjen e sul-
mit. Qëllimi është i qartë, sipas Ko-
nashenkovit. Rebelët duan t'u ja-
pin një shkas SHBA, Britanisë së
Madhe e Francës për të sulmuar
nga ajri objektiva të qeverisë siria-
ne.

"GËNJESHTRA DHE
PRETENDIME"

Pretendimi i rusëve u hodh po-
shtë nga organizata që në shkallë
ndërkombëtare gëzon kredibilitet,
"Qendra Siriane e Vëzhgimit për të
Drejtat e njeriut" në Londër. Kjo or-
ganizatë i cilësoi paralajmërimet
nga Moska si "gënjeshra " dhe "thje-
sht pretendime  që shërbejnë për të
hapur luftën në Idlib", u shpreh
Rami Abdel-Rahman, drejtor i qen-
drës, sipas mediave ndërkombëta-
re. Klorin është transportuar për një
arsye tjetër. "Ky ofrohet kohë pas
kohe, me qëllim që ujësjellësit në
lokalitete të sterilizojnë ujin",  thotë
Abdel-Rahman. Ndërsa një gazetë
në internet "Al-Araby al-jadeed pyet
se "që kur ushtria ruse lejon akte
terrori, për të cilat është e informuar
më parë?"

"RUSËT NUK KANË 
BESIM TEK ASADI"

Një pyetje tjetër që shtrohet,
është se pse Moska me një para-
lajmërim të tillë i drejtohet opinio-
nit, kur dihet, që të gjithë aktorët,
edhe organizatat ndërkombëtare,
shohin me vëmendje të veçantë
drejt Sirisë? Elias Parebo nga inicia-
tiva "Adopt a revolution" që simpa-
tizon me kryengritësit, shprehet se
"me sa gjasa edhe rusëve u mun-
gon besimi tek regjimi i Asadit”. Me
sa duket edhe në Moskë nuk ka si-
guri, që qeveria e Asadit heq dorë
nga armët kimike, thotë Parebo në
bisedë me Deutsche Wellen. "Në të
shkuarën janë kontrolluar 34 mi-
sione me gaz helmues nga kontrol-
lorët e OKB. Për 28 prej tyre është
bërë përgjegjës regjimi. Ky nuk ka
përdorur vetëm klor, por edhe sarin
dhe materiale të tjera”.

Sipas kësaj nuk përjashtohet që
qeveria të përdorë edhe në Idlib ga-

zin helmues. Në Idlib ndodhet një
nga zonat e deeskalimit për të
mbrojtur civilët. Por aty gjenden
edhe pozicionet e opozitës së ar-
matosur, sidomos të Frontit Al-Nu-
sra.

GAZ HELMUES DHE LUFTË
PSIKOLOGJIKE

Fronti al-Nusra u godit ashpër
ditët e fundit nga regjimi, por re-
belët vazhdojnë të mbrohen. Kjo
mund të jetë një arsye, sipas Pare-
bos, që qeveria të përdorë gazin
helmues. Gazi helmues vret shpejt,
dhe përmes i tij u thuhet njerëzve,
se askund nuk jeni të sigurt. Deri

më tani përdorimi i armëve kimike
ka mbetur pa u ndëshkuar. Para-
lajmërimi i Obamës i verës 2013 se
me përdorimin e armëve kimike,
qeveria e Asadit kalon "vijnë e
kuqe", mbeti pa pasoja.

PARALAJMËRIM NGA
UASHINGTONI

Edhe këshilltari amerikan i si-
gurisë, John Bolton e paralajmëroi
qeverinë siriane nga përdorimi i ga-
zit helmues. Nëse kjo ndodh, thotë
Bolton, në drejtim të Damaskut,
SHBA "do të përgjigjen shumë fort”.
Ndoshta me këtë lidhet edhe pa-
ralajmërimi rus për sulme të mund-
shme me gaz helmues nga rebelët.

Megjithatë nuk mund të thuhet
me siguri, se çfarë do të mbesë në
fund nga ky paralajmërim nga
Shtëpia e Bardhë. SHBA operojnë
në Siri prej dy vjetësh, por këtë më
shumë në fshehtësi. Edhe sepse një
konfrontim direkt me regjimin e
Asadit do të mund të çonte lehtë
në një përplasje me fuqinë e tij
mbrojtëse, Rusinë. Prandaj mbetet
e hapur, nëse administrata e Trum-
pit do të ishte e gatshme për një
hap të tillë.

ASI I PERËNDIMIT, PARAJA
Elias Parebo thotë se një hap i

duhur për të penguar një sulm të ri
të mundshëm me gaz helmues, do
të ishte që Putinit t'i bëhet e qartë:
Në rast të sulmeve të tjera me gaz
helmues, nuk do të ketë para për
rindërtimin e Sirisë. Me rënien e Id-
libit do të bjerë edhe bastioni i fun-
dit i rebelëve. Nga kjo pikë nuk do të
bëhet më fjalë për aspektet ushta-
rake, por ato ekonomike të luftës.
Rusia i ka boshatisur arkat finan-
ciare, pas vitesh angazhimi në Siri.
Edhe hapësira financiare e fuqisë
së dytë mbrojtëse, Iranit - është e
kufizuar pas sanksioneve të reja të
Trumpit kundër Teheranit. Shtetet
perëndimore gjatë luftës në Siri u
treguan relativisht të përmbajtura.
Në negociatat e ardhshme ato
mund të luajnë asin që kanë në
dorë - ekonominë.

Asadi, gazi helmues
dhe njoftimi nga Moska

Gazi helmues vret shpejt, dhe përmes i tij u thuhet
njerëzve, se askund nuk jeni të sigurt. Deri më tani
përdorimi i armëve kimike ka mbetur pa u
ndëshkuar. Paralajmërimi i Obamës i verës 2013 se
me përdorimin e armëve kimike, qeveria e Asadit
kalon "vijnë e kuqe", mbeti pa pasoja

Rusia i ka boshatisur arkat
financiare, pas vitesh
angazhimi në Siri. Edhe
hapësira financiare e fuqisë
së dytë mbrojtëse, Iranit -
është e kufizuar pas
sanksioneve të reja të
Trumpit kundër Teheranit.
Shtetet perëndimore gjatë
luftës në Siri u treguan
relativisht të përmbajtura

Qeveria ruse
paralajmëron nga një
sulm me gaz helmues që
do të kryhet nga rebelët
në Idlib. Por të dhënat
nuk janë fort të
besueshme. Ekspertët e
shohin paralajmërimin si
shprehje të pafuqisë ruse

aleatëve, që shkatërroi Rajhun e
Tretë.

Megjithatë, alkooli vazhdoi të
sfidonte Rusinë për një kohë të
gjatë. Asnjë formë e pushtetit, cari-
st apo komunist nuk dukej e aftë -
apo e gatshme - të trajtonte pro-
blemet e shumta shëndetësore, që
u shkaktonte vodka banorëve.
Mikail Gorbaçov, u përpoq të për-
mirësonte këtë marrëdhënie të
dëmshme, që rusët kishin zhvilluar
me vodkën. Në vitin 1985, ai kufuzoi
konsumimin e alkoolit, duke
prodhuar pije alkoolike më të buta
dhe ujë mineral, në vend të vodkës.
Si rezultat, çmimet e vodkës u rritën
shumë, dhe si shitjet e vodkës ash-
tu edhe të ardhurat e qeverisë ranë
ndjeshëm. Por për një kohë të
shkurtër, plani i Gorbaçovit dha fry-
tet e veta:Jetëgjatësia mesatare e
një rusi mashkull u rrit me 3 vjet,
nga 62 në 65-vjeç. Megjithatë, siç
ndodh përherë kur shteti ndalon
ndonjë gjë, kërkuesit e vodkës fil-
luan të shesin dhe blejnë pijen e
tyre të dashur nëpërmjet tregut të
zi. Jetëgjatësia ra sërish, dhe
përpjekjet e Gorbaçovit dështuan.
Të ardhurat nga vodka, kishin
përbërë 20 për qind të buxhetit të
vendit, dhe reduktimi i alkoolit i
dha një dorë shkatërrimit të eko-
nomisë sovjetike.

Shumë shpejt, Bashkimi Sovje-
tik u shemb - dhe ashtu si me
shumë momente të tjera kritike në
historinë ruse, alkooli mund të ketë
luajtur një rol të rëndësishëm tek
kjo ngjarje historike. Kësisoj, Gor-
baçovi, sekretari i fundit sovjetik,
ra në të njëjtin kurth si cari i fundit
i perandorisë ruse. Të dy u përpo-
qën të luftonin këtë ves të rusëve,
dhe që të dy dështuar, ndërsa ven-
di u shpërbë. Në vitin 1994, tre vjet
pas rënies së Gorbaçovit nga push-
teti, Rusia pati 55.000 njerëz të
vdekur për shkak të alkoolit, dhe
një rënie në jetëgjatësinë e me-
shkujve, në vetëm 57.6 vjeç. Për më
tepër, studimet shëndetësore, zbu-
luan se problemi me konsumin e
vodkës në Rusi, shkaktoi më shumë
se gjysmën e të gjitha vdekjeve të
parakohshme në vitet 1990. Edhe
sot, rusët kanë një shans të lartë që
të vdesin nga një çështje që lidhet
me alkoolin.

E gjithë kjo ka kontribuar në një
krizë demografike, të cilën presi-
denti aktual rus Vladimir Putin e
quan “problemi më akut, me të cilin
ballafaqohet sot vendi ynë”. Në
kundërpërgjigje, ai paraqiti refor-
ma në politikat e alkoolit që në vitin
2006, që impononin rregulla më të
forta për prodhimin dhe shitjen e
alkoolit. Tre vjet më vonë, paraqiti
një tjetër plan dramatik për të
përgjysmuar konsumin e alkoolit
brenda dekadës së ardhshme.
Megjithatë, me sanksionet e vazh-
dueshme globale dhe rënien e të
ardhurave nga nafta, ekonomia
ruse mund të shohë një nxitje afat-
shkurtër për shitjen e vodkës. Kush
e di, ndoshta një presidencë e
Trump mund të detyrojë Putinin të
mbështetet sërish tek varësia nga
vodka, për ta bërë Rusinë sërish të
madhe. (bota.al)
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Në bazë të nenit 157, 158, 159, 160, 161 dhe 164-b të Ligjit për mbrojtje shëndetësore (Gazeta Zyrtare e RM nr. 43/12, 145/12, 87/13, 39/14, 43/14, 10/15, 154/15, 192/15, 17/16 dhe 37/16), Lajmërimit nga 
Ministria e financave nr. 18-1997/2 të 15.02.2018 dhe 18-9101/2 të datës 03.08.2018 dhe Vendimit për publikim të shpalljes publike nr. 0401-451/1 të 27.08.2018, nga U.D. Drejtori i IPSH Klinika universitare për 
kardiokirurgji shtetërore – Shkup publikon  

 
SHPALLJE PUBLIKE  

Për punësim për kohë të pacaktuar 
 

1. IPSH Klinika universitare për kardiokirurgji shtetërore – Shkup ka 
nevojë për punësim të: 
1.1 1 (një)  Motër medicinale me arsim të mesëm të medicinës; 
1.2 1 (një) Doktor të medicinës në specializim për anesteziologji dhe 
mjekim intensiv; 
1.3 1 (një) Doktor të medicinës - specialist për anesteziologji dhe 
mjekim intensiv; 
2. Kandidatët duhet të përmbushin kushtet e përgjithshme të parapara 
me Ligjin për mbrojtje shëndetësore  
-të jetë shtetas i RM;  
-të jetë i moshës së rritur; 
-të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore dhe  
-të mos i jetë shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje të 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës  
3. Krahas kushteve të përgjithshme të parapara me ligj, kandidatët 
duhet të përmbushin edhe kushtet e posaçme në vijim: 
Për kandidatin nën pikën 1.1  
-arsim të mesëm të mbaruar të medicinës (shkalla IV-1), 
-provim të dhënë profesional,  
-me ose pa përvojë pune, 
Për kandidatin nën pikën 1.2  
- arsim të mbaruar sipëror me së paku 240 kredi sipas SETK ose 
shkallë të VII/1 të mbaruar – Fakulteti i medicinës me sukses mestar 
më së paku 8,00  
- licencë për punë, 
- njohje aktive të një prej tre gjuhëve më shpesh të përdorura të 
Bashkimit Evropian (angleze, frënge, gjermane)  niveli B2, 
- të ketë Vendim për specializim të lejuar për anesteziologji dhe 
mjekim intensiv 
Për kandidatin nën pikën 1.3  
- arsim të mbaruar sipëror me së paku 240 kredi sipas SETK ose 
shkallë të VII/1 të mbaruar – Fakulteti i medicinës, 
- licencë për punë,  
- njohje aktive të një prej tre gjuhëve më shpesh të përdorura të 
Bashkimit Evropian (angleze, frënge, gjermane)  niveli B2, 
- Të dhënë provimin specialistik për anesteziologji 
4. Orari i punës është 40 orë në javë dhe neto pagesa fillestare:  
- Për kandidatin nën pikën 1.1 është 18.400,00 denarë.  
- Për kandidatin nën pikën 1.2 është 22.500,00 denarë. 
- Për kandidatin nën pikën 1.3 është 22.500,00 denarë. 
5. Të bashkëngjitur me fletëparaqitjen kandidatët janë të obliguar të 
parashtrojnë dokumentet në vijim: 

Për kandidatin nën pikën 1.1  
-fletëparaqitje me të dhëna për kontakt (adresë, telefon celular, e-mail)  
-biografi të shkurtë (CV) 
-dëshmi për arsim të mesëm të mbaruar të medicinës (SHMM) për 
motër medicinale dhe atë dëftesat e të gjitha 4 (katër) viteve ku është 
theksuar suksesi që është arritur në SHMM për secilin vit veç e veç (në 
origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)  
-Dëshmi për provim të dhënë profesional (në origjinal ose kopje të 
vërtetuar në noter) 
- certifikatë të mjekut për aftësinë e përgjithshme shëndetësore, jo më 
të vjetër se 6 muaj (në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)  
-certifikatë të shtetësisë, (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)   
-certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje 
të profesionit, veprimtarisë ose detyrës, jo më të vjetër se 6 muaj (në 
origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)  
 
Për kandidatin nën pikën 1.2  
 
-fletëparaqitje me të dhëna për kontakt (adresë, telefon celular, e-mail)  
-biografi të shkurtë (CV) 
-dëshmi për arsim të mbaruar – Diplomë ose certifikatë për cikël të 
parë të mbaruar të studimeve min. 240 kredi ose VII-1, me sukses 
mesatar, (në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter), ku theksohet 
suksesi që është arritur në studimet e mbaruara.   
- licencë për punë (në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter) 
- certifikatë të mjekut për aftësinë e përgjithshme shëndetësore, jo më 
të vjetër se 6 muaj (në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter) 
-certifikatë të shtetësisë, (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter),  
- certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje 
të profesionit, veprimtarisë ose detyrës, jo më të vjetër se 6 muaj (në 
origjinal ose kopje të vërtetuar në noter) 
- vendim për specializim të lejuar për anesteziologji dhe mjekim 
intensiv  (në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter) 
- të posedojë certifikatë të pranuar ndërkombëtarisht të dhënë nga 
testatori zyrtar evropian, anëtar i shoqatës ALTE të testatorëve 
evropian të nivelit 2 të CEFR, gjegjësisht IELTS me 5-6 pikë FCE, 
BEC, ILEC, IKFE, BULATS, ose TOEFEL PBT së paku 500 pikë, 
TOEFEL CBT së paku 175 pikë ose TOEFEL IBT së paku 60 pikë ose 
DELF, TCF, TEF, ose Goethe-Zertifikat, TestDaF 
Për kandidatin nën pikën 1.3  
-fletëparaqitje me të dhëna për kontakt (adresë, telefon celular, e-mail)  
-biografi të shkurtë (CV) 

-dëshmi për arsim të mbaruar – Diplomë ose certifikatë për cikël të 
parë të mbaruar të studimeve min. 240 kredi ose VII-1, me sukses 
mesatar, (në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter), ku theksohet 
suksesi që është arritur në studimet e mbaruara.   
- licencë për punë Specialist për anesteziologji (në origjinal ose kopje 
të vërtetuar në noter) 
- certifikatë të mjekut për aftësinë e përgjithshme shëndetësore, jo më 
të vjetër se 6 muaj (në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter) 
-certifikatë të shtetësisë, (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter),  
- certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje 
të profesionit, veprimtarisë ose detyrës, jo më të vjetër se 6 muaj (në 
origjinal ose kopje të vërtetuar në noter) 
- dëshmi për provim të dhënë për specialist për anesteziologji (në 
origjinal ose kopje të vërtetuar në noter) 
- të posedojë certifikatë të pranuar ndërkombëtarisht të dhënë nga 
testatori zyrtar evropian, anëtar i shoqatës ALTE të testatorëve 
evropian të nivelit 2 të CEFR, gjegjësisht IELTS me 5-6 pikë FCE, 
BEC, ILEC, IKFE, BULATS, ose TOEFEL PBT së paku 500 pikë, 
TOEFEL CBT së paku 175 pikë ose TOEFEL IBT së paku 60 pikë ose 
DELF, TCF, TEF, ose Goethe-Zertifikat, TestDaF 
 
6. Afati për paraqitje në shpalljen publike me dokumentacion të 
kompletuar është përfundimisht  më 20.09.2018. 
7. Përparësi gjatë zgjedhjes do të kenë kandidatët të cilët në një 
periudhë më të gjatë kanë qenë të angazhuar në IPSH KU për 
kardiokirurgji shtetërore. 
8. Dokumentacioni i vonuar, jo i plotë dhe i parregulluar nuk do të jetë 
lëndë shqyrtimi nga ana e komisionit për përzgjedhje të kandidatëve.  
9. Fletëparaqitja me tërë dokumentacionin e nevojshëm dhe telefoni 
për kontakt të parashtrohen, deri në IPSH Klinika universitare për 
kardiokirurgji shtetërore – Shkup rr. Nëna Terezë nr. 17/8, përmes 
postës ose në arkivin e IPSH Klinika universitare për kardiokirurgji 
shtetërore – Shkup, ndërsa me shenjë për Shpallje publike për punësim 
nr. 0401-451/2 dhe shenjë se për cilën pikë (vend të punës) 
parashtrohet fletëparaqitja. 
Komunikimi i mëtejshëm me kandidatët do të zhvillohet nëpërmjet 
mjeteve elektronike (sms, e-posta) 
Telefoni për kontakt: 02/ 3 113 053 

IPSH 
Klinika universitare  

për 
kardiokirurgji shtetërore – Shkup

 
REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA PËR SHËRBIME MEDIATIKE AUDIO DHE AUDIOVIZUELE 
Up 1 nr. 08- 431 

30.08.2018 
Shkup 

 
Në bazë të nenit 18 paragrafi 1 alineja 2, nenit 82 paragrafi 1 alineja 5 dhe nenit 83 të Ligjit për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 184/13, 13/14, 44/14, 101/14, 132/14, 142/16 dhe 132/17), ndërsa në lidhje me nenin 62 paragrafi 6 i të njëjtit ligj, nenit 22 të 
Rregullores për kushtet minimale teknike, hapësinore, financiare dhe kadrovike për marrje të lejes për radio emetim dhe emetim televiziv nr. 01-5774/1 të datës 21.11.2014 me ndryshim dhe plotësim nr. 01-3336/1 të datës 08.05.2015, nenit 51 paragrafi 1 dhe paragrafi 3 dhe nenit 52 paragrafi 2 të Ligjit për procedurë të 
përgjithshme administrative (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 124/15), nenit 14 të Ligjit për kontestet administrative (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 62/06 dhe 150/10), duke vepruar në bazë të Propozimit Up 1 nr. 08-431 të datës 15.08.2018, për ngritje të procedurës për marrje të lejes 
për emetim televiziv të Shoqërisë tregtare radiodifuzive TELEVIZIONI  NOVA SHPKNJP Shkup – në falimentim (me emër të mëhershëm Shoqëria tregtare radiodifuzive TELEVIZIONI NOVA SHPKNJP Shkup), nr. 08-1063 të datës 01.10.2015, ndërsa në pajtim Konkluzionin nr. 02-3850/4 të datës 30.08.2018, Këshilli i 
Agjencisë për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele, në mbledhjen e 37-të të mbajtur më datë 30.08.2018 ka sjellë: 
 

VENDIM 
Për marrje të lejes për emetim televiziv të Shoqërisë tregtare radiodifuzive TELEVIZIONI  NOVA SHPKNJP Shkup – në falimentim (me emër të mëhershëm Shoqëria tregtare radiodifuzive TELEVIZIONI NOVA SHPKNJP Shkup) 

 
1. MERRET leja për emetim televiziv, nr. 08-1063 e datës 01.10.2015 

e Shoqërisë tregtare radiodifuzive TELEVIZIONI  NOVA SHPKNJP Shkup – 
në falimentim (me emër të mëhershëm Shoqëria tregtare radiodifuzive 
TELEVIZIONI NOVA SHPKNJP Shkup), për shkak të mosplotësimit të 
obligimit nga neni 62 paragrafi 6 i Ligjit për shërbime mediatike audio dhe 
audiovizuele (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 184/13, 13/14, 
44/14, 101/14, 132/14, 142/16 dhe 132/17) dhe nenit 22 të Rregullores për 
kushtet minimale teknike, hapësinore, financiare dhe kadrovike për marrje të 
lejes për radio emetim dhe emetim televiziv nr. 01-5774/1 të datës 
21.11.2014 me ndryshim dhe plotësim nr. 01-3336/1 të datës 08.05.2015, 
duke patur parasysh faktin se radiodifuzeri nuk ka përmbushur kushtet 
minimale kadrovike nga Rregullorja për kushtet minimale teknike, 
hapësinore, financiare dhe kadrovike për marrje të lejes për radio emetim 
dhe emetim televiziv, gjegjësisht për shkak se pas marrjes së lejes janë 
paraqitur rrethana që paraqesin pengesa ligjore për poseduesin e lejes për 
të kryer veprimtarinë.  

2. Vendimi publikohet në “Gazetën Zyrtare të Republikës së 
Maqedonisë”, në ueb faqen e Agjencisë dhe në dy gazeta ditore, prej të cilave 
njëra gazetë ditore në gjuhën e komunitetit që nuk është shumicë, ndërsa e 
flasin së paku 20% e qytetarëve të Republikës së Maqedonisë. 

3. Ky Vendim është përfundimtar.                  
 

A r s y e t i m 
         Shoqëria tregtare radiodifuzive TELEVIZIONI  NOVA SHPKNJP 

Shkup – në falimentim (me emër të mëhershëm Shoqëria tregtare 
radiodifuzive TELEVIZIONI NOVA SHPKNJP Shkup) është posedues i lejes 
për emetim televiziv, nr. 08-1063 të datës 01.10.2015, për emetim përmes 
rrjetit publik elektronik komunikues i cili nuk shfrytëzon resurs të kufizuar, në 
nivel shtetëror, program televiziv me format të përgjithshëm kryesisht 
informativ, në gjuhën maqedonase. 

Në pajtim me nenin 62 paragrafi 6 i Ligjit për shërbime mediatike audio 
dhe audiovizuele, për sigurimin e emetimit televiziv ose radio emetimit krahas 
kushteve dhe obligimeve të përshkruara në këtë ligj, radiodifuzeri duhet të 
përmbushë kushtet minimale teknike, hapësinore, financiare dhe kadrovike 
varësisht nga formati programor, të dhënë në akti nënligjor të sjellë nga ana e 
Agjencisë. 

Në pajtim me nenin 27 paragrafi 1 të Ligjit për shërbime mediatike audio 
dhe audiovizuele, Agjencia bën mbikëqyrje administrative, i cili bëhet për punën 
e publikuesve medial nga aspekti i harmonizimit të punës së tyre me kushtet e 
caktuara me Ligjin për media, Ligjin për shërbime mediatike audio dhe 
audiovizuele dhe dispozitat e sjella në bazë të tij (neni 29 paragrafi 1 i Ligjit të 
cituar). 

Në nenin 22 të Rregullores për kushtet minimale teknike, hapësinore, 
financiare dhe kadrovike për marrje të lejes për radio emetim dhe emetim 
televiziv nr. 01-5774/1 të datës 21.11.2014, me ndryshim dhe plotësim nr. 
01-3336/1 të datës 08.05.2015, numri dhe struktura e personave të punësuar 
për televizion në nivel shtetëror, që emeton program përmes satelitit dhe 
rrjetit publik elektronik të komunikimit që nuk përdor resurs të kufizuar, duhet 
të jetë së paku 30 (tridhjetë), prej të cilëve 10 (dhjetë) me përgatitje sipërore 
profesionale (PSP), të punësuar si gazetarë.  

Agjencia për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele gjatë 
kontrollimit të në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë” nr. 119 të 

datës 28.06.2018, si dhe gjatë kontrollimit të rregullt të shpalljeve në ueb 
faqen e Regjistrit qendror të Republikës së Maqedonisë më datë 02.07.2018, 
ka konstatuar se me Vendimin 1 Nr. Pl 137/18 të datës 22.06.2018, të 
Gjykatës themelore Shkup II Shkup është hapur procedurë falimentimi të 
SHTR TELEVIZIONI NOVA SHPKNJP Shkup. 

Në lidhje me faktin e lartpërmendur, Agjencia për shërbime mediatike 
audio dhe audiovizuele, më datë 26.07.2018, ka dërguar Letër-Kërkesë 
informacione numri ynë ark. 03-3018/2 deri te Hristina Jonovska – drejtor 
falimentues i SHTR TELEVIZIONI NOVA SHPKNJP Shkup – në falimentim, 
me të cilën letër, mes tjerash, ka kërkuar informatë për atë, nëse në 
shoqërinë e paratheksuar tregtare ka ndryshim në numrin dhe strukturën e 
personave të punësuar, ndryshim të redaktorit përgjegjës (personi për 
gjegjës për programin tek radiodifuzuesi) ose ndryshime tjera eventuale, si 
dhe për rrjedhën e procedurës falimentuese dhe daljet nga procedura 
falimentuese, ndërsa në drejtim të ndërmarrjes së veprimeve të mëtutjeshme 
nga ana e Agjencisë,  që janë nën kompetencat e saj, në pajtim me 
dispozitat me Ligjin për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele. 

Më datë 15.08.2018, nga ana e Hristina Jonovska drejtor falimentues i 
SHTR TELEVIZIONI NOVA SHPKNJP Shkup – në falimentim, është 
parashtruar Letër, në lidhje me kërkesën tonë për informacionin (numri ynë 
ark. 03-3507/8), me të cilën Agjencia u informua, se të gjithë të punësuarit e 
takuar tek radiodifuzuesi në ditën e hapjes së procedurës falimentuese janë 
çlajmëruar nga ana e drejtorit falimentues të SHTR TELEVIZIONI NOVA 
SHPKNJP Shkup – në falimentim (me emër të mëhershëm Shoqëria tregtare 
radiodifuzive TELEVIZIONI NOVA SHPKNJP Shkup), ku tek radiodifuzuesi 
për momentin nuk ka persona të punësuar, gjegjësisht pas hapjes së 
procedurës për falimentim nga ana e drejtorit falimentues janë angazhuar 
(dy) persona.  

Si pasojë e asaj, në të njëjtën ditë, gjegjësisht më datë 15.08.2018, 
shërbimi profesional i Agjencisë ka realizuar mbikëqyrje të jashtëzakonshme 
administrative mbi subjektin e mbikëqyrjes, SHTR TELEVIZIONI NOVA 
SHPKNJP Shkup – në falimentim (me emër të mëhershëm Shoqëria tregtare 
radiodifuzive TELEVIZIONI NOVA SHPKNJP Shkup) pas çka përpiloi Raport 
me shkrim për mbikëqyrjen e realizuar administrative nr. 03-3732/1 të datës 
15.08.2018, ku është konstatuar se SHTR TELEVIZIONI NOVA SHPKNJP 
Shkup – në falimentim (me emër të mëhershëm Shoqëria tregtare 
radiodifuzive TELEVIZIONI NOVA SHPKNJP Shkup) nuk përmbushë kushtet 
minimale kadrovike, të parapara me Rregulloren për kushtet minimale 
teknike, hapësinore, financiare dhe kadrovike për marrje të lejes për radio 
emetim dhe emetim televiziv. 

Në bazë të nenit 23 paragrafi 1 alineja 3 e Ligjit për shërbime mediatike 
audio dhe audiovizuele është përcaktuar se nëse konstatohet mosrespektim i 
dispozitave të Ligjit për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele dhe akteve 
nënligjore të sjella në bazë të tij, si dhe të kushteve dhe obligimeve të 
përcaktuara me lejen dhe akteve të tjera të Agjencisë, kundër themeluesit të 
medias, drejtori i Agjencisë mund të ndërmerr masa gjegjësisht të parashtrojë 
propozim deri te Këshilli i Agjencisë për marrje të lejes. 

Në pajtim me nenin 82 paragrafi 1 alineja 5 e Ligjit për shërbime 
mediatike audio dhe audiovizuele, Agjencia do t’ia marrë lejen për emetim 
televiziv ose radio emetim para kalimit të afatit për të cilin është dhënë dhe do ta 
fshijë radiodifuzerin nga regjistri i radiodifuzerëve, pas lajmërimit më herët të 

parashtruar me shkrim nëse pas dhënies së lejes janë shfaqur rrethana që 
paraqesin pengesë ligjore për poseduesin e lejes të kryejë veprimtarinë. 

Procedurën për marrje të lejes për emetim televiziv ose radio emetim, në 
pajtim me nenin 83 paragrafi 1 të Ligjit për shërbime mediatike audio dhe 
audiovizuele e ngritë Këshilli pas propozimit të drejtorit të Agjencisë. 

Duke patur parasysh shkeljen e konstatuar të nenit 62 paragrafi 6 i 
Ligjit për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele dhe nenit 22 të 
Rregullores për kushtet minimale teknike, hapësinore, financiare dhe 
kadrovike për marrje të lejes për radio emetim dhe emetim televiziv, në 
pajtim me nenin 83 paragrafi 1 dhe paragrafi 2 i Ligjit për shërbime mediatike 
audio dhe audiovizuele, ndërsa në lidhje me nenin 82 paragrafi 1 alineja 5 e 
Ligjit të cituar, personi i autorizuar nga ana e Drejtorit të Agjencisë, ka 
parashtruar Propozim Up 1 nr. 08-431 të datës 15.08.2018 për ngritje të 
procedurës për marrjen e lejes për emetim televiziv të SHTR TELEVIZIONI 
NOVA SHPKNJP Shkup – në falimentim (me emër të mëhershëm Shoqëria 
tregtare radiodifuzive TELEVIZIONI NOVA SHPKNJP Shkup) nr. 08-1063 të 
datës 01.10.2015. 

Këshilli i Agjencisë për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele në 
mbledhjen e saj të 34-të të mbajtur më 17.08.2018, me Konkluzion nr. 02-
3725/4 të datës 17.08.2018, ka miratuar Propozimin, Up1 nr. 08-431 të datës 
15.08.2018, për ngritje të procedurës për marrje të lejes për emetim televiziv të 
SHTR TELEVIZIONI NOVA SHPKNJP Shkup – në falimentim (me emër të 
mëhershëm Shoqëria tregtare radiodifuzive TELEVIZIONI NOVA SHPKNJP 
Shkup), të parashtruar nga propozuesi, m-r Dragica Lubevska, person i 
autorizuar nga ana e Drejtorit të Agjencisë.  

  Në lidhje me procedurën e ngritur për marrjen e lejes të SHTR 
TELEVIZIONI NOVA SHPKNJP Shkup – në falimentim (me emër të 
mëhershëm Shoqëria tregtare radiodifuzive TELEVIZIONI NOVA SHPKNJP 
Shkup), nr. 08-1063 të datës 01.10.2015 ndërsa në pajtim me nenin 82 
paragrafi 1 të Ligjit për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele, Agjencia 
më datë 17.08.2018, deri te radiodifuzuesi i- drejtori falimentues ka 
parashtruar me shkrim përmes “Posta e Maqedonisë” Shkup, Lajmërimin 
Up1 nr. 08-431 të datës 17.08.2018 ku i është treguar se Këshilli i Agjencisë 
në afat prej 15 (pesëmbëdhjetë) ditë nga dita e pranimit të Propozimit të 
personit të autorizuar nga ana e Drejtorit të Agjencisë, Up1 nr. 08-431 të 
datës 15.08.2018, do të sjellë Vendim për marrje të lejes së saj për emetim 
televiziv, për shkak të shkeljes së nenit 62 paragrafi 6 i Ligjit për shërbime 
mediatike audio dhe audiovizuele dhe nenit 22 të Rregullores për kushtet 
minimale teknike, hapësinore, financiare dhe kadrovike për marrje të lejes 
për radio emetim dhe emetim televiziv, pas çka në pajtim me nenin 85 
paragrafi 2 e Ligjit të cituar, radiodifuzeri do të fshihet nga regjistri i 
radiodifuzerëve. Deri te Agjenecia është parashtruar letër kthesë nga Posta e 
Maqedonisë se Lajmërimi Up1 nr. 08-431 i datës 17.08.2018, është pranuar 
me rregull më datë 20.08.2018, nga ana e Hristina Jonovska, drejtor 
falimentues i SHTR TELEVIZIONI NOVA SHPKNJP Shkup – në falimentim. 
Gjithashtu, Lajmërimi i theksuar është parashtruar edhe në formë elektronike 
më datë 17.08.2018 në adresën elektronike të radiodifuzerit: 
televizijanova_sk@yahoo.com. 

  Më datë 27.08.2018, nga ana e personave të punësuar në Shërbimin 
profesional të të Agjencisë për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele deri 
te drejtori i Agjencisë, d-r Zoran Trajçevski, është parashtruar Lajmërim nr. 
03-3848/1 me çka është informuar se “deri në ora 10:00 të datës 27.08.2018 

(e hënë), në arkivin e Agjencisë nuk është parashtruar dokumentacion nga i 
cili mund të konstatohet se SHTR TELEVIZIONI NOVA SHPKNJP Shkup – 
në falimentim (me emër të mëhershëm Shoqëria tregtare radiodifuzive 
TELEVIZIONI NOVA SHPKNJP Shkup) përmbushë kushtet minimale 
kadrovike të përcaktuara në Rregulloren për kushtet minimale teknike, 
hapësinore, financiare dhe kadrovike për marrje të lejes për radio emetim 
dhe emetim televiziv. 

  Në pajtim me nenin 83 paragrafi 3 i Ligjit për shërbime mediatike audio 
dhe audiovizuele, Këshilli obligohet në afat prej 15 ditëve nga dita e pranimit të 
propozimit të Drejtorit për ngritje të procedurës për marrje të lejes, të sjellë 
vendim me shumicë votash nga numri i përgjithshëm i anëtarëve të Këshillit. 

Duke patur parasysh faktin se poseduesi i lejes nr. 08-1063 të datës 
01.10.2015 - SHTR TELEVIZIONI NOVA SHPKNJP Shkup – në falimentim 
(me emër të mëhershëm Shoqëria tregtare radiodifuzive TELEVIZIONI 
NOVA SHPKNJP Shkup) nuk ka përmbushur obligimin e paraparë me nenin 
62 paragrafi 6 Ligjit për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele dhe nenit 
22 të Rregullores për kushtet minimale teknike, hapësinore, financiare dhe 
kadrovike për marrje të lejes për radio emetim dhe emetim televiziv, Këshilli i 
Agjencisë në bazë të nenit 82 paragrafi 1 alineja 5 të Ligjit për shërbime 
mediatike audio dhe audiovizuele, ndërsa në pajtim me Konkluzionin e 
Agjencisë nr. 02-3850/4 të datës 30.08.2018, ka sjellë Vendim me çka 
merret leja nr. 08-1063 e datës 01.10.2015 për emetim televiziv të SHTR 
TELEVIZIONI NOVA SHPKNJP Shkup – në falimentim (me emër të 
mëhershëm Shoqëria tregtare radiodifuzive TELEVIZIONI NOVA SHPKNJP 
Shkup), për shkak se poseduesi i lejes nuk ka përmbushur faktin e paraparë 
në nenin 62 paragrafi 6 të Ligjit për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele 
dhe nenin 22 të Rregullores për kushtet minimale teknike, hapësinore, 
financiare dhe kadrovike për marrje të lejes për radio emetim dhe emetim 
televiziv nr. 01-5774/1 të datës 21.11.2014 me ndryshime dhe plotësime nr. 
01-3336/1 të datës 08.05.2015, gjegjësisht për shkak se pas dhënies së 
lejes janë paraqitur rrethana që paraqesin pengesa ligjore për poseduesin e 
lejes të kryejë veprimtarinë.  

Në pajtim me nenin 84 të Ligjit për shërbime mediatike audio dhe 
audiovizuele, Vendimi për marrje të lejes për emetim televiziv ose radio emetim 
është vendimtar, ndërsa kundër të njëjtës poseduesi i lejes ka të drejtë të 
parashtrojë padi deri tek gjykata kompetente në afat prej 30 ditëve nga dita e 
pranimit të tij. Procedura para gjykatës kompetente është urgjente.  

Në bazë të asaj që është theksuar më lartë është sjellë Vendim si në 
dispozitivin. 

                Agjencia për shërbime mediatike  
audio dhe audiovizuele 

Kryetari i Këshillit 
Llazo PETRUSHEVSKI, s. r.   

Udhëzim për mjet juridik: Vendimi për marrje të lejes për emetim 
televiziv të Shoqërisë tregtare radiodifuzive TELEVIZIONI  NOVA SHPKNJP 
Shkup – në falimentim (me emër të mëhershëm Shoqëria tregtare 
radiodifuzive TELEVIZIONI NOVA SHPKNJP Shkup) është vendimtar. 
Kundër vendimit për marrje të lejes Shoqëria tregtare radiodifuzive 
TELEVIZIONI  NOVA SHPKNJP Shkup – në falimentim (me emër të 
mëhershëm Shoqëria tregtare radiodifuzive TELEVIZIONI NOVA SHPKNJP 
Shkup) ka të drejtë të parashtrojë padi deri tek gjykata kompetente në afat 
prej 30 ditëve nga dita e pranimit të tij. 



Xhani De Biazi ka treguar në
një intervistë për “Radio Marte”
opinionin që ka ai për fillimin e se-
zonit të Napolit, me Karlo Ançelo-
tin në drejtim, duke treguar se ki-
shte bindjen se ai ishte trajneri i
duhur për skuadrën. Ish-trajneri i
Shqipërisë tregoi se me Ançelotin
kishte kaluar edhe një darkë mjaft
interesante gjatë kësaj periudhe.

“E njoh mirë prej kohësh Ançe-
lotin, CV-ja e tij nuk ka nevojë për
prezantim. Ai është një trajner i

vlerësuar në të gjithë botën dhe
një natë kemi pasur një shkëmbim
idesh shumë të bukur gjatë një
darke. Pas tre vitesh me Sarrin ish-
te e vështirë që të gjendej
menjëherë skuadra por ai ia doli
dhe shihej në dy përmbysjet ndaj
Milanit dhe Lacios. Për Karlon ish-
te e rëndësishme të niste me
këmbën e mbarë këtë vit”, shpjegoi

De Biazi. Një nga elementët që
Ançeloti ka në dispozicion është
edhe Elseid Hysaj, i kritikuar shpe-
sh e nuk di të jetë ofensivë në lojën
e tij nga mediat në Itali. Por De Bia-
zi e mendon ndryshe, thjesht kë-
shillon mbrojtësin që të ndryshojë
diçka në lojën e tij.

“Hysaj ka treguar që tani se ka
cilësi të mira, por duhet përmirë-

suar ende në disa aspekte. Por kjo
do të ndodhë vetëm me punë dhe
me kohë. Ai është një futbollist me
shumë dinamizëm dhe është i aftë
në të dy fazat e lojës. Ai thjesht
duhet të përmirësojë pasimin e
fundit. Por sigurisht nuk do të
ndryshojë stilin e tij të lojës me
Ançelotin nga një moment në tje-
trin”, shpjegoi De Biazi.

Problemet për kombëtaren shqip-
tare, kanë nisur disa ditë më parë.
Sikur të mos mjaftonin dy humbjet në
miqësore ndaj Kosovës dhe Ukrainës
që tronditën jo pak skuadrën kuqezi,
janë dëmtimet ato që po na penali-
zojnë këto kohë. Pak muaj më parë
Abrashi, tashmë Sadiku, Roshi e pro-
blemet e Cikalleshit shtohen në listën
e atyre që nuk mund të japin ndihmë
në Ligën e Kombeve për Shqipërinë.

Kristian Panuçi për pak ditë do të
bëjë publike dhe listën me lojtarët e

grumbulluar ku edhe ato të cilët nuk
vuajnë nga dëmtime, kanë një pro-
blem tjetër. Bëhet fjalë për skuadra
ku futbollistët aktivizohen, duke qenë
se në sezonin që lamë pas, shumë fut-
bollistë ishin pjesë e stolit dhe minu-
tat që kanë në këmbë janë me pikato-
re. Një ndër më të aktivizuarit,
natyrisht që ka qenë Etrit Berisha te i
cili Panuçi kishte besimin më të
madh, por së fundmi, gardiani shqip-
tar nuk po gjen hapësirë te Atalanta
madje vetë Gasperini u shpreh se nuk

ka një portier titullar, duke treguar në
këtë mënyrë se stoli për Berishën
është diçka e pritshme. Këtë dekla-
ratë, Gasperini e dha në konferencën
para ndeshjes që Atalanta do të luajë
ndaj Kopenhagenit.

“Portier titullar? Nuk mund të quaj
asnjë portier titullar, duke qenë se në
skuadër mund të ketë 2-3 futbollistë
që mund të bëjnë mirë, kështu që kam
vendosur që mos të konsideroj askënd
të paprekshëm”, ishte mesazhi i Ga-
sperinit.

Alarm për Kombëtaren, Gasperini i jep një lajm të keq Panuçit

Fansat 
do ta duan
Eros Grezdën, 
ai është i
shkëlqyeshëm
Rangers është shumë afër që të
kompletojë transferimin e anë-
sorit shqiptar Eros Grezda nga
Osijeku, ka konfirmuar trajneri i
klubit skocez, Steven Gerrard.
Legjenda e Liverpoolit ka lavdë-
ruar përfaqësuesin e Shqipërisë,
ndërsa ka konfirmuar se ai po i
kryen testet mjekësore. Grezda
pritet të bashkohet me Ranger-
sin përreth 2 milionë euro. “Ai
është një lojtar i shkëlqyeshëm
dhe fansat do ta donë atë sepse ai
mund të kontribuojë në pjesën e
sulmit. Ai është vërtetë i shpejtë,
shumë direkt, dhe vjen me për-
vojë ndërkombëtare. Me shpresë
se gjithçka do të shkojë mirë, ai
do të jetë një lojtar i madh për
ne”, është shprehur Gerrard, ra-
porton BBC. Sipas Gerrardit ylli
shqiptar ishte bindshëm më i miri
te Osijeku në sezonin e kaluar. 23
vjeçari do të bëhet transferimi i
13-të e Gerrardit këtë verë.

Vetëm 48 orë nga mbyllja e
merkatos në La Liga në Argjen-
tinë është përhapur me shpejtësi
lajmi se Reali i Madridit do të
mbyllë marrëveshjen me Juven-
tusin për transferimin e Dybala
për 180 milionë euro. Megjithatë,
gjithçka mbetet për t’u konfir-
muar. Lajmi është publikuar nga
një gazetar në profilin e tij në rrje-
tet sociale, i cili ka punuar për sek-
sionin e Real Madrid në “Diario
Ole”. Por në Itali është përgënjesh-

truar deri diku ky informacion,
pasi rezulton se gazetari nuk pu-
non për median e mësipërme dhe
nga këtu janë hedhur dyshimet e
para. Gazetari shkruan se gjithçka
do të mbyllet në orët e fundit të
merkatos dhe sulmuesi argjenti-
nas do të thyej rekordet me tran-
sferimin e tij me 180 milionë euro
plus 16 milionë bonuse. Për të më-
suar nëse diçka e tillë do të
ndodhë, atëherë nuk na duhet të
presim më shumë se 48 orë.

Të dy lojtarët e Kosovës janë
pranë kalimit tek gjiganti danez,
Brondby. Mesfushori Besa Halimi
ishte pjesë e Brondbyt sezonin e
kaluar, duke luajtur në formë hua-
zimi, kurse rikthimi tek Mainz i
Gjermanisë, nuk duket të jetë po-
zitiv. Lojtari nuk është duke u përf-
shirë nga skuadra gjermane dhe
Brondby po e pret me padurim
rikthimin e tij. “Do të isha shumë i
lumtur nëse do ta kisha Besar Ha-
limin sërish, sepse ai e di më së
miri mënyrën tonë të lojës. Ai nuk
frikësohet kurrë të pranojë topin
kur ka lojtarët për rreth tij dhe
është gjithmonë aktiv, por ta
shohim”, ka thënë trajneri i
Brondbyt, Alexander Zorniger për
“bt.dk”, raporton “GazetaOlle.com”.
Ndërkohë, “tipsbladet.dk”, shkruan

se Brondby është fuqishëm i inte-
resuar të transferojë mbrojtësin e
Dinamos, Amir Rrahmani. Amiri
nuk po gjen hapësira tek kam-
pionët e Kroacisë dhe kalimi në
Danimarkë duke tejet i mund-
shëm. Të dy lojtarët do të grum-
bullohen javën e ardhshme me
Kosovën.

DE BIAZI, DARKA ME ANÇELOTIN DHE HYSAJ

Ka vetëm një gjë për të korrigjuar
“Hysaj është një
futbollist me shumë
dinamizëm dhe është i
aftë në të dy fazat e
lojës. Ai thjesht duhet
të përmirësojë pasimin
e fundit. Por sigurisht
nuk do të ndryshojë
stilin e tij të lojës me
Ançelotin nga një
moment në tjetrin”,
shpjegoi De Biazi

Halimi dhe Rrahmani pranë
transferimit tek Brondby

Te Reali për 180 milionë euro?!

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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20 MARKETING
Koha, e premte, 31 gusht 2018 

Në bazë të nenit 2 paragrafi 4 alineja 2, nenit 47 paragrafi 2, nenit 48 dhe nenit 49 të Ligjit për shfrytëzimin dhe posedimin e mjeteve në pronësi të shtetit dhe mjeteve në pronësi të komunave (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë 
nr. 78/2015, 106/2015, 153/2015 dhe 190/2016 dhe 21/2018), Vendim i sjellë nga Qeveria e Republikës së Maqedonisë të shënuar nën nr. 44-857/1 të datës 10.04.2018, nr. 44-857/2 të datës 10.04.2018 dhe nr. 44-857/3 të datës 
10.04.2018, të publikuar në Gazetën Zyrtare të RM nr. 69 të datës 18.04.2018, Komisioni për mjetet e tundshme dhe të patundshme të Gjykatës themelore Strumicë publikon 
 

SHPALLJE nr. 1/18 
Për ankand publik elektronik për shitje të mjeteve të tundshme 

( Publikimi i parë) 
 

1. LËNDË E ANKANDIT PUBLIK ELEKTRONIK 
1. Lëndë e ankandit publik elektronik është shitja e mjeteve të tundshme – pajisje informatike, mbeturina metalike 
dhe makina, pronë e Republikës së Maqedonisë. Shfrytëzues i së cilës është Gjykata themelore Strumicë, që shiten 
në pajtim me Vendimet e lartpërmendura të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë. 
2. TË DHËNAT PËR PAJISJET INFORMATIKE QË ËSHTË LËNDË E SHITJES  

Numri 
rendor 

  
Sasia 

Përshkrimi i 
mjetit themelor 

 

 
Prodhues  

 
Lloji/modeli 

Garancia bankare 2% e 
shumës së vlerësuar  

Çmimi 
fillestar 

Fillim ora 
 

1 
 

55 Kompjuter  
FUJITSY    
SIEMENS 

 /  
2.200,00

2 3 Kompjuter PENTIUM    120,00
3 1 Kompjuter COMPAQ     40,00
4 3 Kompjuter COMPQ EVO D300  120,00

5 3 
Kompjuter FUJITSU  200F  120,00

6 5 Kompjuter IBM    200,00
7 1 Printer  HP 1100  0,00

8 
18 

Printer 
KONICA 

MINOLTA 
1100L  

0,00

9 
23 

Printer 
KONICA 

MINOLTA 
1350  

0,00

10 
2 

Printer 
KONICA 

MINOLTA 
5100  

0,00
11 5 Printer LEXMARK    0,00
12 1 Printer HP GL  0,00
13 1 Printer IBM 4320  0,00
14 1 Fotokopjues  CANON    0,00

15 
1 DV Dekorder i 

jashtëm       
0,00

  GJITHSEJ:   56,00 
2.800,00  

 
3. TË DHËNAT PËR MBETURINAT METALIKE QË JANË DEMONTUAR GJATË RENOVIMIT TË 
GJYKATËS THEMELORE STRUMICË DHE ËSHTË LËNDË E SHITJES  

Nr. 
rend  

 Sasia   Përshkrimi i mjetit 
themelor  

 

 
Lloji/modeli Njësia 

matëse 
  KG   

 Çmimi 
DEN/KG 

 Çmimi 
me 

valutë 
MKD 

Garancia 
bankare 2% 
e shumës së 
vlerësuar

Çmimi 
fillestar 
MKD 

Fillim 
ora  

 

1 4 Kasë alumini ngjyrë kafe  158/104 3,70 50 185,00 740,00

2 
10 Krah i dritares ngjyrë 

kafe me xham  100/80 
3,71 50

186,00 1.860,00

3 2 Krah i dritares ngjyrë 
kafe pa xham 100/80 3,71 50 186,00 372,00

4 

25 Kornizë dritaresh prej 
alumini me tre krahë e 
argjendtë  

330/147 
8,30 50

415,00 10.375,00

5 17 Kornizë dritaresh prej 
alumini e argjendtë 280/145 7,49 50 375,00 6.375,00

6 

1 Kornizë dritaresh prej 
alumini me katër krahë i 
argjendtë 

240/198 
10,31 50

516,00 516,00

7 

1 Kornizë dritaresh prej 
alumini me tre krahë e 
argjendtë 

305/145 
7,9 50

395,00 395,00

8 
1 Kornizë dritaresh prej 

alumini me gjashtë krahë 
e argjendtë 

320/216 
16,40 50

820,00 820,00

9 

1 Kornizë dritaresh prej 
alumini me gjashtë krahë 
e argjendtë  

332/216 
17,00 50

850,00 850,00

10 

15 Kornizë dritaresh prej 
alumini me dy krahë e 
argjendtë 

190/145 
4,75 50

238,00 3.570,00

11 

1 Kornizë dritaresh prej 
alumini me tre krahë e 
argjendtë  

195/147 
6,33 50

317,00 317,00

12 
47 Dritare alumini e 

argjendtë  142/77 
4,58 50

229,00 10.763,00

13 
6 Dritare alumini e 

argjendtë 142/88 
4,84 50

242,00 1.452,00

14 
8 Dritare alumini e 

argjendtë 142/95 
4,97 50

249,00 1.992,00

15 
22 Dritare alumini e 

argjendtë 142/92 
4,93 50

247,00 5.434,00

16 
12 Dritare alumini e 

argjendtë 117/140 
5,41 50

271,00 3.252,00

17 
14 Dritare alumini e 

argjendtë 140/140 
5,89 50

295,00 4.130,00

18 
16 Dritare alumini e 

argjendtë 142/95 
4,97 50

249,00 3.984,00

19 
2 Dritare alumini e 

argjendtë 95/90 
3,86 50

193,00 386,00

20 
3 Dritare alumini e 

argjendtë 66/93 
3,29 50

165,00 495,00

21 
4 Dritare alumini e 

argjendtë 66/76 
2,92 50

146,00 584,00

22 
2 Dritare alumini e 

argjendtë  115/65 
3,75 50

188,00 376,00

23 
1 Dritare alumini e 

argjendtë  67/135 
4,21 50

211,00 211,00

24 
7 Kornizë alumini e 

argjendtë me xham  115/142 5,45 50 273,00 1.911,00

25 
13 Kornizë alumini e 

argjendtë me xham 137/141 5,89 50 295,00 3.835,00

26 
5 Kornizë alumini e 

argjendtë me xham  90/140 3,24 50 162,00 810,00

27 5 Alumin i trashë sporteli  38/105 2,94 50 147,00 735,00

28   Derë e hekurt me 
mbeturina tjera të hekurta 200/100 200 7 1.400,00 1.400,00

29 

1 Dritare me alumin të 
bardhë me tri krahë me 
xham  

160/222 
9,14 50

457,00 457,00

30 

2 Dritare me alumin të 
bardhë me dy krahë pa 
xham  

130/225 
7,56 50

378,00 756,00

31 1 Kornizë e bardhë alumini  150/225 8,00 50 400,00 400,00

32 
1 Kornizë e argjendtë 

alumini  260/200 
6,60 50

330,00 330,00
    GJITHSEJ:         1.398,00 69.883,00

 

4. TË DHËNAT PËR AUTOMJETET QË JANË LËNDË E SHITJES  
AUTOMJETI NUMËR 1.  
Numri i 
nomenklaturës 
marka dhe lloji i 
automjetit  

 
Tabelat e 
regjistrimit 
 

Viti i 
prodhimit 
 
 

 
Numri i shasisë  

Garancia 
bankare 2% e 
shumës së 
vlerësuar  
 

 
Çmimi 
fillestar në 
denarë  
 

Fillim ora 

 VWPASSAT SR-023-BI 1993 WVWZZZ3AZRE059708 680,00 33.981 denarë  
 
AUTOMJETI NUMËR 2. 
Numri i 
nomenklaturës 
marka dhe lloji i 
automjetit 

 
Tabelat e 
regjistrimit

Viti i 
prodhimit 
 

 
Numri i shasisë 

Garancia 
bankare 2% e 
shumës së 
vlerësuar 
 

 
Çmimi 
fillestar në 
denarë  
 

Fillim ora 

 LADA NIVA 
- 1600

SR-350-BK 1984 IXTA212100E0366920 429,00 21.442 denarë.  
5. TË DREJTË PËR PJESËMARRJE 
 Të drejtë për pjesëmarrje në ankandin publik kanë të gjitha subjektet e interesuara të vendit dhe të huaja 
fizike dhe juridike që mund të kenë të drejtën e pronësisë së pasurisë së tundshme në territorin e RM, në pajtim me 
ligjin dhe që përmbushin kushtet e dhëna në shpallje.  
6. KUSHTET PËR PJESËMARRJE NË ANKANDIN PUBLIK ELEKTRONIK 
 Subjektet e interesuara fizike dhe juridike parashtrojnë fletëparaqitje për pjesëmarrje në ankandin publik, 
të kompletuara me dëshmitë në vijim:  
1. Për subjektet juridike – Dëshmi për regjistrim të subjektit juridik nga Regjistri qendror i RM, 
2. Autorizim të rregulluar për të autorizuarin që do të përfaqësojë subjektin juridik, 
3. Për subjektet fizike – Letërnjoftim ose dokument udhëtimi,  
4. E-mail adresë të parashtruesit të fletëparaqitjes, përmes së cilës do të bëhet procedura për regjistrim për 
pjesëmarrje në ankandin publik elektronik në të cilën do t’u dërgohet emër përdorues dhe shifër për qasje në internet 
faqen në të cilën do të realizohet ankandi publik elektronik, 
5. Deklaratë me të cilën do të pranojnë kushtet që janë dhënë në shpallje, 
6. Garanci bankare për seriozitet në shumë prej 2% të shumës së vlerësuar të mjetit të patundshëm, për pjesëmarrje 
në ankandin publik. Krahas garancisë bankare në formë elektronike për seriozitet duhet në origjinal të formë me 
shkrim të parashtrohet deri te Komisioni për posedim të mjeteve të patundshme dhe të tundshme të Gjykatës 
themelore Strumicë në ditën kur do të parashtrohet dokumentacioni i kompletuar.  
7. ÇMIMI FILLESTAR 

Çmimi fillestar i ankandit publik elektronik për mjetet e tundshme – pajisje informatike paraqet shumë të 
përgjithshme të vlerësuar dhe e njëjta është 2.800,00 denarë. 

Çmimi fillestar i ankandit publik elektronik për mjetet e tundshme – mbeturina metali paraqet shumë të 
përgjithshme të vlerësuar dhe e njëjta është 69.883,00 denarë.  

Çmimi fillestar i ankandit publik elektronik për automjetet është: për makinën numër 1 është 33.981,00 denarë, 
ndërsa për makinën numër 2 është 21.442,00 denarë.    

Çmimi për shitjen e mjeteve të tundshme – pajisje informatike, mbeturina metalike dhe automjete është 
përcaktuar në pajtim me Vlerësimin numër 001/18 të datës 04.01.2018 të vlerësuesit të autorizuar IPSV Broker 
Konsalting SHPKNJP nga Strumica.  

8. GARANCIA BANKARE 
Garancia bankare për seriozitet të ofertës për pjesëmarrje në ankandin publik elektronik për mjetet e tundshme 

lëndë e shitjes është 2% e shumës së vlerësuar të pronës së tundshme, ashtu që e njëjta për pajisjet informatike është 
56,00 denarë, për mbeturinat metalike është 1.398,00 denarë, ndërsa për automjetet është si në vijim: makina numër 
1 është 680,00 denarë dhe për makinën numër 2 është 429,00 denarë.   

Garancia bankare për seriozitet të ofertës i kthehet parashtruesit të fletëparaqitjes në afat prej 15 ditëve nga dita e 
mbajtjes së ankandit publik, ndërsa garancia bankare e ofertuesit më të volitshëm i kthehet në afat prej 15 ditëve 
nga dita e pagesës së shumës së përgjithshme të arritur në ankandin publik.  

Shpallja zgjatë 20 ditë kalendarike duke filluar nga 31.08.2018 deri më 19.09.2018  
Afati fillon të rrjedhë nga dita e publikimit të shpalljes.  
Fletëparaqitjet parashtrohen më së voni deri më 19.09.2018 
Ankandi publik elektronik do të fillojë më datë ------------------- me fillim në ora ------      dhe 

do të realizohet në afatet kohore të dhëna në tabelë.  
9. PROCEDURA 
Procedura për ankand publik elektronik realizohet nga Komisioni për prona të patundshme dhe të tundshme të 

formuara nga Gjykata themelore Strumicë.  
Fletëparaqitja për pjesëmarrje në ankandin publik parashtrohet në formë elektronike dhe duhet të përmbajë të 

gjitha të dhënat dhe dëshmitë që janë përcaktuar në shpallje për ankand publik elektronik.  
Ankandi publik do të mbahet në mënyrë elektronike në internet faqen në vijim: www.e-aukcii.finance.gov.mk    
Komisioni informon aplikuesit për plotësinë e aplikimeve të tyre në mënyrë elektronike brenda tri ditëve nga 

paraqitja e aplikimit dhe aplikantët të cilët kanë të plotë dokumentacionin e paraqitur u dërgon emrin e përdoruesit 
dhe fjalëkalimin për pjesëmarrje në ankand publik, ndërsa aplikantët të cilët nuk kanë paraqitur dokumentacioni i 
plotë u dërgon njoftim që ata nuk do të marrin pjesë në ankandin publik elektronik.  

Në ditën e ankandit publik elektronik, pjesëmarrësit hyjnë në faqen e internetit me emrin e përdoruesit dhe shifrën 
që kanë marrë nga Komisioni.  

Ankandi publik elektronik fillon me publikimin e çmimit të përgjithshëm fillestar dhe realizohet përmes 
licitacionit nga ana e pjesëmarrësve.  

Nëse në pesë minutat e para nuk pranohet oferta, gjegjësisht nuk është dhënë ofertë më e lartë nga pjesëmarrësi në 
ankandin publik, vlera e qirasë së pronës së patundshme ulet për 2% pas çka pjesëmarrësit sërish kanë mundësi të 
pranojnë, gjegjësisht ta rrisin çmimin pa patur pastaj mundësi të kufizohet hapi minimal i rritjes.  

Nëse me kalimin e 2 minutave të fundit të 5 minutave të dyta nga ana e pjesëmarrësve është dhënë ofertë, afati 
përfundimtar për përfundim të ankandit publik vazhdon edhe për 2 minuta edhe atë pakufi derisa në intervalin kohor 
prej 2 minutave ka ofertë të re, ndërsa do të përfundojë kur për periudhën prej 2 minutave të ardhshme nuk jepet 
ofertë e re. Nëse në kohëzgjatje pre pesë minutave sërish nuk ka ofertë, vlera e pronës së patundshme sërish ulet për 
2% nga shuma fillestare e vlerësuar.  

Ulja e vlerës së mjeteve të tundshme gjatë ankandit nëse bëhet fjalë për shpallje për herë të parë mund të jetë më 
së shumti 30% nga shuma e vlerësuar pavarësisht se sa ofertues janë paraqitur në ankandin publik.  

Ulja e vlerës së mjeteve të tundshme gjatë ankandit nëse bëhet fjalë për shpallje për herë të dytë mund të jetë më 
së shumti deri në 30% nga shuma e vlerësuar nëse në ankandin publik është paraqitur vetëm një ofertues i 
interesuar, ndërsa nëse janë paraqitur dy ose më shumë të interesuar, ulja e vlerës mund të arrijë edhe deri në 50% të 
shumës së vlerësuar.  

Pjesëmarrësi i cili në ankandin publik ka ofruar çmimin më të lartë, merr statusin e ofertuesit më të volitshëm.  
Pas përfundimit të ankandit publik, Komisioni përpilon procesverbal për ankandin e realizuar publik, i cili u 

dorëzohet të gjithë pjesëmarrësve në ankandin publik.  
Ofertuesi më i volitshëm në afat prej 15 ditëve nga dita e pranimit të njoftimit me shkrim për zgjedhjen obligohet 

që të paguajë mjetet në llogarinë: 
 
Emri dhe selia e pranuesit:  Gjykata themelore Strumicë  
Llogaria pagesore:  290100093069616 
shifra e të hyrave: 725939               programi: 20  
në pajtim me çmimin e arritur përfundimtar të shitjes, ndërsa nëse nuk i paguan brenda këtij afati, nuk do të lidhet 

marrëveshje, garancia bankare do të aktivizohet, ndërsa ofertuesi në afat prej 1 viti nuk do të mund të merr pjesë në 
çdo ankand publik elektronik për pronat në fjalë.  

Me ofertuesin më të volitshëm në afat prej 15 ditëve të punës pas pagesës së realizuar lidhet marrëveshje, me 
shkrim, e cila në afat prej 30 ditëve dorëzohet në noter për kryerje të transferimit të pronësisë, gjatë së cilës 
shpenzimet noteriale bien në barrë të blerësit.  

Pjesëmarrësit kanë të drejtë për apel vetëm në lidhje me procedurën e ankandit publik në afat prej 3 ditëve nga 
mbajtja e ankandit publik elektronik deri te Komisioni i cili vendosë në lidhje me apelin përmes Vendimit në afat 
prej 5 ditëve pas pranimit të ankesës.  

Kundër Vendimit të Komisioni mund të parashtrohet ankesë deri te Komisioni shtetëror për vendosje në 
procedurë administrative dhe procedurë të marrëdhënies së punës në shkallë të dytë.  

Kjo shpallje do të publikohet në ueb faqen e Gjykatës themelore Strumicë.  
Informacione të detajuara në lidhje me shpalljen mund të merren tek anëtarët e Komisionit në numrat e telefonit 

071 214 712, 075 216 155 dhe 075 216 226, ndërsa mjetet e tundshme lëndë e shitjes mund të shihen çdo ditë pune 
prej ora 12.00 deri në ora 15.00 me paralajmërim paraprak tek Komisioni për mjete të patundshme dhe të tundshme 
pranë Gjykatës themelore Strumicë.                   

Nr. 03-Su nr. 217/17-35    Komisioni për shitjen e mjeteve të 
patundshme dhe të tundshme të Gjykatës themelore Strumicë 
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REPUBLIKA E MAQEDONISË 
UNIVERSITETI "Shën KIRILI DHE METODIJ"- 

SHKUP 
INSTITUTI EKONOMIK - SHKUP 

 

 
 Në bazë të nenit 172 dhe 175 të Ligjit për arsim të lartë ("Gazeta zyrtare e RM" nr. 82/2018) 
dhe nenit 34 të Rregullores për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në titujt mësimor-shkencor, 
shkencor, mësimor-profesional dhe bashkëpunues dhe asistentë-doktorantë të Universitetit “Shën Kirili 
dhe Metodi” në Shkup (“Lajmëtari universitar” nr. 274/13), drejtori i Institutit ekonomik publikon  

K O N K U R S 
Për zgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha titujt mësimor-shkencor 

  
 1. Publikohet konkurs për zgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha titujt mësimor-shkencor, 
edhe fushën shkencore shoqërore, fusha shkencat ekonomike, sfera zhvillimi ekonomik. 
 2. Kandidatët, krahas kushteve të përgjithshme, duhet ti plotësojnë edhe kushtet e posaçme të 
parapara me Ligjin për arsim të lartë, Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje  në titujt 
arsimore–shkencore, bashkëpunëtore dhe  arsimore –profesionale dhe asistentë-doktorantë të 
Universitetit "Shën. Kirili dhe Metodi" Shkup dhe akteve të tjera të Universitetit të cilat kanë të bëjnë 
me zgjedhjen në titujt arsimore-shkencore.  
 3. Së bashku me fletëparaqitjen kandidatët duhet të dorëzojnë edhe diplomë për shkallën e 
mbaruar të arsimit dhe biografi të shkurtë me të dhëna për punën e tyre shkencore profesionale. 
Dokumentacioni i nevojshëm dorëzohet në arkiv të Institutit ekonomik ose me postë në adresë "Prolet" 
nr. 1, 1000 Shkup.  
 4. Pagesa dhe orari i punës janë të përcaktuara në aktet e Institutit ekonomik. 
 5. Konkursi zgjat 8 (tetë) ditë nga dita e publikimit. 
 Informata shtesë mund të merren në telefonin 5220-104 ose në lokalet e Institutit ekonomik.  
 

UNIVERSITETI "SHËN. KIRIL DHE METODI" 
INSTITUTI EKONOMIK  

SHKUP 

 
 

 
Kërkesë për anulim të shpalljes së publikuar dhe për të njëjtin të shpallet i pavlefshëm  
 
 
Në bazë të nenit 22 dhe 23 nga Ligji për marrëdhënie pune ("Gazeta zyrtare e RM" nr. 62/05 52/12, 54/13, 170/13 dhe 
74/2015 - tekst i konsoliduar), nenit 80 dhe 82 të Ligjit për arsim fillor (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 103/08, 33/10, 112/10, 
116/10, 156/10, 18/11, 51/11, 6/12, 100/12 dhe 24/13), Drejtori i SHF "Todor Janev" Çashka vendosi të publikojë:  

 
SHPALLJE  

Për plotësimin e e vendeve të lira të punës në SHF"Todor Janev" Çashka për kohë të caktuar deri më 
31.08.2019, si dhe për kohë të caktuar deri në 9 muaj (zëvendësim për shkak të pushimit të lindjes) dhe deri në 3 

muaj  
 

1. Mësimdhënës të mësimit klasor, 1 realizues, me orar të plotë të punës, të ketë të mbaruar arsimin sipëror- 
Fakultetin Pedagogjik, më pagësë bazë prej 20.180,00 denarë, për kohë të caktuar deri më 31.08.2019  
2. Mësimdhënës të Artit figurativ, 1 realizues me 8 orë mësimore (4 orë në Çashka dhe 4 në Melnica) me Fakultet të 
mbaruar të artit figurativ, me pagesë bazë 8.357,00 denarë, për kohë të caktuar deri më 31.08.2019 
3. Sekretar, 1 realizues me orar të plotë të punës, me fakultet të mbaruar ekonomik ose juridik dhe pagesa bazë 
20.965,00 denarë, për kohë të caktuar prej 9 muajve. 
4. Mirëmbajtës të higjienës, 1 realizues me orar të plotë të punës, me arsim të mesëm të mbaruar dhe pagesa bazë 
12.100,00 denarë, për kohë të caktuar prej 3 muajve 
 
Kandidatët për mësimdhënës duhet ti plotësojnë kushtet e përcaktuar me ligjin për arsimin fillor. 
 
Shpallja do të zgjatë 5/pesë/ ditë punë nga dita e publikimit 
Me lutje të dorëzohen dokumentet në vazhdim: 
-Diplomë për arsimin e duhur origjinal apo e notarizuar  
- Certifikata e shtetësisë 
 
Dokumentet e arritura pas afatit dhe të pakompletuara nuk do të merren parasysh. 

SHF "Todor Janev" 
Drejtor 

Violeta Spirkovski  

Shkolla fillore komunale “Todor Janev” – Çashka 

Në bazë të nenit 14 paragrafi 1 dhe nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 167/15-tekst i 
pastruar dhe nr.27/16 dhe 120/18), nenit 142 të Ligjit për mbrojtje të fëmijëve (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 23/13, 12/14, 44/14, 
144/14, 10/15, 25/15, 150/15, 192/15, 27/16, 163/17 dhe 21/18) dhe Pëlqimit nga Ministria e financave nr. 18-8665/2 të datës 
16.86.2018, Drejtori i IPKÇF “Aco Karamanov” – Radovish, publikon  

SHPALLJE PUBLIKE  
PËR PUNËSIM PËR KOHË TË PACAKTUAR TË PUNËS  

1. Një (1) person në vendin e punës pedagog i diplomuar, për kohë të pacaktuar të punës  
Kushtet e përgjithshme: 
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Të ketë aftësi shëndetësore fizike dhe psikike  
- Në mënyrë aktive të përdorë gjuhën maqedonase dhe shkrimin cirilik 
- Të mos i jetë shqiptuar dënim ose sanksion kundërvajtje-ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës, 
- Të mos i jetë shqiptuar dënim me vendim të plotfuqishëm gjyqësor me të cilën dënohet për vepër penale për dhunë 

familjare, marrje të personit të mitur ose abuzim farefisnor, për vepër penale të grupit të veprave kundër lirisë gjinore, pavarësisht 
sanksionit të shqiptuar dhe tek i cili në pajtim me ligjin është përcaktuar sjellje diskriminuese  

Kushtet e veçanta: 
Të mbaruar arsim të lartë - me 240 kredi të fituara sipas EKTS apo të mbaruar shkallën VII/1 të arsimit pedagogjik, dhe licencë të 
vlefshme për bashkëpunëtorë profesional.  
- me ose pa përvojë pune, 
- neto pagesa mujore : 20.055,00 den. 
- orari ditor i punës: ora 8,30-16,30,   
Orari javor i punës për vendin e punës : 40 orë, (8 orë në ditë prej ditës së hënë deri ditën premte) 
Së bashku me lutjen kandidatët duhet të parashtrojnë edhe dokumentet në vijim: 
- Dëshmi për arsim të mbaruar dhe licencë të vlefshme për bashkëpunëtorë profesional, 
- Certifikatë të shtetësisë, 
- Certifikatë mjekësore 
- Deklaratë që e njeh gjuhën maqedonase dhe shkrimin cirilik 
- Dokument se me vendim të plotfuqishëm nuk i është shqiptuar dënim ose sanksion për kundërvajtje ndalesë për kryerje të 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës, 
- Dokument, se nuk i është shqiptuar dënim me vendim të plotfuqishëm gjyqësor me çka është dënuar për vepër penale për dhunë 
familjare, marrje të personit të mitur ose abuzim farefisnor, për vepër penale nga grupi i veprave kundër lirisë gjinore, pavarësisht 
sanksionit të shqiptuar dhe tek i cili në pajtim me ligj është përcaktuar sjellje diskriminuese. 
     Shpallja zgjatë tre (3) ditë pune nga dita e publikimit. 
     Zgjedhja do të realizohet në afat prej 15 ditë pas kalimit të shpalljes. 
     Lutja së bashku me dokumentacionin e nevojshëm të parashtrohet deri në IPKÇF “Aco Karamanov” – Radovish, rr. “Aco 
Karamanov” nr. 54, Radovish.  
       Fletëparaqitjet të cilat nuk do të parashtrohen në afatin e caktuar dhe fletëparaqitjet të cilat nuk i përmbajnë dokumentet e 
kërkuara, do të konsiderohen si të dorëzuara pas afatit dhe të pakompletuara dhe nuk do të merren parasysh.  

                                                                                                                    U.D Drejtor, 
                                                                                                              L. Trençeva  

Në bazë të nenit 35 dhe 39 të Ligjit për standardin studentor ("Gazeta Zyrtare e RM” nr. 15/13 deri më 64/18) dhe nenti 36 dhe 43 të Statutit të KSHS 
“Nikolla Karev” – Ohër, Këshilli drejtues i Konviktit në vijim publikon: 
 

SHPALLJE PUBLIKE  
Për zgjedhje të drejtorit të Konviktit shtetëror të studentëve “Nikolla Karev” – Ohër  

 
          Kandidatët për drejtor të Konviktit shtetëror të studentëve “Nikolla Karev” – Ohër duhet të përmbushin kushtet në vijim: 
 
         1.  Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
          2.  Në momentin e emërimit me vendim të plotfuqishëm gjyqësor nuk i është shqiptuar dënim ose sanksion kundërvajtjeje ndalesë për kryerje të 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës; 
         3. Të ketë të fituar së paku 240 kredi sipas SETK ose shkallë të VII/1 të mbaruar të arsimit; 
         4.    Të ketë minimum 5 (pesë) vjet përvojë pune; 
         5. Të posedojë një prej certifikatave të njohura ndërkombëtarisht në vijim ose certifikata për njohje aktive të gjuhës angleze jo më të vjetër se 5 
(pesë) vjet: 
         - TOEFEL IBT së paku 74, 
         - IELTS - së paku 6 pikë, 
         - ILEC (Cambridge English: Legal) – së paku B2 niveli, 
         - FCE (Cambridge English: First) – të dhënë, 
         - BULATS  - së paku 60 pikë ose  
         - APTIS – së paku niveli B2. 
         Kandidatët për drejtor të Konviktit shtetëror të studentëve “Nikolla Karev” – Ohër duhet të parashtrojnë dokumentet në vijim: 
         1.  Certifikatë të shtetësisë; 
         2.  Certifikatë të lindjes; 
         3. Dëshmi se në momentin e zgjedhjes me vendim të plotfuqishëm gjyqësor nuk i është shqiptuar dënim ose sanksion kundërvajtjeje ndalesë për 
kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës; 
         4.  Diplomë me së paku 240 kredi të arritura sipas SETK ose shkallë të VII/1 të mbaruar të arsimit; 
         5. Dëshmi për minimum 5 (pesë) vjet përvojë pune; 
         6. një prej certifikatave të njohura ndërkombëtarisht në vijim ose certifikata për njohje aktive të gjuhës angleze jo më të vjetër se 5 (pesë) vjet: 
         - TOEFEL IBT së paku 74, 
         - IELTS - së paku 6 pikë, 
         - ILEC (Cambridge English: Legal) – së paku B2 niveli, 
         - FCE (Cambridge English: First) – të dhënë, 
         - BULATS  - së paku 60 pikë ose  
         - APTIS – së paku niveli B2. 
       
         Drejtori zgjidhet për mandat prej 4 (katër) vjet; 
        Orari i punës në pajtim me vendimet e organeve në Institucion; 
        Pagesa e drejtorit përcaktohet në pajtim me aktet e Institucionit në bazë të ligjit;       
       Gjatë shqyrtimit të dokumenteve të arritura parasysh do të merren vetëm dokumentet që janë në origjinal ose kopje të vërtetuara në noter. 
Dokumentet të cilat nuk janë në origjinal ose koje të vërtetuara në noter nuk do të merren parasysh.   
        Afati për parashtrimin e dokumenteve të nevojshme është 5 (pesë) ditë duke konsideruar nga dita e ardhshme e ditës së publikimit të fundit të 
shpalljes (duke mos konsideruar ditën e vet publikimit). Kushtet e theksuara në shpalljen publike, kandidatët duhet t’i përmbushin në momentin e 
paraqitjes.  
       Dokumentet të cilat do të parashtrohen pas afatit të theksuar në shpalljen publike, si dhe dokumentet e pakompletuara ose ato të cilat do të kenë 
parregullsi nuk do të shqyrtohen. 
       Afati për zgjedhje të kandidatit do të realizohet në pajtim me dispozitat e Ligjit për standardin e studentëve. 
        Dokumentet e nevojshme të parashtrohen në adresën: KSHS “Nikolla Karev” – Ohër, rr. “Vanço Nikolleski” pn, 6000 Ohër ose personalisht në 
sportelin e Institucionit në të njëjtën adresë, me shenjë deri te Këshilli drejtues në lidhje me shpalljen për zgjedhje të drejtorit. 
 

                                                                    KSHS “Nikolla Karev” – Ohër 
                                                                                                            Kryetar i Këshillit drejtues  

                                                                                                                Izabella Piperkoska  
 

Në bazë të nenit 172 paragrafi 1 dhe 176 paragrafi 1 dhe 2 të Ligjit për arsim sipëror (Gazeta Zyrtare e 
RM nr. 82/18) dhe Vendimit të Këshillit mësimor-shkencor të Fakultetit për teknologji informatike dhe të 
komunikimit – Manastir nr. 02-552/3 të datës 21.08.2018, Fakulteti i teknologjive informatike dhe të komunikimit 
– Manastir publikon:  

 
KONKURS 
Për zgjedhje  

Shpallet konkurs për zgjedhje të: 
1) Një mësimdhënës në të gjitha titujt mësimor-shkencor nga sferat shkencore: 50321 – Bankieri, 50302 – 
Ekonomia aplikative dhe 50329 – Të tjera; 

Kandidatët, krahas kushteve të përgjithshme të parapara me Ligjin për marrëdhënie pune, duhet të plotësojnë 
edhe kushtet e parapara me nenin 166 të Ligjin për arsim sipëror dhe Rregulloren për kriteret dhe procedurën për 
zgjedhje në titujt mësimor-shkencor, mësimor, shkencor, mësimor-profesional dhe bashkëpunues të Universitetit 
“Shën Kliment Ohridski” – Manastir, të sjellë në mbledhjen e 119 të Senatit universitar, ndërsa në pajtim me 
nenin 217 paragrafi 2 i Ligjit për arsim sipëror.  

 Së bashku me fletëparaqitjen, kandidatët, në origjinal ose kopje të vërtetuara në noter, duhet të dorëzojnë 
dokumentet në vijim: biografi/CV, diplomë për arsimin e mbaruar përkatës, listë të punimeve shkencore dhe 
profesionale dhe nga një kopje prej tyre, certifikatë të lindjes, certifikatë të shtetësisë. 

Fillimi, përfundimit dhe orari i punës dhe shuma në të holla e pagesës bazë për mësimdhënës janë të 
ndryshueshme dhe përcaktohen në pajtim me aktet e Fakultetit sipas orarit të mësimit në semestër, angazhimit dhe 
titullin në të cilin është i zgjedhur mësimdhënësi (në neto shumë: 29.241 den./ 31.481 den./ 34.677 den.).  

Konkursi zgjatë 8 ditë nga dita e publikimit, ndërsa fletëparaqitjet së bashku me dokumentet shtesë dorëzohen 
në Fakultetin e teknologjive informatike dhe komunikimit – Manastir personalisht, ose përmes postës në adresën: 
“Partizanska” pn 7000, Manastir. 

Fletëparaqitjet e pakompletuara dhe të dorëzuara pas afatit nuk do të merren parasysh. 
 

      Fakulteti i teknologjive informatike dhe komunikimit – 
Manastir 

                 Në bazë të nenit 130 nga Ligji për Arsim fillor dhe vendimi i drejtorit nr. 
02-306/1 të datës 30.08.2017, SHFK "Partenija Zografski" Kisella Vodë, Shkup 
publikon 
 

SHPALLJE 
 
Për grumbullimin e ofertave për fotografimin e nxënësve të klasave 1-9 dhe 
punimin e almanakut për nxënësit e klasave prej 5-9 për vitit shkollor 2018/2019. 
 
Subjektet juridike të interesuara mund ta marrin dokumentacionin e nevojshëm 
në SHFK "Partenija Zografski", rr."Dositej Obradoviq" nr.18 tek sekretari i 
shkollës prej ora 9:00 deri në ora 14:00. 
Kontakt telefoni 02 2770719 
Shpallja zgjatë tre ditë nga dita e publikimit. 

Komisioni për furnizime publike 

U R G J E N T I S H T
Shes truall të urbanizuar 890 m2 me markë ndërtimore 430 m2, lartësia 8,5 m,

Bo+Pr+1+Nën, trualli i parë në “Momin Potok” – Shkup, industria e lehtë, asfalt, ndriçim
të rrugëve, autobus, rrymë elektrike, ujë, kanalizim, telefon, internet, gardh, parking dhe

nënobjekte të ndërtuara ndërtimore (gjithsej 180 m2). Çmimi 165.000 euro. Tel. 078-201-960

Kërkoj punëtore për në Suedi të moshës 60 deri  65 vjeçare për kryerjen e punëve
shtëpiake me mundësi për rregullimin e dokumenteve suedeze në bazë të kurorëzimit.

Telefon për kontakt 0046760974613.



Trajnerët e Premierligës zako-
nisht thonë se nuk do të qetësohen
përderisa ekipi i tyre e arrin shifrën
“e magjishme” prej 40 pikëve. Ar-
ritja në këtë fazë të rehatisë nuk
është vetëm ambicie e luftuesve të
zakonshëm për mbijetesë, si Tony
Pulis dhe Sam Allardyce. Madje
edhe Claudio Ranieri nuk e harroi
këtë fakt gjatë ecurisë së jashtë-
zakonshme të Leicester Cityt drejt
titullit të Premierligës në edicionin
2015/2016.

Në janarin e hershëm të vitit
2016, pasi që Leicesteri kishte bara-
zuar ndaj Bournemouth dhe ishte
lart në tabelë, trajneri vendosi të fe-
stojë, duke supozuar se kishte arri-
tur linjën e sigurt dhe kishte grum-
bulluar pikë po aq sa Arsenali.
“Dyzet pikë, po. Është fantastike”,
kishte deklaruar Ranieri.

Nëse Ranieri ishte me të vërtetë
i shqetësuar për rënien nga liga ai
duhej të kishte festuar disa javë më
herët, sepse mesatarja e pikëve për
të shpëtuar gjatë 15 edicioneve të
fundit ka qenë vetëm 36. Në vitet e
fundit arkëtimi i 40 pikëve ka qenë
i mjaftueshëm për të siguruar me-
sin e tabelës. Në edicionin e kaluar
Swansea u rendit më së larti nga
klubet e rëna nga liga me vetëm 33
pikë, ndërsa Brightoni fitoi 40 pikë
dhe përfundoi i 15-i. Në 23 edicionet
që prejse Premierliga u reduktua
në 20 klube vetëm tri ekipe kanë
arkëtuar 40 pikë dhe kanë rënë nga
liga dhe asnjë në 15 vjetët e fundit.
West Hami kishte rënë nga liga me
42 pikë në edicionin 2002/2003,
ndërsa Boltoni dhe Sunderlandi, të

dyja ranë me nga 40 pikë në fundin
e viteve të nëntëdhjeta.

Pushtimi i gjashtë vendeve të
para gjatë dekadës së fundit ka
ndihmuar që 40 pikët të kthehen
në një mit. Derisa klubet e mëdha
janë bërë dominuese ekipet e tjera
kanë arkëtuar më pak pikë, duke
bërë kështu që numri i pikëve për të
siguruar mbijetesën të jetë më i
ulët. Mes sezoneve 1992/1993 dhe
2006/2007 diferenca mesatare mes
klubeve që kanë përfunduar mbi
zonën e rënies dhe klubeve që kanë
përfunduar në vendin e gjashtë ka
qenë 19 pikë, kjo diferencë është 26
pikë gjatë dekadës së fundit. West
Hami, Boltoni dhe Sunderlandi
ishin të pafat që arritën 40 pikë dhe
përsëri ranë nga liga, por kurseni
mendimet për Crystal Palacen, që
ka arritur dy herë të arkëtojë më së
shumti pikë nga ekipet e rëna nga
Premierliga. Në edicionin
1994/1995, kur liga kishte 22 klube,
Palace fitoi 45 pikë, por prapëse-
prapë ra nga liga. Por, kjo informatë
zbehet kur krahasohet me javët e
fundit të Premierligës në edicionin
1992/1993.

Në etapën e fundit të kampio-
natit Palace mposhti Ipswichin, 3:1,
në “Selhurst Park”, për të shkuar tetë
pikë mbi Oldhamin, që zinte vendin
e fundit që binte nga kategoria.
Oldhamit i duheshin tri fitore në tri
javët e fundit të kampionatit që të
shpresonin për mbijetesë. Duke
marrë parasysh se kishte arkëtuar
vetëm dy pikë nga katër ndeshje Pa-
lace dukej shumë e sigurt. Lojtarët
menduan se tashmë e kishin sigu-

ruar mbijetesën, ata e shijuan fito-
ren e tyre para tifozëve vendas.
Geoff Thomas, ish-mbrojtësi i Pa-
lacet atëkohë, thotë se ata nuk
menduan që gjithçka përfundoi.
“Ajo nuk ishte një lloj krenarie. Loj-
tarët po u thoshin faleminderit
tifozëve pas ndeshjes së fundit në
shtëpi, sepse ishte ritual i çdo klubi.
Ne e dinim se kishte ende ndeshje
për t’u luajtur, por ne ndiem se kemi
bërë mjaftueshëm”, tha ai.

Alarmi i rrezikut filloi kur
Oldhami fitoi ndaj vendit të dytë
Astona Villas, 1:0, ditën e ardhsh-
me, duke mbajtur gjasat gjallë për
të shpëtuar. Në mbrëmjen e së
mërkurës Palace barazoi me Man-
chester Cityn, që do të thoshte se
Oldhamit i nevojiteshin dy fitore në
ndeshjet e fundit ndaj Liverpooli
dhe Southamptonit për të qëndruar
në atë golaverazh. Oldhami priti në
shtëpi Liverpoolin dhe e mposhti
3:2 falë dygolëshit ndaj Ian Olney. Ai
shënoi vetëm 13 gola në karrierën e
tij me Oldhamin, por realizoi dy
brenda një minute atë natë.

Ajo që njëherë dukej shpresë e
shuar tani ishte kthyer në një
mundësi të kapshme. Në ditën e
fundit Oldham duhej të mposhte
Southamptonin në shtëpi dhe të
shpresonte që Palace të humbiste
në “Highbury”. Palace ishte në tela-
she dhe Thomas e dinte. “Arsenali
ishte një ekip të cilit kurrë nuk i
jemi afruar, kështu që e dinim se
duhej të siguroheshim para asaj
ndeshjeje”, deklaroi ai. Ian Wright,
heroi i larguar i Palacet, hapi serinë
e golave për Arsenalin në minutën

e nëntë. Kjo nuk ishte një kohë kur
lojtarët refuzonin të festonin
kundër ish-klubeve të tyre, por kur
Wright puthi stemën e Arsenalit
kjo gjë nuk u pëlqeu tifozëve mysa-
firë.

Oldham në anën tjetër po e
bënte punën e tyre ndaj Southamp-
tonit. Derisa kishin mbetur dhjetë
minuta në të dyja ndeshjet Palace
po humbte 1:0 dhe Oldhami po fi-
tonte 4:2, që do të thoshte se kishte
numrin e njëjtë të pikëve me Pala-
cen, me këtë të fundit që kishte go-
laverazh më të dobët për një gol.
Një gol do të ishte vendimtar në ci-
lindo takim. Pas 82 minutave ky gol
erdhi nga Arsenali, derisa Paul
Dickov shënoi për 2:0. Shpresa u
rikthye derisa Matt Le Tissier kom-
pletoi “Hat-Trick”-un e tij pesë minu-
ta para përfundimit të lojës në taki-
min tjetër. Por, kur Kevin Campbell
shënoi golin e tretë të Arsenalit
mënyra e vetme për shpëtimin e
Palacet ishte barazimi i Southamp-
tonit, gjë që nuk ndodhi. Palace ra
nga liga me plot 49 pikë të grum-
bulluara. Liverpooli përfundoi në
vendin e gjashtë me vetëm 10 pikë
më shumë. “Ishte ndoshta përjetimi
më i keq që e kam ndier në fushën e
futbollit”, shprehet Thomas, që u
largua atë verë. “Në vërshëllimën e
fundit unë thjesht isha i dërrmuar.
Nuk ishte mënyra që doja të ikja
nga fanella e Palacet”, shton ai. Si-
doqoftë, si ngushëllim për tifozët e
Palacet mbetet që atyre pothuajse
nuk ka gjasa që t’u ndodhë një rënie
e mundshme nga liga me plot 49
pikë. (zeri.info)

E çuditshme ta
shohësh Serie A
nga televizioni
Gigi Buffon ka pranuar se “nuk
është mësuar” ta shoh Serie A si
një spektaktor - hera e fundit
që kishte ndodhur ishte kur ai
ishte një fëmijë. Portieri legjen-
da u largua nga Juventusi këtë
verë për t’ju bashkuar Paris
Saint-Germain, kështu që tani
është vetëm një vëzhgues i
garës me të madhe italiane. “Ju
tregojë menjëherë”, ka thënë
Buffon në një shkrim në një
aplikacion të tij zyrtar.
“Ka një efekt të veçantë kur e
shohim Serie A si spektator.
Nuk isha mësuar me këtë gjë,
vështirë me kujtohet hera e
fundit, ndoshta kur isha fëmijë!
Ajo gjithmonë ka hijeshi. Çu-
ditërisht ende nuk kam mun-
dur ta shoh ndonjë ndeshje të
Juventusit, lojën e ish lojtarëve
të mijë sepse gjithmonë në të
njëjtën kohë kam qenë i an-
gazhuar me PSG”.

“Kur babai im vdiq, u shkatërrova to-
talisht. Isha pothuajse çdo ditë i pirë dhe
i tillë shkoja në stërvitje me Interin, por
klubi më mbulonte dhe nuk u mor vesh
asgjë”. Kanë qenë këto fjalët e ish-sul-
muesit brazilian Adriano, që disa vite pas
largimit nga skuadra zikaltër ka rrëfyer të
vërtetën.

“U izolova nga gjithçka dhe në Itali
isha i trishtuar, në depresion, ndaj dhe
vendosa të pi. Shkoja në stërvitje i dehur,

por nuk mungoja asnjëherë dhe klubi më
dërgonte që të flija në infermieri. Klubi
deklaronte që isha i dëmtuar, se kisha
probleme muskulore dhe nuk merrej
vesh asgjë”, tha më tej Adriano. Kjo tre-
gon se si erdhi rënia e një futbollisti
magjik si Adriano. “Vetëm unë e di se sa
kam vuajtur pas vdekjes së babait tim.
Problemi më alkoolin kushtëzoi karrierën
time dhe jo vetëm. Ndihesha i lumtur
vetëm kur pija dhe kjo gjë ndodhte çdo

natë. Pija gjithçka, uiski, verë, vodka,
birrë, shumë birrë. Nuk ndalesha së piri
dhe në fund vendosa të largohem nga
Interi. Klubi u përpoq të më ndihmojë,
por nuk dija se si ta fshihja problemin që
kisha. Më vonë kuptova se problemi më i
madh ishin njerëzit që kisha pranë, miq
që më çonin në festa çdo natë dhe pastaj
vetëm femra. Kur u ktheva në Brazil hoqa
dorë nga paratë, por rigjeta lumturinë”,
tha Adriano.

Liverpool s’e lë
Origi të largohet
Liverpool nuk do ta huazojë sul-
muesin Divock Origi këtë muaj,
duke vendosur të tërhiqet nga
bisedimet me Borussia Dort-
mund. Të Kuqtë kanë qenë në
bisedime me Dortmund për
huazimin e belgut, por tani
duket se gjithçka do të përfun-
dojë pa sukses, edhe sepse gjer-
manët nuk kanë përmbushur
kërkesat financiare. Mediat tani
raportojnë se tani skuadra gjer-
mane është duke përcjellë me
kujdes Origi, edhe pas transferi-
mit të sulmuesit të Barcelona,
Paco Alcacer.

Tek Interi gjithmonë luaja i dehur

Shpëtimi me 40 pikë, vetëm një mit
Tifozëve zakonisht u
thuhet se mund të
marrin frymë lirisht
përderisa ekipi i tyre
arrin kuotën e 40 pikëve
dhe nuk është më në
rrezik të bjerë nga
kategoria. Por, ky ka
mbetur vetëm një mit,
pasi ditëve të sotme
mbijetesa mund të
sigurohet edhe me 36
pikë, sipas statistikave
gjatë viteve të fundit
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Mensur
Mamuti

RAJON 
NË EVROAZI, 
KU SHTRIHET 

SHTETI NË FOTO

SHTETI
NË FOTO

FSHAT NË SHKUP
-----------------------------

MUAJI I 
TRETË SIPAS 

KALENDARIT ISLAM.,
EVVEL

N FOSHNJE

AUTORI
ÇEK,

ÇAPEK

BANORËT
E SHTETIT 
NË FOTO

FILOZOFI
GJERMAN,

MAKS

PERIUDHË 
SHUMË E RËNDË

EKONOMINË

KRYEQYTETI
I EMIRATEVE,

DABI

KALIUMI
-----------------------------
LIDHJE QELIZASH 

TË NJËLLOJTA

TË FIKËT
REPUBLIKË 
FEDERALE 
E RUSISË

SHKRONJA
FQINJE

N. Ç.
-----------------------------
POETI NIGERIAN, 

ALIJU

KOHA  RRUGË PËR 
AUTOMJETE

FLETAT
ME ÇMIME

TË MALLRAVE

VENDI 
I CEKËT 

NË NJË LUMË
AMPERI PASTËRTI 

MORALE
UJDHESË

NË KROACI

REPUBLIKË 
AUTONOME NË 

SHTETIN NË FOTO

KËNGËTARJA
E “EURITMIKSIT”,

LENOKS

SHKRONJË
GREKE

-----------------------------
FUTBOLLISTI 

SHQIPTAR, VRAPI

DRAGO
SILIQI

----------------------------
GJITAR I VOGËL

1000
VJETËSHIT

AUSTRIA
TË BASHKUAR

-----------------------------
KALIFI 
I DYTË

IRIDIUMI
-----------------------------

UJDHESË 
NË KROACI

KRYEQYTETI
I SHTETIT
NË FOTO

TORONTO
-----------------------------

BIXHOZ

MARKË E NJOHUR 
KOREANE

-----------------------------
PËREMËR

VETOR

BELGJIKA
-----------------------------

NDAJFOLJE
PYETËS

K
TITANI

-----------------------------
POSEDON

NDAJFOLJE 
SASIE

-----------------------------
POST

SCRIPTUM

LIQENI (DET), KU 
DERDHET SHTETI 

NË FOTO
-----------------------------
DET I LASHTË NË

EVROAZI

P URANIUMI

ZGJIDHJET: N, KAREL, AZERI, UEBER, KRIZA, ABU, K, ZALI, IJ, NÇ, XHADE, NAKIÇEVANI, ENI, ETA, 

DS, MILENIUMET, A, UNIK, IR, TO, DAEVU, B, KUMAR, TI, SA, DETI KASPIK, PARATETIS, U.

Shumë i lehtë: 317924865, 825761439, 964583172, 238617594, 591432786, 476895213, 

659278341, 743159628, 182346957.  Mesatar: 631249578, 459687123, 782315469, 

863571294, 945862731, 217493856, 528934617, 374126985, 196758342.
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DASHI 21. mars - 20. prill
Kjo është një periudhë shumë e mirë për të rigjetur dashu-

rinë dhe shpirtin binjak. Më në fund do të ndiheni gati për të lënë
mënjanë të gjitha keqkuptimet që keni patur në të kaluarën, për të
rivendosur harmoninë dhe stabilitetin në të gjitha raportet. Bashkë-
punime dhe miqësi të reja janë shumë të favorshme.

DEMI 21. prill - 21. maj
Nëse nuk jeni të sigurtë për një marrëveshje të disa kohë-

ve më parë, ky është momenti më i mirë për të hequr dorë nga çdo
kompromis dhe për të gjetuer strategjitë më të mira të cilat do ju
lejojnë që të merrni rezultate më të mëdha. Kjo e enjte, mundëson
takime të frytshme.

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Do të arrini të tregoni se keni kurajo dhe karizëm, sido-

mos në vendin e punës, ku do të keni mundësi të mbyllni një çështje
shumë të rëndësishme. Në dashuri do të rigjeni sigurinë dhe stabi-
litetin e humbur në të kaluarën, ndaj jini sa më romantik dhe mos
hiqni dorë nga mundësitë për të përforcuar një histori.

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Parashikohet një mesjavë e cila do ju gjejë tejet të aca-

ruar, ndoshta për shkak të keqkuptimeve të vogla në vendin e
punës. Mos e humbni asnjëherë përqendrimin dhe qetësinë, pasi
ndonëse mund të keni të drejtë për disa çështje, rrezikoni të kalo-
ni në anën e gabuar.

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Do të dini të jeni shumë të zgjuar dhe strategjik dhe do

të keni mundësi të përfitoni nga humori dhe intuita juaj e mirë, për
të zgjidhur disa problematika në vendin e punës. Disa konflikte
mund të kalohen lehtësisht, në sajë të kompromiseve të mira. Në da-
shuri, shmangni sa më shumë tensionet.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
Parashikohet një ditë interesante për të rikthyer stabilite-

tin në jetën tuaj, duke nisur nga raportet ndërpersonale, do të mund
ti jepni një drejtim tjetër gjithë atyre historive që nuk ju kënaqin më.
Në vendin e punës, parashikohet të merrni role të reja.

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
Ky është momenti më i mirë për të riorganizuar totali-

sht rutinën tuaj të përditshme. Do të jeni krijues dhe nuk do të keni
limite, pasi në këto momente intuita juaj do ju lejojë që të arrini
synime të mëdha.

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Shmangni absolutisht shfaqjet negative dhe pesimiste,

pasi pikërisht kur nuk e prisni, mund të arrini në strategji të mëdha
suksesi. Në dashuri do të ndiheni të pamotivuar dhe kjo për shkak
të një zhgënjimi të fortë të së kaluarës. Megjithatë, ky është mo-
menti më i mirë sa i takon ndjenjave, ndaj mund të rikuperoni.

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor
Parashikohet një ditë gjatë së cilës duhet të diskutoni

qetësisht lidhur me çështjet e mbetura pezull prej kohësh. Duhet
të jeni më të kujdesshëm me shpenzimet dhe të shmangni sfor-
cimet e tepërta fizike.

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Në këtë moment jeni në kërkim të një personi i cili di të

kuptojë nevojat dhe ndjenjat tuaja, ndaj mos u dekurajoni, por
shikoni mirë përreth pasi mundësitë e mira nuk do të mungojnë. Në
vendin e punës parashikohen propozime të reja interesante.

UJORI 21. janar - 19. shkurt
Parashikohet një ditë e cila do të jetë tejet produktive

dhe dinamike, sidomos sa i takon jetës profesionale. Kjo e enjte
kërkon që të jeni më të kuptueshëm në familje dhe në dashuri,
pasi ka disa çështje që duhen sistemuar.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
Kjo është një periudhë e rëndësishme për të rizbuluar

veten dhe emocionet tuaja, ndaj përfitoni për të riparë natyrën e
marrëdhënies suaj. Në vendin e punës do të ndërmerrni një rrugë-
tim të rëndësishëm, ndaj duhet të jeni të gatshëm për tu përkush-
tuar maksimalisht, në mënyrë që të merrni atë që dëshironi.



Më shumë se 1.2 miliardë fëmijë në
botë, ose më shumë se një në dy fëmijë,
janë të kërcënuar nga lufta, varfëria e
madhe apo diskriminimi gjinor, shprehet

me keqardhje OJQ-ja britanike “Save the
Children” në një raport të publikuar sot.
Në këtë dokument të titulluar “The Many
Faces of Exclusion” (Fytyrat e shumta të

përjashtimit), organizata ka krijuar një
klasifikim me 175 vende, sipas kërcëni-
meve që rrezikojnë fëmijët në fushat e
edukimit, shëndetit, ushqimit dhe
dhunës. Singapori dhe Sllovenia janë ato
që ndodhen në krye të klasifikimit, para
vendeve nordike (Norvegji, Suedi, Fin-
landë). 

Në ekstremin tjetër gjenden dhjetë
vende të Afrikës Qendrore dhe Perëndi-
morë, ku edhe Nigeria që është në vendin
e 175-të. 

OJQ-ja thekson se pavarësisht fuqisë
së tyre ekonomike, ushtarake dhe tekno-
logjike SHBA-ja (36), Rusia (37) dhe Kina
(40) vijnë pas të gjitha vendeve të Eu-
ropës Perëndimore në këtë klasifikim.

Kompania kompjuterike IBM
po përqendrohet te kafeja, ku
ky kolos, me rastin e 107 viteve
të tij, nis një aventurë të re,
dronë të zgjuar për shpërn-
darjen e kafesë. Të pajisur me
një aparat fotografik dhe sen-
sorë biometrikë, dronët do të
jenë në gjendje të sjellin kafe

tek punonjësit e përgjumur ose
te konsumatorët para se ata ta
kërkojnë. Teknologjia po për-
gatitet së bashku me doku-
mentacionin e paraqitur nga
IBM, në zyrën e patentave ame-
rikane dhe mund të përdoret
në zyra dhe kafenetë për të rri-
tur shitjet e saj.

Sipas të përditshmes britanike Daily Mail,
femrat mesatarisht mund ta mbajnë
fshehtësinë 32 minuta, ndonëse bindshëm
premtojnë se do ta mbajnë gojën e mbyl-
lur për atë fshehtësi. Hulumtimet e reja
që i ka bërë një kompani e produkteve koz-
metike duke intervistuar 3.000 femra, ka
treguar se rreth 85 për qind e femrave nuk
mund të mbajnë fshehtësinë, pavarësisht
se sa e rëndësishme ose e ndjeshme është
ajo. Më së shpeshti, informatën e marrë e
ndajnë me partnerin, shoqen ose nënën.
Gjysma e të anketuarave thonë se pas
ndarjes së fshehtësisë ndjehen më lehtë,
ndërsa 13% e tyre thonë se këtë e bëjnë
fshehurazi, vetëm sa për t’i përhapur tha-
shethemet. Rreth 40% e femrave thonë se
është në rregull të ndahet ndonjë fshehtë-
si me person të huaj, mirëpo, rreth 25%
thonë se i brenë ndërgjegjja për keqpërdo-
rimin e besimit që personat tjerë kanë pa-
sur. Kjo anketë ka treguar se femrat, në të
vërtetë kalojnë nëpër periudhë të mun-
dimshme gjersa përpiqen që ta ruajnë
fshehtësinë e tjetërkujt. Ato këtë mund ta
bëjnë më së shumti gjysmë ore, gjersa rrje-
tet shoqërore dhe teknologjitë e reja vetëm
se ua “lehtësojnë punën”.

Fëmijët e një kopshti në Pekin shk-
rihen së qeshuri ndërsa përpiqen të
zgjidhin një problem të drejtuar nga
mësuesi i tyre i ri. Një robot shumë i
vogël me kokë të rrumbullakët dhe
me fytyrë me ekran me prekje. Me një
gjatësi rreth 60 centimetra, asistenti
autonom “Keeko” po përdoret tashmë
në 600 shkolla të ciklit parashkollor
në Kinë. Ai tregon histori dhe u ofron
fëmijëve ushtrime logjike. Roboti i
bardhë dhe topolak, pa krahë lëviz
me ndihmën e rrotave të vogla. Ka-
merat e integruara në pjesën e brend-
shme të robotit i shërbejnë për orien-
tim dhe i mundësojnë gjithashtu
fëmijëve për të regjistruar video. Në
Kinë, robotët shërbejnë tashmë për

dorëzimin në shtëpi të pazareve, sho-
qërojnë personat e moshuar, apo të
vënë në dijeni për ligjet. Projektuesit e
firmës “Keeko” kanë si objektiv për të
rritur numrin e asistentëve nëpër kla-
sa. Në kopshtin Yiswind, në periferi të
Pekinit, fëmijët dëgjojnë me vë-
mendje mësuesin e shkurtër android
i cili rrëfen me një zë fëminor, histo-
rinë e një princi të humbur në shkretë-
tirë. Misioni i tyre, rikompozimi me
format e vendosura në dysheme
gjithë itinerarin e ndjekur nga perso-
nazhi i tregimit duke e demonstruar
në ekranin e robotit. Në çdo përgjigje
të saktë, “Keeko” reagon me entu-
ziazëm, ndërsa në ekran shfaqen tek
pjesa e syve zemra të kuqe.

Do kafe? 
Ta sjell… droni!

Femrat i mbajnë
sekretet mesatarisht
32 minuta

Në Kinë, robotët bëhen
edukatorë në kopshte

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Çdo i dyti fëmijë i rrezikuar nga lufta,
varfëria apo diskriminimi
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1800 - Gabriel Prosser udhëheq
rebelimin e skllevërve në Rich-
mond, Virxhinia.

1813 - Forcat franceze mundin
forcat austriako-prusiano-ruse.

1835 - U themelua qyteti Mel-
bourne i Australisë.

1909 - Fosilet Burgess Shale u
zbuluan nga Charles Doolittle Wal-
cott.

1918 - Fanya Kaplan duke tentuar
të vriste udhëheqësin bolshevik
Vladimir Leni, e lëndon rënd.

1942 - LDB: Fillon beteja në Alam
Halfa.

1945 – Hong-Kongu u çlirua nga
Japonia nga forcat britanike.

1956 - Hapet Lake Pontchartrain
Causeway.

1972 - U lind Kameron Dijaz, ak-
tore amerikane e filmit.

1991 - Republika sovjetike e Azer-
bajxhanit ka shpallur pavarësinë
nga Moska.

STUDENTI ÇAPKËN
Studenti pyet profesoreshën:
- Profesoreshë t’ju bëj një
pyetje?
- Do të kishe veshur çorape
nëse nuk do kishe këmbët?
- Jo! - i përgjigjet profesoresha.
- Po mirë atëherë pse keni ve-
shur reçipeta?

Nëse bëni miqësi me veten
tuaj, nuk do të jeni kurrë vetëm. 

(Maxwell Maltz)

A keni parë ndonjëherë këtë shenjë
rrugore? Nëse ju ndodheni në auto-

strada gjermane, ju
duhet të dini se

çfarë do të thotë:
asnjë shpejtësi
nuk kufizon
çfarëdo qoftë.

Pra, është absolu-
tisht e ligjshme që ta

vendosni pedalin në metal dhe të
shijoni shpejtësinë maksimale të
makinës suaj!

19 persona thuhet të kenë vdekur
gjatë vitit të kaluar si pasojë e drogës
së njohur si ‘Viagra’.
Ndërkohë në
bazë të të dhë-
nave të fundit
nga Agjencia
Rregullatore e
produkteve far-
maceutike përgjatë
këtij viti janë aktualisht shtatë vikti-
ma nga po e njëjti produkt në Britani
të Madhe.
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